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Od niejakiego czasu widzimy raz po raz 

pojawiające się po dziennikach wiedeńskich 
to artykuły wstępne, to listy niby z Galicyi 
pisane, a dowodzące że samo tylko towa
rzystwo kolei północnej ( Nordbahn)  może 
i powinno budować kolej żelazną w kraju 
naszym. Artykuły te i listy pochodzą zape
wne, jak to czytamy w liście z Galicyi za
chodniej w Donau N. 1 0 4  umieszczonym  
od ludzi „wolnych od przesądów^, a którzy 
„żywe oznaki radości objawiali44 dowiedzia
w szy się o przyznaniu już towarzystwu N ord
bahn budowy kolei galicyjskiej. My tu na 
niiejscu niemogliśmy wprawdzie tej radości 
dopatrzeć się, ale być może, że objawiła się 
ona w sferach „wolnych od przesądów44 a 
całkiem d!a nas nie przystępnych, a pra
gnących jak pisze D onau , aby kolej gali
cyjska dostała się w ręce Ilotschildów „naj- 
pierwszego domu w Europie.44 N ie zgadza
jąc się co do znaczenia i wielkości domów 
europejskich, przyznajemy się do „przesą
du44, iż wolelibyśmy widzieć kolej tę w rękach 
szlachty galicyjskiej, a przesad  ten ca ły  kraj 
z nami podziela.

Korespondent zachodnio-galicyjski do Do
nau twierdzi, że w przedsiębiorstwie krajo- 
wem maj jeem na celu budowę kolei, pomi
nięto zupełnie stronę materyalną. Zapewne 
dla tych wolnych od przesądów sfer w ja
kich się on obraca, b y ł znowu dziennik nasz 
nieprzystępny, w którym tę stronę właśnie

oę nam byc wystarczającą 
sn,e dla teg o , szlachta galicyjska stara się 
0 kolej galicyjską, że bardziej niż kto obcy 
staraniem jej być musi we własnym jej in
teresie, aby przyłożyć się przez budowę ko
lei do podniesienia bytu materyalnego kraju; 
a sz la ch c ie , nie towarzystwu Nordbahn  iść 
musi o pośpiech w budowie, i nie jej intere
sem będzie zwlekać doprowadzenie dzieła do 
skutkuj jak to czyniła Nordbahn , kiedy sz ło  
o połączenie jej z koleją krakowską.

Radzibyśmy znów wiedzieć, skąd wiado
mo korespondentowi, że szlachta galicyjska 
nie z n a jd z ie  kapitałów choćby tylko na kolej 
do Lw ow a? C zyż to kapitały nie idą za 
przedsiębiorstwem z jednego końca Europy 
na drugi? czyż to właściciele konsensu na 
Nordbahn ze  swojej tylko kieszeni budowali

że nie lada bezpieczeństwo dają; o kapitały 
niech się więc nie troszczy Donau. będą one 
jak będzie konsens.

Koiespondeni do Donau zaprzecza wprost, 
aby towarzystwo krajowe zdolnem było nadać 
pomyślny bieg temu przedsiębiorstwu. Zda
wałoby się, że nikogo nie stać na porządną 
administracyę, tylko Nordbahn, owo zepsute 
dziecko redaktorów wiedeńskich. My wszak
że nie uważamy administracyi Nordbahn  za 
nec plus u ltra , bo nazbyt blisko stykamy 
się z kolejami pruskiemi, aby porównanie 
z niemi miało wypaść na korzyść Nordbahn. 
W szakżeż ona pomimo ogromnej dywiden
dy blisko 20%  wynoszącej, nie umiała albo 
nie chciała zdobyć się dotąd na pociągi po
spieszne; urządzenie zaś przewozu towarów 
i podróżnych na kolei północnej, nie wzbu
dza w nas bynajmniej tej admiracyi, aby
śmy ją za wzór u siebie stawić pragnęli.

Korespondent nakoniec o którym mowa, 
za przykład szkodliwości przedsiębiorstw kra
jowych, daje koleje w W ęgrzech projekto
wane, gdzie isię nie m ogło nic z projektów 
ulegnąć, póki się nie wmieszali kapitaliści. 
Pytamy wszakże, kto poruszył budowę ko
lei węgierskich, jeśli nie szlachta, i kto sta-

wilejowanych przedsiębiorstw, zamiast tej 
sofiiłkrności z niemi, która sta ła  się nieraz 
przedmiotem dość ostrych przymówek pism 
zagranicznych.

Nieprzesądzamy tu bynajmniej skutku sta
rań deputacyi galicyjskiej bawiącej obecnie 
w W iedniu, musimy jednak odeprzeć wszelkie 
pociski dzienników wiedeńskich odmawiające 
przedsiębiorstwu krajowemu nie tylko zdolno
ści dokonania tego wielkiego dzieła, ale na
wet prawa do ubiegania się o nie na równi 
z tym i, którzy innych praw nie posiadają 
i innych celów mieć nie m ogą, prócz chęci 
korzystnego zarobku.

nął na czele przedsiębiorstw tego rodzaju, 
jeśli nie ona. Zawezwano wprawdzie w po
moc kapitalistów, ale i szlachta galicyjska 
•<ie ma zamiaru w yłączać kapitalistów na- 
v-et wiedeńskich; lecz czyż dla tego, że ci 
ostatni mogliby budować na siebie kolej g a -  

podnosiliśmy g łów nie, bo ona sama jedna / . 'yjską, to szlachta krajowa miała pozostać 
M aw»ła się nam by ć wystarczającą. W ła -  i ti„ bokiboku tam, gdzie idzie o podniesienie bvtu 

materyalnego tak jej z osobna jak i całego  
w ogóle kraju, tam gdzie idzie o poprowadze
nie najw ażn iejszej arteryi handlow ej w z d łu ż  
całego kraju! Szlachta galicyjska tak się sta
ra o konsens na kolej w Galicyi jak szlachta 
węgierska w W ęgrzech, alombardzka wLom - 
bardyi.

Inna tu jeszcze ogólniejsza nastręcza się 
uwaga. C zy korzystnem byłoby dla państwa 
powierzyć przedsiębiorstwo tak ważne jak 
kolej galicyjska spółce handlowej, która już 
i tak ogromnemi w państwie w łada środka
m i, która już i tak ogromną i najzysko
wniejszą w monarchii posiada kolej, która 
zagraża skoncentrowaniem w jednych rękach 
całego ruchu handlowego i pieniężnego. Czy

dobrem państwa byłoby, aby pewne sto
ją? Kolej sama przez się daje dostateczne, warzyszenie skupiło w rękach swoich obrót 
bezpieczeństwo dla kapitalistów, tern bardziej kapitałów? Sądzimy? w łaśnie ta strona
gdy zagwarantowany im jest procent tak jak 
^  konsensie kolej północnej, a oprócz tego 
Majątki nieruchome szlachty galicyjskiej tak-

czysto ekonomiczna powinna sciągnąc na sie
bie uwagę dziennikarzy wiedeńskich, zamiast 
bałwochwalczego uwielbiania pewnych uprzy-

Protokóły kongresu paryskiego.
(Ciijg d a lszy )

P r o t o k ó ł  VI.
Posiedzenie Sgo marca 18,56.

O b e c n i :  Pełnomocnicy Austryi, Francyi, W. Bry
tanii, Rosy i, Sardynii, Turcyi.

Pierwszy pełnomocnik turecki zawiadamia, źe Me- 
hemed Dźemil-Bey z powodu słabości nie będzie 
obecnym na posiedzeniu.

Protokół poprzedniego posiedzenia zostaje odczy
tany i zatwierdzony.

Pierwszy pełnomocnik rosyjski zawiadamia, źe 
dwor jego dał zezwolenie swe na ustanowienie ko- 
misyi mieszanej, której zadaniem ma być rewizya 
granicy w Azyi i na którą, jak to protokół IV dowo
dzi, pełnomocnicy rosyjscy zgodzili się pod warun
kiem zatwierdzenia ze strony ich dworu.

Na propozycyą hr. Walewskiego, kongres prze- 
chodzi do rozbioru pierwszego punktu i stanowi, źe 
zanim przystąpi do kwestyj odnoszących się do or- 
ganizatyi Księstw, zajmować się będzie sprostowa
niem granic pomiędzy prowincy-mi naddunajskiemi 
i terytoryum rosyjskiem.

Bar. Brunnow odczytuje memoryał, w którym do
wodzi, że położenie miejsc i kierunek dróg komu
nikacyjnych nie dozwala pociągnąć linii prostej po
między dwoma punktami wskazanemi w prelimina
rzach pokoju. Przypomina on, że mocarstwa sprzy
mierzone mają na celu zapcwnieuie wolnej żeglugi 
ta Dunaju i sądzi że ten przedmiot byłby załatwio

nym za pomocą innej linii, jaką ma polecenie za
proponować kongresowi; linia ta, któraby nieutru- 
dmla zarządu prowincyi, wychodziłaby z W aduli- 
Isaki nad Prutem, ciągnęłaby się wałem Trajana i 
kończyła na północy jeziora Jałpuk. Rosya ustąpi
łaby wysp Delty i zniosłaby warownie Izmaiłowa i 
Kilii Nowej.

Hr. Walewski powiada, źe ta propozycyą zbyt się 
oddala od samych podstaw negocyacyi, ażeby peł
nomocnicy mocarstw sprzymierzonych mogli brać ją 
pod rozwagę.

Baron Brunnow zwracając się do uczynionego 
przez siebie spostrzeżenia twierdzi, że trudnoby by
ło zrobić dobre odgraniczenie, nieuwzględniająo gra
nic przez niego wskazanych. Dodaje on, że można- 
by dołączyć do terytoryum, które Rosya odstępuje, 
za pomocą proponowanej przez niego linii, teryto
ryum leżące pomiędzy jeziorem Katlabug, wałem 
irajana i jeziorem Salsyk.

Pierwszy pełnomocnik Wielkiej Brytanii przedsta

wia, źe przyjęcie linii wskazanej przez pełnomocni
ka rosyjskiego równałoby się porzuceniu propozy- 
cyj sformułowanych przez Austryą z przyzwoleniem 
mocarstw sprzymierzonych; źe te propozycye przy
ję te  były w Petersburgu, zatwierdzone w Wiedniu 
i Paryżu i źe pełnomocnicy tych mocarstw pomimo 
ducha pojednawczego, który je  ożywia, nie mogą 
odstępować w podobnej mierze od warunków pokoju 
i zrzekać się zupełnie koncesyj przyjętych w zasa
dzie przez wszystkie rządy reprezentowane na kon
gresie.

Hr. Walewski robi tego samego rodzaju uwagi.
Hr. Buol twierdzi również, że linia przez barona 

Brunnowa zaproponowana obejmuje tylko małą część 
terytoryum, na którego ustąpienie Rosya przyzwo
liła przyjmując warunki pokoju przez Austryą w Pe
tersburgu zaproponowane i źe spodziewa się, iż 
pełnomocnicy rosyjscy uczynią kongresowi propo
zycyą więcej zbliżającą się do faktów poprzed ają- 
cych otwarcie negocyacyj.

Baron Hubner nadmienia, że linia wskazana w pro- 
pozycyach austryackich opiera się obu swemi koń
cami na ukształtowaniu kraju we wszystkich ma
pach oznaczonem.

Pełnomocnicy rosyjscy odpowiadają, że na poprze
dnich posiedzeniach dali dowody swoich pojednaw
czych zamiarów, źe przedstawili kongresowi uwagi, 
które według ich zdania na uwzględnienie zasługu
ją, źe ich jedynym celem jest przywieść do skutku 
porozumienie odpowiednie topografii kraju i intere
som zamieszkujących go ludności i źe gotowi są 
dyskutować każdą inną przedstawioną sobie propo- 
zycyę.

Pierwszy pełnomocnik Francyi powtarza, źe mo
carstwa sprzymierzone nie mogą przystać na odgra
niczenie niezgodne z koncesyami uzyskanemi przez 
negocyacyą, lecz źe wolno jest jednakże obrać dro
gę wynagrodzenia i źe może porozumiećby się mo
żna przedłużając granice na południo-wschodzie aż 
po za jezioro Salsyk jeżeli, jak pełnomocnicy rosyj
scy twierdzą, napotyka się na północy na przeszkody 
topograficzne.

Po dyskusyi nad poprawką, w której wszyscy 
pełnomocnicy biorą udział, zaproponowanem zostaje 
pełnomocnikom rosyjskim ustanowienie granicy za 
pomocą linii, która poczynając się od Prutu pomię
dzy Seowa i Hasz, ciągnęłaby się na północy jezio
ra .alsyk i kończyła powyźćj jeziora Albedie.

Pełnomocnicy rosyjscy zmuszeni, jak mówią, prze
konać s ię , jakieby skutki stąd wynikły dla kolonij 
bułgarskich i rosyjskich zamieszkujących tę część 
Besarabii, żądają odłożenia dalszego ciągu dyskusyi 
do przyszłego posiedzenia.

Kongres zezwala, lecz pełnomocnicy francuzki i 
angielski utrzymują, źe propozycyą, na którą przy
stają w duchu zgody, tworzy pod każdym względem 
koncesyą, którćj ważności dowodzi przestrzeń tery
toryum pomiędzy Chocimem i Husz i wyrażają prze
konanie, iż ta koncesyą w zupełności ocenioną zo
stanie przez pełnomocników rosyjskich.

Hr. Orłów oddaje słuszność dobrym usposobie
niom jakie pełnomocnicy rosyjscy nawzajem napo
tykają w innych członkach kongresu, i dodaje, źe 
żądając aby im dozwolono uczynioną sobie propo
zycyą wziąść pod szczególną rozwagę, nic innego 
nie mają na celu jak aby ją pogodzić z wymagania
mi iniejscowemi.

Kongres przechodzi do rozbioru propozycyj do
tyczących organizacyi Księstw.

CZĘŚĆ LJTKMCKO-aHWSncm.
J .  II.  S .  R Z E S I Ń S K I .

(W spom nien ie  pozgonne).

j. H . S. Rzesiński Fil.  i 0 . P. Dr. profesor Uniwer
k u  Jagiellońskiego zakończy! w czerwcu upłynione- 

roku, życie pełne licznych zasług naukowych i po
święcenia dla dobra kraju. Zgasi mąż ten w sile wieku 
2<aii)any trudami zawodu swego, a nieodżałowany dla 
^iejętności będącej dla niego natchnieniem i zajęciem
uucha.

Trudno, aby się człowiek godniej wywiązał na sta
w isk u  sobie właściwem. Gdy jednakże w dzienniku 
’’ Zł‘K “ pod Nrem 146 r. z. ważniejsze rysy z oby- 

utelskich jego zasług już podane zostały, przeto o- 
sjktiiczamy się tutąj na zwięzłem skreśleniu literackich 

czynności, tak pod względem dzieł ogłoszonych 
c°Wh*ni’ Pozosta^ c^ w rękopiśmie wypra-

czf!^Zeczone manuskrypta dokładnie obrobione i wykoń- 
abv PrZ€ds>ebiorczego tylko potrzebowałyby nakładcy, 
n ^ ł^ J e d n ę  próżnię w literaturze krajowej zapełnić

^ k o w a n e  dzieła śp. Rzesińskiego są następujące; 
J De Justino Trogi Pompei epitomatore. Accessit

descriptio codicis Cracoviensis cum integra et accurata 
lectionum varietate inde excerpta. W Krakowie, dru
kiem Uniwersytetu 1826 r., 76 str. 8vo. Rozprawa 
ta t. z. inauguralna, zaw iera w sobie wstęp ob jaśn ia
jący stanowisko dziejopisarza rzymskiego Justyna i sto
sunek jego do Troga Pompejusza. Nawet zagraniczne 
głosy, jako to K. F. Webera (Repertorium der klassischen 
AIterthumswis8en8chaft. Darmstadt 1832, Ner 984,_ p. 
*14) i Heerena (Jahn’s Jahrbiicher 1831, I. p. 3 o l)  
przyznają tej pracy, że jest pilne™, sumiennem i na 
korzyść nauki wypadłem porównaniem kodeksów histo
rycznych.

f|e usuris secundum jus romanum commeutatio. 
’ drukiem Uniwersytetu Jagiellońskiego 1828, 

str. 41, 8vo. Jest to krytyczny i ze samyeh źródeł pra
wniczych wyprowadzony przegląd przepisów rzymskich 
o lichwie, stanowiący ważny przyczynek do wyświe
cenia zawiłej kwestyi, którą poniekąd przezwaćby mo- 
zna odwiecznym kłopotem prawodawców i prawników.) u  historyczny prawa rzymskiego podług Edwar
da Gibbona przełożony z angielskiego, a uwagami Gu- 
stawa Hugona powiększony W Krakowie 1830roku? 
drukiem i nakładem Józefa Czecha, str. 132, 8vo. Ni
niejsza praca podjęta w celu obeznsnia młodzieży na
szej z dziejami prawa rzymskiego i zachęcenia jej do 
gorliwszej Uprawy skarbów starożytności, utorowała 
śp. Rzesinskiemu drogę do zasługi i sławy. Śmiało 
powiedzieć można, że wytworność przekładu godnie 
odpowiada gienialności angielskiego autora. Ozdobność

- L^?dna budowa peryodów z wdziękiem i po-
^^ ś lo n y ch , łatwość i potoczystość całego wy- 

; adu są owocem gorliwąj pracy i głębokiej znajomo
ści języna. Mało jeszcze z wybornych płodów cudze
go rozumu przeniesiono u nas na grunt ojczysty, któreby 
tas, wiernie oddały cały blask i całą moc oryginalnego 
u " or? ’ JHk ten treściwy rys history i ustawodawstwa 
!z,-m% ie8°. Pismo niniejsze tak użyteczne dla umie- 
jęu>c prawników, tern więcej powinno mieć powabu 
dla początkujących uczniów Themidy, gdyż historya 
prawa w dzisiejszym składzie nauk wysokie i nawet 
przez ustawy uświęcone zajmuje stanowisko, a imie 
uiDDona i Rzesińskiego wspólną pracą złączonych po
dziela dostateczną rękojmią wewnętrznąj wartości

. 4> .Po% łany w 1829 r. do zastępczego wykładu fi- 
lozom w Uniwersytecie Jagiellońskim, pełniąc chwilowo, 
oo Jeden rok tylko te obowiązki, wypracował mistrzow-
* u r j ł  ”VV- B. Tenemanna według przerobienia 
A. Wendta rys historyi filozofii* w 2ch tomach, 8vo. 
Wyszło dzieło to w Krakowie 1836 i 1837 r., nakła
dem Hedakcyi Kwartalnika Naukowego. Pierwszy tom 
zawiera historyę filozofii starożytnej i wieków średnich, 
str. . It>m drUgi przedstawia znów historyę filo
zofii nowożytnej, str. 249. W przedmowie wyłuszcza
sp. Rzesinski myśli, które mu przewodniczyły przy za
bieraniu s:ę do tej pracy, a przytaczając nader trafne 
uwagi nad obowiązkami publicznego powołania nauczy
cielskiego, wyraża się w ten sposób: „Czynność pro

fesora publicznego pod dwojakim uważana być może 
względem, raz gdy umiejętność ustnie rozkrzewia i
w otaczającą go przelewa ją  młodzież, drugi r a z __
gdy pismami swemi nietylko na obecne, ale także na 
przyszłe wpływa pokolenie, a lubo w jednym i drugim 
razie zasługa nie jest m ałą, przecież gdy nie dla u- 
pływąjącej chwili, lecz dla całej pracuje potomności, 
wyższej nierównie godzien jest chwały.* Co się tyczy 
tego przekładu, to nie minął się śp. Rzesiński ze swym 
celem ułatwienia ziomkom znajomości dziejów filozofii, 
chociażby ubolewać n&tożnio, źe t^j pracy zbywa na 
wskazaniu i ocenianiu zasług, jakie Polacy położyli 
w dziedzinie filozofii. Chciał wprawdzie Rzesiński za
radzić niedostatkowi temu przez oddzielne wydanie rze
czy: O filozofii w Polsce wraz z jćj historyą, ale ten 
zamiar niestety niedoszedł do skutku pożądanego.

o) Przekład Scholiów do Gaja napisanych przez E- 
dwarda Gansa. W  Krakowie 1830 r., druk i nakład 
Jozefa Czecha, str. 338 , 8vo. Wiadomo prawnikom, 
jak dalece odkrycie przez sławnego Niebuhra komenta
rzy Gaja z Palimpsestów w Weronie, dokonane do re
szty przez Savignyego i Goschena wzbogaciło umiąję- 
tność prawa rzymskiego i ue ono sprostowało sprze
cznych napozór nauk, szczególniej w instytutach Justy
niana. Dzieło znakomitego profesora berlińskiego Edwar
da Gansa, objaśniające komentarze Gąja, stawia prawo 
rzymskie według wykładu tego prawnika z klasycznąj 
e.joki obok prawa Justyniana — i ocenia tak zalety, 
jrtko też wady wiekopomnego tego zbioru. Przekład
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Hr. Walewski robi uwagę, źe przed rozpoczęciem  
rozbioru tego ważnego punktu negocyacyi, koniecz
ną jest rzeczą zastanowić się nad kwestyą przodku 
jącą, od rozwiązania którćj zależeć będą dalsze pra 
ce kongresu w tym przedmiocie: kwestya ta jest, 
czy alultany i W ołoszczyzna połączone będą na 
przyszłość w  jedno księstwo lub czy i nadal posia
dać będą odrębną administracyą. Pierwszy pełnomo
cnik Francyi twierdzi, że ponieważ połączenie dwóch 
tych prowincyj odpowiada potrzebom wynikającym 
z uważnego rozbioru prawdziwych ich interesów  
kongres powinienby połączenie to zatwierdzić 
głosić.

Pierwszy pełnomocnik W . Brytanii dzieli i pop*e"
to zdanie opierając się szczególnie na s t o s o w n e j  

potrzebie zwrócenia śc isłego  względu na życzenia 
ludności, które dodaje on , dobrze jest zawsze
wzgl^dniać.

Pierw szy pełnomocnik turecki powstaje przeciw 
temu. Aali pasza utrzymuje, iż nie można przypisy
wać rozdziałowi dwóch tych prowincyj sytuacyi ja
kiej kres ma być położonym , źe rozdział ten da
tuje się od czasów n a j d a w n i e j s z y c h  i źe zamęt jaki 
panował w Księstwach, odnosi się do epoki stosun
kowo świeżej, źe rozd zia ł jest naturalnem następ
stwem obyczajów i zwyczajów, które różnią się 
w każdej z tych dwóch prowincyj, źe niektóre in
dywidua pod w ply'vem osobistych względów, mo
gły  sformułować zdanie przeciwne obecnemu sta
nowi rzeczy, lecz źe mną j °st zapewne opinia mie
szkańców tych krajów.

Hr. Buol chociaż nieupoważniony do dyskutowania 
kwestyi, w instrukcyach jego  nieprzewidzianej, są
dzi tak jak pierwszy pełnomocnik turecki, źe nic 
nieusnrawiedliwiłoby połączenia tych dwóch prowin
cyj- Mieszkańcy dodaje on, nie byli zapytywani o radę 
i jeżeli zwrócimy baczność jaką każda aglomeracya 
przywięzuje do swojej autonomii, można wniosko
wać a priori, źe Mołdawianie równie jak i W oło
si pragną przedewszystkiem zachować swoje insty- 
tucye miejscowe i odrębne.

Rozwinąwszy wszelkie powody przemawiające za 
połączeniem, hr. W alewski odpowiada, źe kongres 
nie może się radzić wprost mieszkańców i źe musi 
koniecznie postępować pod tym względem drogą 
uprzedzenia. Ponieważ wszystkie objaśnienia jedno- 
zgodnie przedstawiają Mołdo - W ołochów jako oży
wionych bezwyjątkową chęcią tworzenia na przy
szłość jednego Księstwa, ponieważ chęć ta tłumaczy 
się wspólnością pochodzenia i religii, jako też w y
padkami które w yśw ietliły niedogodności porządku 
publicznego lub administracyjnego wynikające z te
go rozdziału: połączenie będąc bezsprzecznie ży
wiołem siły  i pomyślności dla obu prowincyj, odpo
wiada celowi, jaki sobie założyła pieczołowitość kon
gresu.

Pierwszy pełnomocnik Austryi niesądzi, aby mo
żna dawać zpełną wiarę objaśnieniom na których 
się opiera pierwszy pełnomocnik francuski. Sądzi on 
zresztą, źe opinia pierwszego pełnomocnika tureckie
g o , lepiej niż którykolwiek z członków kongresu 
mogącego ocenić prawdziwe potrzeby i 
mieszkańców, zasługuje na szczególną 
z drugiej strony mocarstwa przedewszystkiem* obo
wiązane są utrzymać przywileje Księstw, i źe by
łoby naruszeniem tychże, gdyby zmuszano obie te 
prowincye rozpłynąć się jedna w drugiej, ponieważ 
w liczbie ich przywilejów znajduje się przedewszy
stkiem przywilej rządzenia się odrębnie. Dodaje on, 
źe później gdy będzie ustanowioną w Księstwach 
instytucya mogąca być uważaną za organ prawny 
życzeń kraju, będzie można, jeżeli tego potrzeba, 
przystąpić do połączenia obu prowincyj z zupełną 
znajomością sprawy.

Bar.Bourqueney odpowiada pierwszemu pełnomocni
kowi austryackiemu, źeniem oźe podzielać jego  zdania. 
Podstawy negocyacyi mówi on , orzekają, źe Księstwa 
zachowają swoje przywileje i swobody i żo Sułtan 
wspólnie z sWojemi sprzymierzonemi przyzna im i 
potwierdzi organizacyą wewnętrzną stosowną do po
trzeb i życzeń mieszkańców. Widzieliśmy w ięc w W ie
dniu prawo przyznane Sułtanowi i jego sprzymie
rzonym porozumiewania się nad środkami w łaściw e-

mi do zapewnienia szczęścia  tych ludów , u w zg lę
dniając ich życzenia. Francya z ło ży ła  zatem na kon- 
ferencyach roku zesz łego  akt stawiający kw estyą  
na polu dyskusyi i nigdziu odtąd nieobjawiła się  
m anifestacya zadająca fałsz objaśnieniom , które nam 
w ierzyć każą, ze M ołdo-W ołosi pragną połączenia  
prowincyj w  jedno Księstwo.

P ierw szy  pełnomocnik sardyński przypomina aże
by dow ieść, ze życzenia mieszkańców pod tym w zglę
dem wyprzedziły obecne okoliczności i źe artykuł 
statutu organicznego przesądził kwestyą, zamieszcza
jąc w tym akcie zasadę ewentualnego połączenia 
Księstw.

Aali pasza utrzym uje, źe  artykuł przytoczony przez 
hr. Cavoura nie m oże przypuszczać podobnego tłu 
maczenia.

Hr. Orłów oświadcza, że pełnomocnicy rosyjscy 
miawszy sposobność ocenienia potrzeb i życzeń obu 
Księstw, popierają projekt połączenia, jako mający 
dopomódz pomyślności tych prowincyj.

Na oświadczenie uczyniono przez Aali paszę, że 
pełnomocnicy Turcyi nie są upoważnieni do mię- 
szania się w dyskusyę na tern polu i ponieważ peł
nomocnicy Austryi niemają w tym przedmiocie in- 
strukcyi, kwestya odłożoną jest do innego posiedze
nia, ażeby mogli otrzymać tymczasem rozkazy od 
swych dworów. (tu podpisy)

KorespoM«ncy» Czasu.
Perlln 8 maja.

•j- Traktat dodatkowy z dnia 15go kwietnia, zawar
ty pomigdzy Anglią, Austryą i Francyą, ambarasuje 
mbliczność i dzienniki, nieumiejące go sobie wytłuma- 
izyć. Rzeczywiście nasuwa on niejedno pytanie, na 
ctóre nie ma dotąd odpowiedzi. Traktat nosi date 15go 
kwietnia, konferencye skończyły sie 16go. Czy Rosya, 
Turcya, Sardynia, Prusy wiedziały o nim? Zdaje się 
że nie, bo zapewne byłby razem z głównym traktatem 
publikowany; tymczasem podały go tylko dzienniki an
gielskie; w Monitorze jeszcze go nie znalazłem. Tra
ktat był więc tajemnicą. Jakiż był powód do zawar
cia go? Czy przekonanie, że traktat główny nie daje 
dostatecznych we wszystkich punktach gwarancyj, czy 
niezatarte przez konferencye przeciwko polityce rosyj
skiej podejrzenie? Dalej, kto był główną do zawarcia 
podobnego traktatu pobudką? Anglia, Austrya, Fran
cya? Anglia ze wszystkich mocarstw kontraktujących 
najmniej się okazała zadowoloną z traktatu pokoju 30go 
marca. Mogło jej chodzić o podniesienie moralnych 
jego gwarancyj, dając powód do zapewnienia nowym 
traktatem mocarstw najwięcej interesowanych tego wła-
t’  r» i n n n n l r f n  f r n l r f o f i i  l . e  U . . V   V / __________

jem więcej jeszcze Turcyi samej.
Traktat 15go kwietnia ma wyraźnie dwa ostrza, je 

dno obrócone przeciwko Rosyi, drugie, daleko bystrzej
sze, przeciwko Turcyi. Traktat gwarantuje artykułem 
pierwszym niezawisłość i nienaruszoność Turcyi, a dru
gim ogałaca ją , w każdym sporze z Rosyą, z udziel
nego rozrządzania wojennemi siłami swemi. W tym 
względzie państwa kontraktujące będą się w każdym 
razie wprzód porozumiewać z Turcyą, jakich środków 
użyć należy, aby odeprzeć uważane za casus belli 
zgwałcenie któregokolwiek z warunków pokoju 30go 
marca. Ostatnia wojna dostarczyła dosyć przykładów 
na okazanie, co znaczy takowe poprzednie porozumie
nie się. Wyrażąjąc wszystko jednem słowem: Turcya 
jest państwem udzielnem, ale niemoże odeprzeć gwałtu, 
ani prowadzić wojny, bez pozwolenia trzech państw 
traktatem 15go kwietnia sprzymierzonych. Traktat ten 
ma coś podobnego do traktatu zawartego przez pań
stwa zachodnie z Szwecyą. Ale w tym Szwecya sama 
była współkontrahentką; w owym zaś trzy państwa 
w mowie będące stanowią o udzielności Turcyi bez 
pytania się tejże o przyzwolenie. Lecz dość tego, kwe
sty,0, powtarzam, wymaga bliższego wyjaśnienia.

Cesarzowa rosyjska matka, wyjeżdża wedle nade- 
szłych tu wiadomości dnia 13go b. m. z Petersburga. 
Baron Mayendorf, były poseł rosyjski przy dworze pru
skim, będzie stał na czele świty towarzyszącej cesa
rzowej w podróży. Oprócz Wildbad, cesarzowa odwie
dzić ma także wody w Gastein.

Depesza telegraficzna brukselska zawiera energiczną 
odpowiedź gabinetu belgijskiego w kwestyi prasy, po
ruszonej przez hr. Walewskiego. Odpowiedź ta spra
wiła tu wrażenie i wywołała w kołach liberalnych wiel
kie zadowolenie.

Prząjeźdżat przez Berlin hr. Adam Potocki udając 
się do Drezna Powietrze ciągle zimne i niebo grube- 
mi chmurami powleczone.

L w ó w  1 maja. Rezultat indemnizacyi gruntowej 
we lwowskim okręgu indemnizacyjnym jest z koń
cem kwietnia 1856 następujący:

Kapitał indemnizacyjny przyznany w pierwszej in - 
stancyi po odbytej przez komisyę ministeryalną i 
funduszową buchhalteryę wynosi 43 ,051 ,694  zlr. 5 
kr., z czego 36,681,433 złr. 15 kr. w eszło  w zu-

nistę urzędu powiatowego w Komarnie Roberta To
mickiego aktuaryuszem przy urzędzie powiatowym 
w Sanoku.

L w ó w  3 maja. W  edfug sprawozdań przedłożo
nych od czasu 15go kwietnia r. b. pojawiła się za
raza na bydło w tutejszym okręgu namiestniezym  
takźj i w Bielawce, w Gajach starobrodzkich i W o
łochach, obwodu Zloczowskiago, natomiast zaś usta
ła w jednem miejscu obwodu Czortkowskiego, w  je 
dnem miejscu obwodu Brzeźańskiego i w 6ciu miej
scach obwodu Lwowskiego, razem w 8miu miejscach.

porównaniu w ięc z dawniejszemu wykazami, 
umniejszyło się w całym okręgu namiestniezym o 
5 miejsc zarazą dotkniętych, a mianowicie ustała 
zaraza zupełme w obwodzie Czortkowskim, Tarno
polskim, Brzeźanskitn i Lwowskim. O becnie zaś pa
nuje ta zaraza w 20 miejscach, z których 17 przy
pada na obwod Złoczowski, a 3 na obwód Ż ół
kiewski.

W  15tu wykazanych jeszcze miejscach jako za
razą dotkniętych me ma już żadnego bydła chore
go, o przepisany czas kontumacyi bliski końca gdy 
tymczasem w pozostałych jeszcze 5ciu m iejscach  
zarazą dotkniętych pozostało jeszcze 12 sztuk  by
dła chorego.

Z zestawienia dat powyższych okazuje s ię , źe 
zaraza na bydło dotknęła od czasu ostatniego jej 
pojawienia się w 6ciu obwodach i 170ciu miej
scach 6401 sztuk bydła z liczby 57,110 sztuk b y- 
dla znajdującego się u 1318 w łaścicieli gospo-
r«r/ ! W Z tego wyzdrowiało 1269 sztuk,
5041 padło, 79 dobito, a 12 
szcze w kuracyi.

sztuk pozostało j e -

W ie d e ń  9go maja. W dniu wczorajszym odbyli 
się uroczystość zakończenia budowy arsenału arty- 
lerskiego. J. C. Mość przybył tam o l i t e j  i zast«ł 
.już zebranych Arcyksiąźąt i komendantów wojsk. 
Cesarz wsiadłszy na konia odbył przegląd wojska 
tam zgromadzonego, na którym obecną" była Cesa
rzowa wraz z damami dworu. Następnie odbyło się 
nabożeństwo w kaplicy arsenału, a po jego skoń
czeniu oboje NN. Państwo zajęli miejsce pod namio
tem umyślnie przygotowanym. W  bliskości miejsca

pełną moc obowiązującą i już do ksiąg wciągnięto; gdzio ostatnia cegła miała być położoną, znajdo-
n r o Y l r z . m m ł l i l  rwne r r n l m n b i  n n  L n m l ł n P  • a n n f t r  W < 7 T i n C 7 0  I i i i n l l  . .  Z . .   1 1 •  1 a .  • . . .przyzwolone zaś zaliczki na kaoitał i renty wynoszą 
12,501,600 złr.

Summa więc ogólna przyznanych kapitałów iadem- 
nizacyjnych i zaliczek wynosi 55 ,553 ,294  złr. 5 kr.

Rezultat wspomniony ściąga się do 5648 operatów 
meldunkowych o 2153 ciałach tabularnych w 3836

śnie punktu traktatu głównego,j który był głównym ce-| gminach z 323 ,860  włościańskiemi, 13,053 emfitou- 
i„m ... „ ........£..i...i. i  . . j . . .  . . .  ...» . tycziiem i, 14,314 dziesięeinnemi, 1855 laudeinial-lem wojny, a w artykule 7 niedostatecznie był określo
ny, punktu dotyczącego gwarancyi niezawisłości i nie- 
naruszoności państwa tureckiego. Austrya mogła dać 
powód do traktatu tego, aby po zawarciu pokoju, w o- 
bec mnożących się dla polityki jej trudności, mianowi
cie we Włoszech, nie być bez sprzymierzeńców, i mo
że także, aby uprzedzić i przeszkodzić przygotowywa
ne dość wyraźnemi ostentacyami istotne zbliżenie się 

życzenia |do siebie Francyi i Rosyi. Francya wreszcie, zawiera- 
uwagę; źe jąc rzeczony traktat, mogła być powodowana myślą ro

zerwania raz na zawsze świętego przymierza, odciąga
jąc od niego Austryą. Bądź co bądź, każde z tych 
państw mogło mieć dość ważne pobudki do propono
wania i do zawarcia podobnej umowy, która, bez prze
sadzania jej ważności, jeżeli z jednej strony jest do
pełnieniem właściwego traktatu pokoju, z drugiej stro
ny jest także podstawą nowego potrójnego przymierza, 
jest zaprzeczeniem tworzącego s ię , jak się wielostron
nie domyślano, przymierza francuzko-rosyjskiego, jest 
wreszcie, powiedzieć się godzi, i rzeczywistem rozbi
ciem dawnego świętego przymierza. Alians ten Anglii, 
Austryi i Francyi był gotów w chwili, w której mo
carstwa europejskie stanowiły jakoby jedno ciało i je- 
dnę duszę, i myśl nowych aliansów nie zdawała się 
jeszcze wcale wchodzić w rachubę przyszłej ich poli
tyki. To przyczynia się do powiększenia ciekawości o 
istotnych jego pobudkach- Niezadługo rzecz się ta po
winna wyjaśnić, sama bowiem osnowa traktatu wywo
łać może reklamacye innych państw, które pokój 30go 
marca podpisały, mianowicie Rosyi, a zdaniem mo-

nomi i 2 2 7 0  spłatnem i pozycyam i m eldunkow em i, 
tudzież do uw olnionego od ciężarów  „arealo“ obję- da Schwarzenberga  
tości 3 2 8  mil kwadratowych i  8 4 0 4  m orgów 3 2  01
sążni Kwadratowych.

Do funduszowej kasy indemnizacyi grunto wej o- 
desłano w ogóle 3333 asygnacyi dla 4369 uprawnio
nych w kwocie ryczałtowej 16,456,275 złr.

Z tego wydano 22,641 sztuk obligacji w summie 
16,301,720 złr., a strony odebrały 20,831 obligacyi 
w summie ogólnej 15 ,092,880 złr.

Rezultat zaś za miesiąc marzec i kwiecień jest 
w szczególności następujący: nowo zlikwidowany i 
sprawdzony kapitał indemnizacyjny 920,947 złr., do 
ksiąg funduszu indemnizacyjnego wciągnięto znów  
463 wyroków z summą 3,402 ,550  złr. 25 kr., a 
obligacyj wystawiono 1470 sztuk na 1,584,550 złr.

D. 4  maja. Jego C. K. Ap. M. raczył Zakładowi 
Sióstr miłosierdzia w Rozdolo w obwodzie Stryjskim 
zezwolić najłaskawiej na rok bieżący osobną zapo
mogę w kwocie pięciuset złr. mon. Kon.

D. 26 kwietnia. C. k. komisya krajowa dla spraw 
osobowych c. k. mięszanych urzędów powiatowych 
lwowskiego okręgu administracyjnego mianowała 
auskultanta sądu krajowego we Lwowie Krzy
sztofa Negrusz aktuaryuszem przy urzędzie powia
towym w Nadwornie f obwodu Stanisławowskiego, 
kancelistę powiatowego w Zbarażu Marcelego Bo- 
rzemskiego aktuaryuszem przy urzędzie powiato

jwym w Uścieczku, obwodu Czortkowskiego i dyur- i zawiadowczej

wali się jenerał artyleryi bar.’ Augustin pód które
go kierunkiem zakład ten stanął, tudzież ci ofice
rowie którzy mieli udział w budowaniu onego. Do
kument który w szklannej rurze włożony był w c -  
twór pod ostatnią ceg łę , podpisany został przez Ce
sarza, Cesarzową, wszystkich obecnych w Wiedniu 
członków rodziny cesarskiej, najwyższego ministra 
dworu jen. art. bar. H essa, komendanta armii jon. 
hr. Wimpffen, komendanta korpusu jen. ks. Edmun- 

i kardynała księcia Arcybiskupa 
wiedeńskiego. Obrząd położenia ostatniej ceg ły  od
był się zwykłym trybem w asystencyi duchowień
stwa z Arcybiskupem swoim  na czele a naprzód Ce
sarz Jrnc, następnie zaś wszystkie dostojne osoby 
uderzyły młotkiem ceg łę . P0 skończonej ceremonii 
oanylo bię nabożeństwo w kaplicy celebrowane przez 
kardynała Aroyb. Rauschera wraz z Te D eum . Wśród 
tego bito z dział, a następnie odbyły się obroty 
wojskowe przed N Panem*. Mnóstwo osób w szelkie
go stanu znajdowało się na tym obrzędzie. Budy
nek nowego arsenału jest jednym z najogromniej- 
szych zakładów jakie w tvin rodzaju w Europie 
istnieją i mieści w sobie zbrojownię, fabrykę broni, 
odlawarnie i tokarnie dział, szpitale, koszary arty- 
leęyi i piękny w stylu bizantyńskim zbudowany ko
ściół. Cało zabudowanie składa się z kilku oddzia
łów  budynków poręczonych z sobą symetrycznie i 
zajmuje rozległy czworobok ze wspaniałemi fron
tami.

—  Bank naród, austr. skupuje srebro, w skutku 
czego takowe podrożało. Ostatniemi dniami miano 
przenieść do piwnic bankowych 23 mil. złr. w sre
brze, a skoro gotówka banku wyniesie 85 milionów, 
wypłata w srebrze ma się rozpocząć. Obecnie już 
podobno 70 milionów w srebrze bank posiada.

! Spis osób powołanych do zasiadania w radzie

Rosińskiego zbogacony własnemi jego uwagami, a za
lecający się nieporównaną poprawnością i przejrzysto
ścią Język6j przyniósł niezaprzeczone korzyści literatu- 
r/.e n88zsb a w szczególności prawnikom polskim, gdyż 

1 rznai z ustawodawstwem rzymskiem według naj
nowszych jego źródeł.

wJdał Rze8iński z dwóch rękopisów 
znajd ją , ę w bibliotece Uniwersytetu Jagiellońskie-

?ą °  a rmnnwania 7 kowski f'rzez rajców miasta w r. 
lo 4 4  za p _ ygmunta I. napisany. Czcionkami
Jozefa Cze , ‘. ' ' A l .  12. W obszernym wstę
pie tego óz.e > ona ję8t rzecz 0 na(]anju mia
sta Krakowa pr 7mmntcAiein > 0 kodeksach tegoż
prawa, o wiUirzac , , Przez mięjscowe usta
wodawstwo w Pr8W,e zaprowadzonych.
Dalej rozwiniętą znajdujemy w *rótko8ci hmtoryę władz 
sądowych w Krakowie megdyis is!ki^ c y ch? a nare8Zcie 
dołączono dosłownie łaciński tesst ordynacyi sądowej, 
czyli samego procesu cywilnego. 8zac°wny ten pomnik 
średniowiecznego prawodawstwa Krakowskiego f oiikry- 
wa znakomitą różnicę procesu w Krakowie używanego 
od postępowania opartego na prawidłach w prawie ma. 
gdeburskiem opisanych. Tak nakładem i staraniem Rze. 
sińskiego ocalony i rozpowszechniony został ważny do
datek do dziejów prawa niemieckiego i różnych przeo
brażeń tegoż w Polsce. Wartość edycvi wielce podno
szą obszerne uwagi uczone, któremi wydawca niniej
sze ogłoszenie zbogacił.

7 ) Trzy kodeksu francuskie. Cywilny, postępowania 
sądowego i handlowy. W przekładzie poprawnym z do

łączeniem związkowych między sobą artykułów. W dru
karni Stanisława Gieszkowskiego. 1845 r. str. 652. 12. 
W całąj Polsce dotąd w świeżej zostaje pamięci, z ja
ką wdzięcznością przyjmowano dzieło mające wnet wy
rugować z używania wszystkie dawniejsze mniej wię
cej niedokładne tłumaczenia ustawodawstwa obcego, 
które u nas z tak pomyślnem powodzenim zaszczepione 
zostało. Jeden rzut oka na pracę niniejszą wystarczy, 
aby się przekonać o znakomitych zaletach tego wyda
nia wykonanego z znajomością rzeczy. Jeżeli Rzesinski 
zasłużył się narodowi prócz dzieł własnych znakomite- 
mi przekładami kilku wa niejszych zjawisk z dziedziny 
nauk teoretycznych, to znów wydaniem trzech kode
ksów zaspokoił istotną pohzebę w dziedzinie praktyki 
sądowej.

8 ) Nareszcie znajduje się kilka rozpraw Rzesińskie- 
go to filozoficznej to prawnej treści w rozmaitościach 
naukowych, które w latach 1826 aż do 1833 r. z na
tchnienia ówczesnego kuratora Uniwersytetu Jagielloń
skiego hr. Józefa Załuskiego wydawane były, jako też 
w Kwartalniku Naukowym przez A. Z. Helcia redago
wanym.
. Dla wykazania pilności, która prawie przechodzić zda- 
Je się siły jednego człowieka przystępujemy teraz do 
wyszczególnieniu w krótkości pozostałych rękopisów 
8p‘ . f iń s k ie g o .  Rękopisma te są następująco:
 ’ Wenientar;ia nauka filozofii i metafizyki w 60  ze-

? ,.ZwraCa 8'ę “wagę księgarzy polskich, czyliby się nie- 
po ję i wv< ru owania poniżej wyliczonych rękopismdw.

nowego towarzystwa kredytowego

cn°ty, zawar-
szytach cało-arkuszowych.

b) Aretologia, czyli filozoficzna nau&a 
ta w 40 zeszytach.

c) Uwagi nad sądami pokoju w 30 zeszytach.
d) Rzecz o stosunku państwa do wymiaru sprawie

dliwości.
e) Przekład prawa karnego według dzieła przez profe

sora Luden wydanego, zeszytów J7.
f )  Encyklopedya i metodologia prawa podług Piittera 

pomnożona własnymi dodatkami. Zeszytów 135
g) Filozofia prawa skreślona P r z e z  Profesora Uniwer

sytetu Berlińskiego, Stahla -2 5  zeszytów arku
szowych.

h) Prawo cywilne f r a n c u s k i e ,  podług Maurlona, ze
szytów 35.

Dalej pozostały 4 rękopisma odnoszące się do pra
wa narodów, a mianowicie:

i) Przekład prawa narodów, Hefftera. Zeszytów 128.
k) Krytyka prawa narodów według dzisiejszego sta

nowiska tej umiejętności podług Kaltenborna —  
w 39 zeszytach.

1) Przyczynek do hi story i prawa narodów i praktyczne 
europejskie prawo cudzoziemskie, podług Piittera,
w  63 zeszytach.

m) Prawo prywatne narodów, przez Folixa, zeszy
tów 63.

n) Całkowity przekład prawa spadkowego w  postę

pie dziejów świata przez Edwarda Gansa, w 4 to
mach rozwiniętego.

Najważniejszego jednak rozpoczętego dzieła rychła 
śmierć niedozwohła mu dokończyć, a tćm jest manu
skrypt odnoszący się do wykładu prawa polskiego. Jest 
to krytyczny wstęp do historyi prawa polskiego zawar
ty w 37 arkuszach.^ Przy końcu tego wypracowania 
wspomina sp. Rzesiński o swoim zamyśle wydania o- 
becnego na cztery części rozłożonego dzieła o historyi 
państwa i prawa polskiego. Idąc w ślady autorów c -  
brabiejących w najnowszych czasach tak chlubnie histo- 
ryę prawa germańskiego, miało ono w sobie zawierać 
zarys historyi narodowej, dalej historyę źródeł prawni
czych, potem rozwinięcie prawa publicznego, a naresz
cie wykład prawa prywatnego w dawnej Polsce. Do 
nagromadzonych w tej mierze materyałów należą rozli
czne notaty wypisy i szczególnie zbiór obąjmujący 114 
dosłownie przepisanych dyplomatów przywilejów i na
dań sięgających do r. 1335.

Tak to pojmował śp. Rzesiński wynikłe z publiczne
go powołania obowiązki, które się zaciąga względnie 
społeczności ludzkiej. Godłem pracowitego życia jc§° 
było, jak to nasz Kochanowski powiada:

Służmy poczciwej sławie, a jako kto może 
Ku powszechnemu dobru niechąj dopomoże.

M  K .



CK AS z  Niedzieli ł i  Maja i8$G. 3
2iem kiego, jest następujący: Hr. Hartig, hr. Larisch. 
®r> Szechen, hr. Breda (prezydent dawnej spółki 

kredyt.) radca nadworny Zsedenyi, fmpor. bar, 
kordon, ksiąźe Colloredo, radca państwa bar. Szó 
g'yenyi, hr. A. Chotiek, radca nadworny Hock, rad 
ca nadworny Kleyle, profesor L. Stein, bankier Lu 
dwik Haber, p. Forsboom, Edward Warrens niegdyś 
redaktor L lo yd a , bar. Pereire, bankier Wodianer, 
Maks. Tedesco, baron Sina młodszy i Weikersheim.

—  M dii. Z tg  pisze z Orszowy: Od półtora roku 
przebywała w naszej okolicy kompania pionierów  
°ddział inźynieryi celem dokonania trudnego zada 
f>ia, jakiem było rozsadzenie skal ścieśniających 
koryto Dunaju w tak zwanej bramie żelaznej. Tru
dy to były bezskuteczne, a wojsko do tej czynności 
przeznaczone otrzymało nakaz zaniechania takowych 
i wrócenia do swoich batalionów.

Kardynał pronuncyusz apostolski Viale Prela 
ro zes ła ł do arcybiskupów  i biskupów w cesarstw ie  
austryackiem ;pismo p. t. „ Instructio pro judiciis 
eccletiasticis Imperii Austriaci quoad causas matri- 
momales. Vtennae 1855“ wraz z następującym listem  
okólnym łacińskim :

„W  artykule X konkordatu zawartego na dniu 18 
sierpnia, orzeczono między innemi, źe sprawy mał
żeńskie należą przed sądy kościelne, i źe orzekać 
w nich mają sędziowie kościelni, w sposób podany 
w rzeczonym artykule.

»Nie potrzeba tu rozbierać pożyteczności postano
wię ia togo artykułu; łatwo jednak widzieć i bar
dzo jest poźądanem a nawet niezbędnie potrzebnem, 
"by w postępowaniu w sprawach małżeńskich naj
miększa panowała jednostajność we wszystkich try 
bunałaoh kościelnych, które w sprawach wzmianko
wanych wydawać będą wyroki. Ażeby około tak 
Ważnej rzeczy należyte mieć staranie, JEm. kardy
nał Rausrher wypracował z największą gorliwością 
1 wielkim trudem instrukcyę tyczącą się spraw mał
żeństwa, a mając tylko na baczeniu dobro tej spra
wy, dzieło to swoje rozesłał większej części arcy 
biskupów w monarchii austryackiej z prośbą, aby opi 
®ię swoją w tej mierze objawili.

„JEm. nie poprzestawszy jeszcze na tern, za cza 
sów swojego w Rzymie pobytu, pomienioną instru- 

cy§ przedłożył pięciu najznakomitszym kanonikom 
2̂ymskim, którzy dla swojej pobożności i znajomo- 

Sci św. nauki kanonów, znamienite w Rzymie zaj- 
,liują miejsce i u Stolicy św. w szczególnem zostają 
Poszanowaniu. W zięli oni tę rzecz pod ścisły  jak 
ylko można rozbiór, i dali o niej prywatne zdanie 

Swojo, które w końcu tej instrukcyi jest um ieszczo
ne i oddaje słuszność, źe nic w niem takiego nie 
•ńa, coby nie odpowiadało przepisom św. nauki ka- 
ńouów i przepisom konstytucyj apostolskich, lub o- 
rzeczeniom uznanych nauczycieli; dodali oni jeszcze, 
że spodziewają się, iż wszędzie byłoby z dobrem 
lerf ‘ P "stwa, aby pomienioną instrukcya w roz-  
,>5 yui> krajach cesarstwa austryackiego zaprowa-

°ną być mogła.
Z a łą cza m  jeden  egzem plarz tej instrukcyi do l i -  

1 u ńiniejszego, opierając się  zaś na pow adze wzmian
kowanych znakomitych kanoników, nie waham się  
°sw iadczyć, źe  zdaniem mojem biskupi w cesarstw ie  
Austryackiem mogą się spokojnem sum ieniem trzy
mać tego  w szystk iego, co w  pomienionej instrukcyi 
,r|ieści się.

„Mądrość i roztropńość biskupów cesarstwa au- 
slryackiego będzie zapewne dążyć ku temu, aby to 
Wszystko co w konkordacie ustanowione jest na ko
p y ść  kościoła, służyło na pożytek kościoła i do
bro wiernych. “

D a n i a .
Hrem. Handelsbl. pisze o sprawie cła na Sundzie: 

, Wiadomo, źe wypowiedzenie traktatu tyczącego  
poboru cła na Sundzie przedłożone zostało przez 

tany Zjednoczone Ameryki północnej z dnia I4go  
"detnia na 14 czerwca r. b. Zwłoka ta przez to 

^ w o d o w a n ą  była, iż zachodziło pytanie, czy sam 
jlko senat ma prawo upoważniać prezydenta do wy- 

Powiadania traktatów, lub czy potrzebne jest w tej 
b‘erzo zezwolenie Izby reprezentantów. Jakkolwiek 
god nie 7 konstytucyą amerykańską, nie można było 
■vdtpić, aby pierwsze zdanie nie przemogło, w sze- 
j ko senator Summers w pierwszych dniach rb. po- 

I h wątpliwość co do jednostronnego prawa se -  
i stąd zaczęły się nad tym przedmiotem roz- 

«wy. Teraz rzecz już rozstrzygnięta. Parowiec 
k ailad a ,“ który odpłynął z Nowego Yorku lOgo 

letnia, przywiózł do Europy wiadomość, że w d. 
V. 1- m. komitet spraw zagranicznych na wniosek p. 
Xyasona oznajmił, iż nie potrzeba innego aktu pra
codawczego, aby położyć koniec poborowi cła na 
cUtldzie. Z dniem przeto 14 czerwca, wedle oświad- 
Xy*iia prezydenta Stanów Zjednoczonych, ustaje dla 
alków północno-atnerykańskich obowiązek płace 

boaCe*- —  Tenże dziennik powtarzając dawniejsze 
Sq ania o propozycyach angielski :h do załatwienia 

<"vy cła sundowego, prostuje je  w ten sposob, 
c» °rd Palmerston odrzucił projekt skapitalizowania 
aby 1 *ndemnizacyi jego, a natomiast zaproponował, 
Uzn 0płatY °d przejazdu przez Sund raz na zawsze 
ich an.ern' zostały w całej swojej rozległości, ale aby 
tyc,b ie pobierano w Helsingór, lecz w portach bal- 
śli t • Tym sposobem chciał gabinet angielski je -  
cła 0 Prawda, uczynić Prusy celnikiem nieswojego 

1 Postawić je  w sporze z państwami handlowemi.

W i’ o c li y.
ski tri ■^'fH'^itntiotmela piszą z Genui: Kongres pary- 
jać. w '’ ważne skutki, które się zaczynają rozwi- 
styj ^ . eaPtdu i w Rzymie mówią o bliskiej amne- 
W * }  Neapolitański ma nawet, jak mówią przy- 
ale tylu konstytucyę z r. 1848, którą nie zniósł, 

0 zawiesił. Zapewniają następnie, źe Poerio

i więźniowie polityczni trzymani na wyspach Nisida, 
Pentelleria i Lampedus, tudzież w twierdzy Monte 
Tusco, mają być na wolność puszczeni.

Gaz. di Milano mówi podobnież o ułaskawieniach 
w Neapolitańskiem i wypuszczeniu na wolność w ię
źniów politycznych. Vnivers zaprzecza temu w szys
tkiemu.

— L e  N ord  pisze z Rzymu, źe przysposabiają 
tam obszerną odpowiedź na zarzuty czynione rzą
dowi papieskiemu przez Francyę, Anglię i Sardynię. 
Kardynał Patrizzi, który jedzie do Paryża na chrzci
ny, ma wziąść ze sobą tę protestacyę.

—  Emigranci z Neapolu i Sycylii wystosowali na
stępny adres do lir. Cavoura pod dniem 27 zm.;

„Na kongresie paryskim zabrałeś Pan g łos w spra
wie włoskiej. Słowa te czy przyniosą wspólnej na
szej ojczyźnie dobre owoce albo nie, wszelako pod
pisani rodom z Neapolu i Sycylii, składamy niniej- 
szem podziękowanie nasze Panu i rządowi, którego 
jesteś członkiem. Przyszłość pokaże, czy radv Pana 
jakkolwiek były wolnomyślne i wspaniałe były o 
raz mądre i roztropne. Przyjmij Panie Ministrze za 
pewmeme naszego poważania i wdzięczności."

R, O 8 y  a .

Wspomnieliśmy wczoraj, iż Cesarz wydał reskry
ptu do hr. Nesselrodego i do księcia Dołgorukiego 
z powodu opuszczenia przez pierwszego ministerstwa 
spraw zagranicznych, a przez drugiego ministerstwa 
wojny. Reskrypta te, ogłoszone w Ruskim  Inwalidzie 
brzmią jak następuje:

„Hrabio Karolu W asilewiczu! Sześćdziesięcioletni 
zawód wasz odznacza się licznemi i waźnemi usłu
gami dla tronu i ojczyzny. Byliście ciągłym w spół
pracownikiem dwóch wielkich monarchów Cesarza 
Aleksandra Igo i mego wiekopomnej pamięci Ojca, 
których w zagranicznej polityce jedynym celem by
ło  utrzymanie traktatów i ustalenie pokoju w Euro
pie. Gdy nakoniec w ostatnich czasach wojna nie
spodzianie wybuchła, odpowiedzieliście godnie moim 
widokom, pracując aby uspokoić umysły względem  
przypisywanych Rosyi dumnych zamiarów, i tern o -  
ględnem działaniem w obrębie waszego urzędowania 
przyczyniliście się do szczęśliw ie zawartego pokoju. 
Uwalniając was na wasze żądanie od kierunku mi
nisterstwem spraw zagranicznych, uważam za po
winność wyrazić wam przy tej sposobności moją 
zupełną wdzięczność za wasze usługi i prace, sp eł
nione w ciągu tak długiego i tak świetnie przebie- 
źonego zawodu. Pragnąc utrwalić pokój rozwijaniem 
przyjacielskich stosunków z obcemi mocarstwami, 
przekonany jestem, iż zostawiając wain tytuł kancle
rza państwa, znajdę w waszera doświadczeniu uży
teczną pomoc do osiągnienia celu jaki sobie zamie
rzyłem. Jako znak mojej szczególnej łaski przesy- 
am wam przy niniejszym reskrypcie, portret ozdo- 
)iony dyamentami mego wiekopomnej pamięci Ojca 
oraz mój, abyście je  nosili na wstędze orderu Śgo 
Andrzeja. Pozostaje zawsze wam przychylnym.

Aleksander. “
Drugi reskrypt cesarski wydany do ministra woj

ny ks. D ołhorukiego je s t  naslępujfjcej osnow y: 
„Ksiąźe Wasili Jędrzejowiczu! Uwalniając was na 
wasze żądanie od urzędu ministra wojny, uważam 
za miłą dla mnie powinność wyrazić wam serde 
czną wdzięczność za waszą wzorową i wierną słu 
żbę, którą pełniliście przy moim nigdy niezapo
mnianym ojcu i przy mnie. Objęte przez was w ie l-  
de obowiązki ministra wojny, rozszerzyliście je 
szcze w ostatnich czasach wojennych, a widząc co
dziennie wasze trudy, muszę oddać zupełną spra
wiedliwość waszej meznuźonej czynności i nieprze- 
stannemu staraniu aby wszystko przywieść i utrzy
mać w należytym porządku. Przekonany mocno, iż 
także w każdym innym zawodzie spełniać będzie
cie gorliwie moje widoki i zyczenia, mianowałem  
was przez św ieży rozkaz dzienny jenerałem jazdy, 
w dowód mego szczególnego zadowolnienia.

„Al e k s a n d e r “. 
Utrzymują, iż także minister finansów Brock u- 

sunie się i d kierunku tego ministerstwa, a zastą
piony zostanie przez radzcę tajnego Czeliszewa. 
Widzimy przeto, źe w ciągu pi§lnasto-m iesięcznego  
panowania Cesarza Aleksandra, a szczególniej w cią
gu ostatniego miesiąca po zawarciu pokoju, zmie
niło się prawie całe ministeryum rosyjskie. Ustę- 
pują jeden po drugim dawni ministrowie cesarza 
Mikołaja: najprzód Kleinmichel minister robót pu
blicznych i komunikacyj, następnie Bibikow minister 
spraw wewnętrznych, dalej ks. Czernyszew prezes 
rady ministrów, hr. Nesselrode minister spraw za
granicznych, ks. Dołhoruki minister wojny. Najwa- 
źniejszemi jednak z tych zmian jest ustąpienie je -  
!1Gn n  'bik°wa z ministerstwa spraw wewnętrznych 
i hr. J-'esselrodego z ministerstwa spraw zagrani
cznych, któróm przez 41 lat nieprzerwanie zarzą
d za ł: zdaje s i ę , źe obie te zmiany wpłyną silnie
na. *.e5unek wewnętrznej i zewnętrznej polityki ro- 
syjskiej.

Królesiwo Polskie.
w Gazecie Rządowej: radca tajny Elia- 

7 7  0 yrekt°r kancelaryi Namiestnika, powołany 
zos ao 2asiadania w departamentach warszawskich 
senatu rządzącegos z pozostaniem przy innych obo- 
wiązKacn. Rzeczywisty radca stanu Le-Brun, sekre- 
arz stanu przy radzie administracyjnej Królestwa 

Polskiego, otrzymał rangę radzcy tajnego.

i' u r c y  a
Listy i dzienniki z Turcyi donoszą nam wciąż od

skiego zapewniającego prawa Chrześcian, Ostatnia 
poczta z Konstantynopola przynosi nam znów dwa 
takie doniesienia: pierwsze o powstaniu w Mekce i 
w Arabii, gdzie 50,000 Arabów popiera z orężem  
w ręku Szeryfa Mekki wzbraniającego się posłusznym  
być sułtanowi jako przeniewiercy; o czem donieśliśmy 
już we wczorajszym przeglądzie. Druga wiadomość 
jest o mordach popełnionych w  Nikoinedyi. W  tym 
przedmiocie pisze Triester -  Ztg.-. „W Nikomedyi, 
gdzie znajduje się jedna dywizya wojsk angielskich, 
Chrześcianie chcąc korzystać z ostatniego hattu 
sułtańskiego, pragnęli zawiesić w kościele swoim  
dzw on , któryby ifn oznajmiał godziny modlitwy. 
Zwlekali jednak uczynienie tego , obawiając się fa
natyzmu Turków. Lecz zachęceni przez oficerów 
angielskich zawiesili dzwony. Gdy dzwony te pierw
szy raz zabrzmiały, Turcy wpadli w w ściekłość, 
wtargnęli do kościoła, zamordowali dwóch księży 
msze odprawiających i poranili ciężko cztery oso
by. Wojsko angielskie musiało wystąpić i użyć o -  
ręża dla powstrzymania wzburzonych Turków, przy- 
czóm padło 11 naczelników mordu. “

Czarno-góra.
Książe Czarnogóry Daniło pragnie ustalić i zabez 

pieczyć granice kraju którym zarządza. W tym ce
lu zamyśla zawezwać pośrednictwa Austryi. Zabez
pieczenie granic, położenie końca częstym napa
dom na wnioski czarnogórskie i ciągłym bojom 
w Czarnej-górze, zmieniającym ten mały kraik w o -  
bóz wojenny i ubożącym go coraz bardziej, jest naj
ważniejszą dziś sprawą dla Czarno-góry. Ks. Daniło 
chce nie tylko ustalić dzisiejsze lecz przywrócić dawne 
granice, mniemając słusznie iż przez to tylko zabez
pieczy takowe i spokojność w kraju ustali; gdyż 
wcielając do Czarno-góry kilka żyznych okręgów  
dawniej oderwanych od n iej, zape,vn{ wyżywienie 
się Czarno-górcom i usunie konieczność walczenia 
o chleb. Żąda on przyłączenia do Czarno-góry o -  
kręgów Banjan, Piwa iD robniak, będących przed
miotem ciągłych sporów i walk między Turkami a 
Czarnogórcami, a nakoniec przyłączenia portu Anti- 
w ari; słowem  żąda przyłączenia całej krainy nazy
wanej Iwanbegowiną a należącej dawniej do Czarno
góry.

dwóch miesięcy o niespokojnościach, wybuchach fa
natyzmu muzułmańskiego, j mordach popełnionych 
na Chrzescianach, szczególniej w Azyi-Mniejszej w Sy-  
ryi, z powodu ogłoszenia hattihumajonu sułtań-

Kronika miejscowa i zagraniczna.
K r a k ó w  1 Ogo maja. O prócz obrazów  wymienio

nych w Czasie z 8 m aja , zakupione jeszcze zostały  na
stępujące z wystawy tu tejszćj obrazy przez osoby p ry 
w atne: „ Ja n  Z am ojsk i0 hetm an W . k., przez J. K. W ojna
rowskiego, podług rysunku O rłow skiego, został zakupiony 
przez księcia Jerzego  L ubom irskiego. „O dbiaie  Branki 
z rąk  ta ta rsk ich ,"  p. Sypniewskiego z W arszaw y, zakupił 
hr. Dzieduszycki Eugeniusz. , B rzeg i szkockie,0 Schm idta 
z B erlina, zakupił książę W ładysław  Sanguszko.

—  W  Szczurowicach m iasteczku w Złoczowskim obwo
dzie, zniszczył dn. 19 kw ietnia pożar 16  domów, 6 sto 
dó ł i 3 stajnie. O gień by ł tak  gw ałtow ny, i e  dziecię 
jednego  Iz rae lity  w płom ieniach zgorzało. Z  czego ogień 
powstał, z pewnością nie można powiedzieć, ale  domy
śla ją  się, i e  by ł podłożony.

—  A dw okat lwowski D r Czajkowski złożył w prezy- 
dyum N am iestnictw a 1 0 0 0  z łr . na cele dobroczynne, roz
danie onych J E .  N am iestnikow i zostaw iając. Z sumy tćj 
dano 2 00  z łr. na  in sty tu t g łuchoniem ych, 1 0 0  złr. na 
dom ciemnych, 2 0 0  z łr. na  zak ład  wychowania pod o- 
pieką D obroczynności zostający, 1 0 0  z łr. na ochronkę, 
100  z łr. na  pogorzelców w Niżankow icach, a  3 0 0  z łr. 
zachowano na wsparcie ubogich pod zimę.

D zienniki francuskie zam ieszczają obszerne sp ra 
wozdanie o rozbiciu się s ta tku  kupieckiego angielskiego 
„ T h e  B lake ,“ k tó ry  p łynąc do A m eryki w dniu 2 6 lu 
tego, zaskoczony by ł w bliskości Berm udów straszliw ą 
b u rz ą , w sku tku  k tó rćj w szystkie zasoby zatopione zo
stały . Siedm iu ludzi um arło z głodu, reszta przez 1 7 dni 
k rąży ła  po m orzu na zgruchotanym  sta tku  na los wia
trów  i bałw anów , bez jad ła  i wody, póki ich nie za
b ra ła  g o ele tta  francuska „P ig eo n ."  W śród  tego czasu 
w idzieli k ilk a  statków  płynących z dala, lecz n ie spo
strzeżono ich. N ieszczęśliw i ci chwytali się z głodu ciał 
zm arłych towarzyszów sw oich , a  kiedy ich zabierano na 
sta tek  francuski, w ielu z nich zaledw ie dawało znaki życia.

Jed en  z najzdolniejszych pisarzy dram atycznych wę
gierskich A ntoni B e ren y i, jad ąc  z S tuhlw eissenburga do 
Pesztu, wyskoczył z powozu, k tó ry  konie uniosły i cięż
ko pokaleczony w głowę, um arł Sgo bm. w T eteny , gdzie 
go opatryw ano.

W ie lk ie  w rażenie spraw ił w Paryżu następujący wy
padek. P . N iquet bogaty  kupiec, wdowiec, m ieszkał z có r
kami swemi przy  u i;Cy Lafitte. N ajstarsza z nich zaślu 
bioną by ła  p. P ellau lt notaryuszowi, który  po śm ierci m a
tk i swojój żony, porzucił no taryat swój i wyprowadził się 
do Paryża, gdzie m ieszkał blisko swojego teścia i w naj
lepszych ży ł z nim  stosunkach. W  niedzielę przeszłą obie 
familie obiadow ały jeszcze razem , a  nazajutrz były no*a- 
ryusz w szedł 0 5ój rano do m ieszkania swojego teścia 
uzbrojony i zastaw szy go jeszcze w łóżku, zam knął drzwi 
za sobą. W  k ilk a  chwil potem  usłyszano strzał, a  naj
młodsza córka pana N iquet w targnąw szy do pokoju u j
rzała  szw agra klęczącego na łóżku ojca z brzytw ą w rę
ku. W idząc p isto le t leżący na s to lik u , porywa go i 
woła na P e llau lta : „C zego tu  pan chcesz? ach , ty  m or
dujesz mi ojca. P e llau lt w yrw ał jś j  z ręki pistolet, wy
pchnął ją  za drzw i i w łeb  sobie strzelił. Gaz. des Tri- 
bunaux  u trzym uje , że m orderstw o to b y ł o  skutkiem k łó 
tn i obu mężczyzn, tym czasem  skąd inąd utrzym ują, że p. 
Pellault zg rał się na  g ie łd z ie  i żądał od teścia swego 
zapom ogi, k tó rćj m u tenże odmówił.

Knrs papierów publicznych i pieniędzy.
IP ie t ie ń . K u rsa  telegraficzne z dn. lOgo m aja . —  

M ealik i 5 -procent. 8 4 l , / 16. — M etaliki 4 l/s -proc. 7 5 , / 4 
M etaliki 4-proc. 8 6 ,3/ , 6. M etaliki 5-proc. z r. 1 8 5 3  7 4 7/„. 
M etaliki 5 -proc. z r. 1 8 4 2  —  2 Va-proc. 8 4 7/, „■

1-prco. 19 / ,  z ciągn. —  z 1 8 8 0  r. 250 , 3 0 2 . —  Poży
czka naród. 5 -p roc. 8 5 7/ J6 . —  dto 4 ’/„-proc. 7 5  '/„ .  
dto z r. 18 5 0  4 -proc. 6 7 % .- — A ugsburg 1 0 2 % .— Lon
dyn złr. 10 kr. 3. —  P ary ż  1 1 9 % . —  Akcye Bankowe 
1119  —  Akcye kolei żel pó łnoc. 2 832  % .  —  Ferdyn. 
Pożyczka z r. 1851 lit. A. —.. __ g  _  O s t-D o n au
Dampfschif. — •

K urs krakowski z d. 1 0 maj a< _ _  Bankn< austr 
ż. 1 0 9 % , pł. 109 . -  P rusk i ku ran t ż 1 0 6 i/a p ,_
1 0 6 . —  R uble sr. nowe ż. 1 0 2 ,—  p ł. 1 0 1 . __ Cwan-
cygiery nowe ż. 112 ,—  pł- U  U —  C w an cy g . stare ż. 
1 1 2 , pł. 111 . —  Imperyały żądają 3 5 % ,  p tacą 3 5 % . 
D ukaty austr. holend. ż. 2 1 ,—  pł- 20  % • —  2 0 -frank 
żąd. 35 , p łacą  3 4 % .  —  List zast. polskie z  kuponam i 
żąd. 1 0 0 ,—  p ł. 9 9 % .  —  Listy zast. galic. z kuponam i 
ż. 8 4 % , p ł. 8 4 . —  L isty  Indemn. z kupon. żąd. 7 6 % ,  
p łacą  7 6.

K u rs w iedeński z 9 m aja. Metaliki 84 U/ I6 . Nowa 
pożyczka 6 6. —  Akcye B anku wiedeń. 1122 . —  Akcye 
kolei żelaznćj półnoo. 2 8 3 . —  Agio od złota 6 ,—  od 
srebra 4. —  O blig. uwoln. g run t. 7 6 % . —  Pożyczka 
ostatnia narodowa 8 5 % .

Przegląd polityczny,
Depesze telegraficzne.

P a r y ż  9 maja. M onitor donosi: Hrabia Hatzfeld 
(poseł pruski) w ręczył Cesarzowi order Orła czar
nego z własnoręcznem pismem królewskiem. Dekre
tem cesarskim hr. Morny zamianowany jest nadzwy
czajnym posłem do Rosyi. Jenerał Ney udał się 
wo środę w podróż do Petersburga z odpowiedzią 
na pismo Cesarza Aleksandra z powinszowaniem na
rodzin następcy tronu francuzkiego i zawiadomie
niem o wstąpieniu na tron Cesarza Aleksandra II. 
Dalej Monitor pisze, iż fałszywą jest w ieść przypi
sująca księciu Hieronimowi i księciu Napoleonowi 
udział w jednem z przedsiębiorstw przemysłowych; 
są oni zupełnie takowemu obcy; jenerał Ricard, 
który niewłaściwie^ miał w tem udzieł, został od
dalony.

P a r y ż  9 maja. M onitor pisze, iż Król W irtem- 
bergski był wczoraj na obiedzie u księcia Hieroni
ma (z którym jest spokrewniony P. R. Cz.). Na 0 -  
biedzie tym znajdowali się: Książę Napoleon, księ
żna Matylda i osoby z orszaku króla.

L o n d y n  8 maja popołudniu. Globe pisze, iż lord 
Wodhouse podsekretarz stanu w ministerstwie spraw 
zagranicznych mianowany został posłem do Peters
burga. Bank zm niejszył znów dysconto swoje. Po
głoski paryzkie o odwołaniu lorda Cowley uważają 
tu za płonne, M om g. P ost zapewnia, że hr. Rudolf 
Apponyi przybędzio w końcu b. m. jako poseł au- 
stryacki w miejsce hr. Colloredo.

L o n d y n  8 maja wieczór. W obu Izbach uchwa
lono podziękować armii w imieniu kraju. Lord Pal
merston podał liczbę ogólnej straty wojsk angiel
skich w ciągu wojny wschodniej na 22 ,450  ludzi, 
licząc w to kaleki. Pisino królowej do parlamentu 
proponuje udzielenie jenerałowi Williams tytułu ba-
roneta i rocznej pensyi 1000 f. szt. Izba zgadza sie  
n a  to.
, . , T u ,ry .nJ 8  m?ja- Izba prawie jednogłośnie pochwa
liła oświadczenie wczorajsze hr. Cavoura (p prze
gląd wszoraj). Margr. Alfieri di Sostegno przezna
czony podobno na p osła  do Petersburga.

Na posiedzeniu Bundestagu  8go b. m., Austrya i 
Prusy przedłożyły Związkowi traktat pokoju z 30go  
marca. Na wniosek Bawaryi, odesłano ten przed
miot do wydziału.

J. C. W. Arcyks. Ferdynand Maksymilian spodzie
wany jest w Paryżu lOgo b. m. W  piątek rano w y
jechał już z Drezna.

W Londynie odbyła się d. 7go w ieczór coroczna 
uczta dawana przez lorda mayora dla ministrów. Po
se ł francuski p. Persigny mówił na niój z pochwałą 
o przymierzujangielsko-francuskiem, a lordowie Pal
merston i Clarendon mieli mowy, w których obja
wiali swoje zadowolenie z warunków pokoju pa
ryskiego.

Ali pasza W. W ezyr przybył 7go do Londynu.
B eri. Bors. Z tg  podaje wiadomość telegraficzną 

z Paryża, iż mówią tam o zjeździe Cesarza Napoleona 
z Cesarzem Aleksandrem tego lata we W łoszech.

Ostatnią pocztą wschodnią nadeszły do Tryestu 
następujące wiadom ości:

Konstantynopol 27 kwietnia. Deputacya Czerkie- 
sów wręczyła onegdaj adres swój Porcie i posel
stwom francuzkiemu i angielskiemu. Słychać, że 
ludność Abchazyi także się chce starać o uzna
nie niepodległości.

B ajru t 21 kwietnia. Powstanie w Napluzie i o- 
kolicy stłumione przez paszę Jerozolimskiego i in
nych kajmakanów; przywódzcy w większej części 
uszli. U paszy Aleppo była deputacya z Turków 
starowierców, aby g0 pogróżkami przeciw chrze- 
ścianom i izraelitom wstrzymać od obwieszczenia 
hatihumajonu; umiał on ich jednak uspokoić i hat 
ogłoszonym będzie.

A teny 2  rnsja. Król wkrótce w y jeżd ża  do Niemiec. 
om y rna 29 kwietnia. Sulejman pasza w yruszył 

z wojskiem do Magnezyi dla przywrócenia pokoju.
Poczta marsylska przywiozła wiadomości z Kon

stantynopola z 28 z. m. Journal de Constantinople 
został zawieszony na dwa miesiące ale potem 
ułaskawiony. 8ułtan przyjmował kontr-admirała P el- 
lion i jen. Espinasse. Wysłańcy czerkiescy oddają 
wciąż wizyty dygnitarzom tureckim. Porta wysyła  
wojska do S y r y i  na przytłumienie powstania. Roboty 
około oczysczema ujść bulmy rozpoczęte przez A u- 
slryą, idą spieazme. W edług Presse dl Orient, woj
ska sprzymierzone opuściły Adryanopol.



CZAS  z  Niedzieli I I  M a j a ,  1 8 5 6 .

Przyjechali od 9 do 10 maja.
HOTEL P0LLER .4. Eckhardt Józef z Wiednia. Baron Baum 

August c. k. konsul z Azyi. Koseh Fryderyk , Kownacka Julia, 
baronowa Hagen Klementyna, Terrien Jan  ze Lwowa. Miller 
Ignacy, Gassier Antoni z Morawy. Specz z żona z Rzeszowa. 
Eibere W ilhelm z Wiednia.

HOTEL DREZDEŃSKI. August Rojek z Tarnowa. Marya
Czernowska ob. z Tarnowa.

HOT EL SASKI, Andrzej Mieroszewski ob., M ichał Skrzyń-
u- z Eolski. Kazimierza Homulacz, Piotr baron Przy'chocki » <J~i.—-•    - - -  ’   - r.. |, ., ! Crąlieyi. Józef K rasicki, Zygmunt M alczewski, Mi- 

c a- -.ukoski, Telesfor Bronikowski, Adam Bronikowski a- 
cnicy z Prus. Ignacy H orn , M ichał Dobrzański z Galioyi

K O a . K J  Z K L . I X I A  
codziennie

Pociągi osobowe odchodzą z- K ra kow a:  
o godzinie 12tój min. 35 po połu3- 
o godzinie lOtdj min. 35 wnooy- 
o godzinie 4tej min. 35 z ran“' ,

. o godzinie 2ej min. 40 p° P° 
Przychodzą do K r a k o w a :

o godzinie 3ej min. 20 z rana. 
o godzinie lej min. 40 P° południu.

Z Oświecima 1 0 V * * * ?  ^

Do Dębicy j 

Do Oświecima

Z Dębicy

nr. • i o rodzime H leJ r"*eu po-iuOświecima j # g t ,  mijl. 15 wieCzoJ m

Wiadomości handlowe i przemysłowe.
Kraków  10 m aja. W czorajszy  targ  nie m ógł się po

szczycić w ielką liczbą kupujących , ale przecież usposo
bienie targow e by ło  korzystniejsze dla posiadaczy zapa
sów zb ża. Szczególnie w jarzynach ruch  się obudził 
większy ni* d o tą d , bo wiele ich wywożą teraz  do W a r 
szawy, jako to : ja g ie ł ,  grochów itd . Ja g ły  naw et posko- 
czyły o i *łr. na korcu, a  n ietylko dawne zapasy wy
czerpano i płacono po i 2 ’/a — 13 z łr., ale naw et nowo 
zwiezione znajduje pokup rych ły . Groch okrąg ły , pod łu 
żny i kasza tatarczana idą  dobrze tak  tu  ja k  i do W a r
szawy. Groch podłużny p łac i się 1 0 , 10 Ye , a  piękny 
węgierski nawet 11 z łr . Groch ok rąg ły  1 0 — 1 0 1/2 ; ka
sza tatarczana g ru b a  11 */a — 12 y 2. Pszenica i żyto znaj
dowały się n ie tak  ju ż  chwiejąco ja k  w przódy i speku
lanci nie chcieli ju ż  sprzedaw ać ja k  p rzed tem , aby tylko 
towr-r z rąk  w y p u śc ić ; w praw dzie niedawano wyżćj nad 
ceny notow ane, ale ju ż  poszukiwanie zwiększone wpły
nęło na ustalenie się cen. M ałe ty lko  partye  żyta sprze
dawano po 1 0 '/ 4 , 1 0 ł/a , 11 z łr . za bardzo piękne 1 6 0  
funt. po 11 */4 z łr. Pszenica nie znalazła p o k u p u , ale 
się trzym a.

Lw ów  7 maja. Spęd bydła rzeźnego na targu po
niedziałkowym liczył 2 00 wołów, których w 9 stadach 
po 6 do 40  sztuk z D aw idowa, Rozdołu, Kamionki, 
O leska, Żółkwi i Szczerca na targowicę przypędzono. 
Cała ta ilość została sprzedaną na potrzeb miasta i pła
cono za wołu mogącego ważyć 3 0 5  wied. funtów mięsa
i 27 funtów łoju 62 r. 30  k., sztuka z a ś , którą szaco
wano na 395  funtów m ęsa i 50 funtów łoju , koszto
wała 88 r. 7 k. m. k.

N a naszym dzisiejszym  ta rg u  kosztow ał pó łkorzec 
pszenicy (w ażący 7 6 funtów  w ied .) 4 r .  44  k r.; żyta 
(7  5 funtów ) 3 r .  5 3 k .; jęczm ienia (5 9 funtów ) 3 i 
51 k.; owsa ( 4 4  fun tów ) 2 r .  10 k r  ; h reczki 3 r,
kartofli 2 r .  2 0 k.; —  wied. cetnar siana 1 r .  3 */4 k.
okłotów  45 V2 k.; sąg  drzewa bukowego 13 r. 24 r. m. k

W Y K A Z
zmarłych chrześcian w mieście Krakowie, od dnia 1 

do 20 marca 1856 włącznie.
2 9 3 . Kozłowska A polonia córka K unegundy la t 6 na su

choty.
2 94. Książkowa Apolonia wyrobnica la t 45  na  suchoty. 
2 9 5 . B raun  W ilhelm  kupiec la t 48  na  suchoty.
2 98. Jurkow ski Ju lian  syn wyrobnika na konwulsye.
2 9 7. L itew ski Ja n  syn w łościana dzień 1 na  konwulsye.
2 98 . Goławska B ronisław a la t 15 na  suchoty.
2 9 9 . N . N . niewiadomego im ienia dziecię p łci żeńskićj.
300 . W oldan  Jęd rzć j w yrobnik la t 46  w skutek  febry,
SOI. C iepirski Cesław syn Józefa  rok 1 1/i  na suchoty.
302 . Now akow ska K arolina córka stróża  miesiąc 1 na 

koklusz.
3 0 3 . Sobkow na M aryanna służąca la t 1 5 na zapelen iep łuc.
3 04. S ta te la  Jan  K arol sierota dni 31 na charłactw o.
3 05. Zajączkow ski B łażój rzeźnik  la t 3 6 na gorączkę żó ł

ciową.
30 6. Stefańska A ntonina córka służącćj m iesięcy 3 na 

suchoty.
3 07. M j.u}a j aa  w}0ścian la t 32 w skutek  suchot.
3 08. K li„ta  A nton i syn gospodarza la t 2 na szkarlatynę.

• Barański J a n  la t 2 8 w yrobnik na zapalenie prawego 
płuca.

311 l t 7 a .Franci8zka k *  42  wdowa w sku tek  puchliny.
91 <> Kn- a i Ĵ nton* syn Ja n a  m iesięcy 2 na  konwulsye.

q ' w 'JP an Syn w*04ciana la t 4 na  puchlinę.3 1 3 . N aupauer , f,
zębienie uynand syn urzędnika 2 m. n a  trudne

3 1 4 - ® UdaHlf t  j ! łn 8yn p r ó b n ik a  la t 4 na  puchlinę.

ju s  jis w gor,czki-
3 1 7 . Ba» Jó z e f  wyrobnik 1«  64 ^
3 1 8 . N ow ak Ja n  służący la t 22 na nog.
319.  Styczyńska Maryanna sierota tygodni 6 na cbar.

łactwo.
3 2 0 . S ta liń ska  Ju lian n a  siero ta  tygodni 5 na chartactw o.
3 21. G audzina K atarzyna w łościanka lat 75 ZQ 8tarości
3 2 2. Grabow ski P io tr  czeladnik  piekarski U t sg  

niszczenie. .
32 3. M asztak  Jan  syn czeladnika piekaiskiego iat ? ^  

suchoty.
3 2 4 . Seifert W ero n ik a  żona kapelm istrza  a t 2 7 na gtu _

źlicę.
3 2 5 . Kuliskiewicz M ałgorzata wyrobnica la t 38  na puchlinę

ogólną.
32  6 . B ator ol B erła K azim ierz la t 16 służący na rany

głowy.
32 7. BachowaŁa R egina sierota la t 3 na wyniszczenie 0-

gólne.
3 2 8. R ydel Pau lina  przy familii la t 1 6 na  łożnicę.

Antotii Kłobukowski Redaktor odpowiedzialny.

3 2 9. Pniakowski Jó ze f dziad lat 84 na rupturę.
3 3 0 . K ański Jakób  wyrobnik lat 58  na suchoty.
3 3 1 . G r z y b o w s k a  -Anna obywatelka la t  80 za zgrzybiałości. 
3 3 2. S o s ć ł  Franciszek syn włościana miesięcy 4 na suchoty.
3 3 3 . "W róblew ska Maryanna wyrobnica la t 42  w skutek 

łożnicy.
3 3 4 . G ałna Ewa wyrobnica la t 30  na zapalenie płuc.
3 3 5. M aryański Adam syu kram arza zaraz po porodzie 
3 3 6 . T orba Kazimierz w yrobnik la t 4 6 na  suchoty.
3 3 7. Mrozek Jan syn stolarza la t 3 w skutek zapalenia

płuc.
3 3 8 . Kłon Jan  syn szwaczki m iesięcy 4 na ospę.
339 . Slęezkowski W ojciech w yrobcik la t 19 na zapalenie

płuca prawego.
340. K urnik Adam  sierota tygodni 10 um ierający przywie

ziony do szpitala.
341. K ulasionka K atarzyna służąca la t 2 2 na gangrenę.
3 42 . Felczyńska Joanna córka posługaczki la t 12 na wrzo- 

dzenie płuc.
3 4 3 . D ąbrow ska M aryanna córka Józefa  miesięcy 9 

szkarlatynę.
3 4 4 . P ieczora  Maciój syn w łościana la t 2 na  suchoty.
3 4 5 . R uszek  Petronela  la t 65 w sku tek  upadku  sił.
34  6. Paszkowski F ranciszek  obywatel la t 80  w skutek

puchliny.
34 7. Jab łońsk i Józef dziecię służącego tygodni 6 na kon

wulsye.
3 4 8 . Szafrańska Franciszka dziecię służącćj la t 8 .
3 4 9 . N ow atorski W incen ty  służący la t 18 na wyniszczenie 

ogólne.
3 5 0 . W oźniak  Ignacy siero ta tygodni 6 na charłactw o.
3 5 1 . Zdziech W incenty  ro ln ik  la t 40  na g ruźlicę.
3 5 2 . Kwaśniewski K azim ierz dziecię w yrobnika dni 7 na 

konwulsye.
3 5 3 . Łuszczew ska Ew a hrabina la t 7 7 na sparaliżow anie 

przy  puchlinie.
3 5 4 . Źychowska A gnieszka dziecię b rukarza  tygodni 9 na 

b iegunkę.
3 5 5. Steżycki Ignacy tereyan lat 6 0 na wyniszczenie o- 

gólne.
85 6. Gross Karol dziecię urzędnika la t 8 na zapalenie 

m ózgu.
3 5 7. Kosowski Szczepan aresztan t la t 45  w skutek ropienia.
3 5 8 . K udelka O lga dziecię jen e ra ła  miesięcy 10 na nieżyt 

długotrw ały .
3 5 9 . W ajta le r  Jan  w yrobnik la t 73 w sku tek  suchot.
3 6 0 . K ucia Stanisław  w yrobnik la t 5 6 na  suchoty płócne.
3 61. P ło n k a  Bartłom iój w yrobnik la t 41 na puchlinę.
3 62 . W agnerow a A gnieszka wyrobnica la t 42 na  biegunkę.
3 63. G utkow ska M arya obyw atelka la t 58  na suchoty.
3 6 4 . W alig ó ra  W alen ty  wyrobnik la t 5 0 na  tyfusa.
3 65. K ozłow sk i W alery  syn przekupki la t 4 na p rzypad

kowe sparzenie.
6 6 . M alerzyna K atarzyna la t 6 6 wdowa na zapalenie płuc.

3 67 . Kozakiewicz E lżb ieta  wdowa la t 7 2 w sk u tek  starości.
3  6 8 .  Ź u r k i e w i c z  M a r c e l i  w y r o b n i k  l a t  3  8  n a  s u c h o ty .
3 6 9. Piecbowicz Ignacy dziecię w yrobnika la t 5 na  suchoty.
3 7 0. Zam ojska Zofia wyrobnica lat 50 do szpitala  um iera

jąc a  przybyła.
3 71. Plutecki M acićj sierota 4 %  tygodnia t a  charłactwo. 

J5Z-2»JłIrawinczyc E ugien ia  dziecię urzędnika rok 1 na  zęby.
3 73. Bochenkowa Agnieszka wdowa lat 74 w skutek sta

rości.
3 74. Łopaczyńska A ntonina córka W ojciecha 2 tygodnie 

na  spazmy.
3 75. Cebularzowa Salom ea wyrobnica la t 2 5 na chroniczne 

obrzm ienie śledziony.
3 7 6 . Porębska M agdalena wyrobnica la t 50  na gruźlicę.
3 7 7. Szadkowska N iceta  dziecię obywatela 10 */2 roku 

w skutku puchliny m ózgowćj.
3 7 8 . Sikora K atarzyna żona w łościana la t 3 6 na  gorączkę 

połogową.
3 7 9. B ida  Józefa  córka rolnika 1 godzinę ze słabości sił 

fizycznych.
3 80 . Śm ieszkiewicz K arol dziecię p iekarza 4 tygodnie na 

konwulsye.
8 81. D udziński A ntoni siero ta la t 2 na  zapalenie kiszek. 
3 8 2 . Paw likow ska Franciszka  sierota 6 Va tygodnia na kon

wulsye.
3 83. D arab ia lina  A nastazya wyrobnica la t 50 na w yni

szczenie sił.
3 84. Karbowski Szymon syn włościana rok 1 w skutek 

szkarlatyny.
8 85 . W ilczyńska A nna dziecię wyrobnika la t 3 na  suchoty,
3 8 6 . P łow ak M arcin  la t  3 5 konduktor przy kolei żelaznój 

na zapalenie płuc.
3 8 7. M achowska Filom ena córka m alarza la t 7 na szkorbut. 
3 8 8 . L ipnicki D om inik obywatel la t 6 8 na wyniszczenie sił 

żywotnych.
3 8 9 . Kolonbionka M aryanna córka służącćj dni 8 na sła 

bość sił fizycznych.
3 90. Z ien tara  J a n  K anty wyrobnik la t 46  na suchoty.
3 91 . H enisz Leon syn nauczyciela rok  1 na odrę.
3 9 2 . Jagodziński A ntoni la t 50  wyrobnik um ierający do 

szpitala  przywieziony.
3 9 3 . Januszew ski F ranciszek w yrobnik lat 18 na ogólne 

wyniszczenie.
8 94 . Jajkiew icz Jó ze f syn m uzykanta 8 tygodnie na wyni

szczenie s ił żywotnych.
3 95 . Binkowski F ranciszek ubogi la t 13.
39 6. Makiewicz Józefata  la t 2 5 w skutku łożnicy brzusznćj. 
39  7. Lepkow ska K arolina obyw atelka lat 7 8 z zgrzybiałości. 
3 9 8 . Szm igielska Jó zefa  siero ta tygodni 10 na charłactw o.

W Y K A Z
zmarłych starozakonnych na Kazimierzu od dnia IJ 

do 20 marca 1856 włącznie.
8 6 . Schott R eisel wdowa uboga la t 75 w skutek starości.

H erzig Judes córka spekulanta la t 3 na odrę. 
g 8" Grajower R yfka córka tandeciarza la t 13 na odrę.

n' v  achtel •*akel syn w yrobnika la t 2 na suchoty.
91 G ro t*  6yn faktora  la t 2 na odrę.

v  8rS Nachm ann furm an la t 44  na zapalenie płuc.
92. K opf W olf ubogi la t 85  w skutek  starości.
9 3 . Cyns E ster iat 89 waciarka na  guchoty

94 . A gątstein  I tla  żona szkolnika la t 41 na sparaliżowanie.
95. Klempner Józef syn kapelusznika dni 10 z braku sił.
9 6. H erzig  Lose córka bakałarza  la t 2 ' / 4 na odrę.
9 7. B lum enfrost T auba L eie córka handlarza lat 2 na 

anginę.
9 8 . Sonenstcir. D ine dziecię fak tora  la t 4 na odrę.
9 9.’ Probste in  L ire  dziecię spekulanta rok  1 1/ i  na eutriiis.
1 0 0 . B ereukopf Jo scf syn kram arza la t 2 na  suchoty.
1 0 1 . K oper Seisel faktor la t 42  na suchoty.
1 0 2 . W in ter A braham  syn Szulem a rok  1 1 r. na spazmy.
1 0 3 . Joiles R eisel L eie  córka fak tora  la t 4 na suchoty.
104 . Himmelt-lum Hajem  syn tandeciarza na grupę.
1 05 . K irschner B asia córka faktora la t 3 na suchoty.
106 . H erzig  M ojżesz faktor la t 45  na suchoty.
10 7. D em bitzer F ia rn a  la t 3 0 uboga na taberculose.
10 8. Gross Blime uboga la t 3 0 na  anginę.

W Y K A Z
urodzonych i zaślubionych w mieście Krakowie od 

dnia 1 do 11 marca 1856.
W  parafii 1*. Maryi.

Urodzeni: Kazim ierz syn M ichała P ietrucha. Ludw ika 
córka W incentego  Staniszewskiego. E leonora córka W oj- 
c i .c h i  Lisonia. F ranciszka córka W alen tego  Sternow- 
skiego. Ju lian n a  córka A leksandra  B razdy. Kazim ierz 
syn Jak ó b a  W ójcika. Jan  syn K azim ierza D ługosza. Jó 
zef syn Jan a  Blaschke.

W  parafii Wszystkich Świętych. 
Urodzeni: Pelagia córka E dw arda  Przystawskiego. 

Jó ze f syn Felik sa  N eym ar. A ntoni syn Anny Ruśkiew i- 
cztownćj. A nna córka M agdaleny Janionki. Jó ze f syn Jana  
Strycharskiego. R oża córka Ju liu sza  Engel. M aryanna 

Józefa córki Anny Kalem bianki.
W parafii ś. Anny.

Urodzeni: W ładysław a córka Józefy H endel. R ozalia 
córka Józefa K irschner.

W  parafii ś. mikołaja.
Urodzeni: Jadw iga  córka T eresy  Sałasionki. Józef 

syn M aryanny Dołonionki. K azim ierz syn Jakóba  L itew 
skiego. Jó ze f syn B arbary  W ięckow ny. Ja n  syn Jan a  
Stefańskiego. A ntonina córka W ojciecha Łopaczyńskiego. 
Tom asz syn K aspra  Szczerbińskiego. W ojciech syn J u 
lianny Baranow nćj.

W parafii i, Szczepana.
Urodzeni: Kazim ierz syn Józefa Ł yczka. Franciszka 

córka Ferdynanda Suder. K unegunda córka K azim ierza 
Żychowskiego. K azim ierz syn K ajetana M arkiewicza. T e 
ofila córka W ik to ry i Kautm anownćj. F ranciszka córka 
W ojciecha W ojtow icza. Jan  syn W incentego K ruka. K a 
zim ierz syn M ichała Kwaśniewskiego. R om an syn F ran 
ciszka Gilewskiego. Jó ze f syn Franciszk i B łachotownćj, 

IV parafii i. Floryana.
Urodzeni: Adam syn A ntoniego Dancz. Józefa córka 

K aspra  Nowakowskiego. A leksander syn Kazim ierza Ło- 
patkiewicza. K azim ierz syn P io tra  R ylka. Józefa córka 
Ja n a  B erdziakiew icza. Józefa córka Stanisław a Niem iń- 
skiego. A m alia córka Ferdynanda N itze. Józef syn T o 
m asza K apuścińskiego. Stanisław  s y n  Jan a  Banasia.

IV parafii Hożego ( fata.
U rodzeni: F ranciszka córka A gnieszki Szaflarskiój.

Jan  syn M aryanny Pilarczykowny.
W  parafii k .  Salwatora.

Urodzeni: Franciszka córka Jana Kulczyckiego. Jó
zefa córka W alentego Kapusty. Józefa córka Wojciecda 
Czerneckiego.

S t a r o z a k o n n i .
Urodzeni: I te l córka Salomona Fleschel. Eszyel syn 

D raela  Goldwasser. A leksander syn Daw ida W ortsm ann. 
A leksander syn N atana N lirenberga. B reindla  córka A- 
braham a Kreidel. B eila córka Dawida F reib itseh . T auba 
córka Józefa R othblum . M arya córka Leibla Buchenholz. 
M ałka córka E liasza  B lum enstok. F eig la  córka Dawida 
M arkowicz. W o lf syn Jakuba  N atel.

Zaślubieni: Jó z e f S ilberstein  z L eą Deiches.

Osoba pracująca przez lat kilka nad wykształceniem 
młodych panienek, tak w języku polskim, francuskim 

i niemieckim, jako i w innych obiektach, życzy sobie i nadal 
objąć ten obowiązek. Wiadomość wr drukarni Czasu u 91. A-

(96 6 -1 -3 )

Przestrzegam y chcących wynajmować lsze  piętro w dom u 
Nro 545 w gm. V, iż nikt nie ma prawa, jak  tylko pod
pisani właściciele tegoż domu wynajmować.
(1 0 2 0 -1 -2 ) Dutko w scy.

(9 6 8 ) (2 -3 ), F A B R Y K A

PIKÓW KAFLOWYCH
H DęlMiikadi

z a  W i.s lc j p r z y  K r a k o w i e  n a p r z e c i w  k l a s z t o r u  

Z w i e r z y n i e c k i e g o
poleca się wszvstki r. k t ó r z y  swoje m ieszkania korzystne- 
m i, o rze t prę o ogrzewającem i piecam i kaflowemi 
zaopatrzone miec zechcą. F abryka t a ,  po wielu dośw iad
czeniach 1 najnowszych teraz u lepszen iach , w y r a b i a  b i a ł e ,  
pięknie glazurowane 1 ozdobne piece na sposób w r o c ł a w 
sk i ,  pragski i szwedzki z żelaznemi skrzynkam i w pale
n iach , tudzież kom inki i piece kominkowe.

Ceny w fabryce:
Pmc 3 %  kafla d łu g i, ] >,/

soki
Piec 4 kafli d łu gi, 2 szeroki, 8 wysoki od U

1 4 / 2  n 2 9

szeroki, 7 kafli wy- 
15 do 18 zlr.

do 22 „
24  „ 28  „

u" ' i. • C . ~ n u ” f l 2 7 „ 3 3 „
Pię o- d o b io n y ............................ 35 z łr. m. k.

z 0 gzem sa i próby kafli mogą być k a idego  czasu 
W handlu W . R u t k o w s k i e g o  w głównym  R ynku w i .  

!le" Beim i Bełhke.

WODY IWOMICKIEJ
p i e r w s z e  p r z e s y ł k i  w i o s e n n e  s^ , j u ż  n a  s k ł a d z i e

w  W arszawie w aptece PP. Franciszka Sokołowskiego.
 — —  —  Karola Lilpopa.

w K rakowie w handlu —  Jana W enzla.
—  --------—  J. N. W altera.

—  Edwarda Kluga.
—  Hermana Strąki.
—  Kar. Ferd. Mildego.
—  Karola Szubutha.
—  Jana Kleina.
—  Edwarda M achalssiego.
w inne miejsca uskutecznionych

w W r o c ł a w i u --------
we L w o w i e --------

i i® s e r a t y« 
Doniesienie literackie.

Poszyt plerwsxy

BIOGRAFII N A P O L E O N !  311.
Cesarza Francuzów

(992) ( 1- 6)

w yszedł z druku i jes t do nabycia u podpisanego wydawcy, 
tudzież w księgarni V r i e * ! ! ®  *n a  w Krakowie i przez 
wszystkie księgarnię krajowe i zagraniczne.

A n t o n i  T e s s a r c z y k
pod L. 392 na 2iel“ piętrze przy placu Szczepańskim

25 reńskich nagrody.
Dziś wc ś ro d ę , 7go m aja o godzinie 12 tćj w po łu

d n ie , zg inęła  Ł © I t Y M E T K . A  ■**'■*■ Y m l i r c * t o w ;» 
* pierścionkiem drewni»I,Y|M w złoto 
oprawnym .  w Przechodzie 1  ulicy S to-Jańskićj do 
m agazynu W . Seiferta  w R y n k u , ktoby takową znalazł, 
niechaj zechce j ą  oddać w biórze Adminis{ra(,yj Czasu 
a otrzym a reńskich ( 1 0 0 2 - 3 )

( 1 2 8 9 ) M e n *  b e s t s *  h " ' *  ( 3 0 - 5 0 )

Saazer- und Auscher- ̂ 0 P P EN, dann 
Brauer-PECH, ameiikanischen HARZ
auch fflr Papierfabriken ist a llerb illigst zu beziehen, durch 
die H opfenhandlung des

Leopold Zdeborski in Prag.

w P r z e m y ś l u --------
O przesyłkach późnićj i 

uwiadomienie nastąpi.
*  zarządu wńtl mineralnych w  Iwoniczu 

5go maja 1 8 5 6 . ( 9 8 3 - 8 )

M *© łiV O SŁ  na czterech resorach z wali
zami B R Y C Z K A  kryta również na re
sorach i I A J T 1 C Z A I K A  niekryta, 

wyścielana, z fartuchami, wszystkie używane, ale z u p e ł
nie jeszcze m ocne, porządne i całe, są do sprzedaniu 
w Łańcucie, za pośrednictwem pana Danielewicza tamie; 
który na zgłaszania się ustne albo listowne franco, od- 
powiada._______________________  ( 9 2 3 - 2 - 3 )

ilości 2 2 morgi 
łąkami we 

wsi Rcgulicach p d

w 
wrazGrunt obsiany

A lw ernią —  z prawem  postawienia m łyna i ta rtak u  (k tó ry  
w dniu 1 m aja r. b. wraz z innemi zabudowaniam i gospo- 
darczemi zgorza ł) —  z wodą źródlaną obfitą i n igdy nie
zam arzającą, je s t  zw olnćj ręk i do sprzedania każdego czasu. 
Bliższą wiadomość powziąść można w handlu pana Michał® 
Statow skiego przy ulicy Grodzkićj. ( 1 0 1 5 -1 -3 )

Patek Philippe A Comp.
rękodzielnicy z e g a r m i s t r z o s t w a  w G enew ie, 
zaszczyceni pierwszem i medalam i na  wystawach ogólnych 
w L ondynie , w Nowym - Y orku i w Paryżu , uwiadamiają 
osoby interesow ane, iż przy każdym  zegarku pochodzącym 
i s to tn ie  Z  ich pracow ni, być powinno świadectwo rę' 
czące opatrzone ich własnoręcznym podpisem.—  Wy* 
roby zwyż wspomnianych znajdują się u  zegarm istrzy i « 
złotników  pierwszego rzędu. (2 3 7- 3- 6)

Dom i H  2-pietrowy
duży, z g ru n tu  restaurow any i w jednćj części z fundamentu 

domurowany na KAZIMIERZU przy Krakowi® 

położony; niem nićj t - | >  j<_“f  1‘©  W J  t a m ż e . . .  a  k a ż #  
w Szczególności korzystną przynoszący in tra tę  —  są z W®̂  
nój ręki do sprzedania razem  lub osobno pod korzystnem1 
warunkam i. 'fflBĘT' Bliższa wiadomość w A dm in istracf 
„ C z a s u 11 ustnie lub tćż na listy  frankow ane udzieluD4 
będzie. (9 5 0 -4 )

O. k. Teatr polski.
W  poniedziałek 12 i we wtorek 13 maja S t u d n i a  »*” 

t e z y j s U a  melodrama czarodziejska ze śpiewami w 4oh akl 
z prologiem dowolnie przestósowana z niemieckiego przez 
tora „Reja z Nagłowic1*. — W szystkie ubiory do tej s®tukl 
sprawiono całkiem nowe.

Do BW B flrn dsigiejssftgo dołącza się D o d a te k -

«3
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W ys. bar. 
w lin . par- 

przy 
0 oReaum -

Stan ciep- 
podług 

Reaumur?

Wilgatn.
powietrza
oględna

9 2 ~3 2 9’” 8 5 + 1  6*7 37
10 3 8 0  21 —i— 12 0 57

10 G 3 2 9  66 -4 - 9  4 71

SPOSTRZEŻENIA M E T EO R O L O G IC Z N E ,

Kierunek 
i natężenie wiatru

wschodni średni 
w. pn. wscb. „ 
p n . wschodni słaby

Stan
i e b a

pogoda 
pogoda z chmurami

Z jaw iska
napow ietrzne

Zmiana ciep** 
ciągu djjjjL

od |

t6 ° 0  j + 1 7*5

w Drukarni Czasu. Czapliński Antoni zarządzca drukarni.



Dodatek do N. 108 Dziennika „CZAS“ z d. 11 Maja 1856.
Kundniacliuiig-

IN. 43 G .]  S e in e  k k . A p o s to lisc h e  M ajkstet haben m it 
jlPr A llerhóchsten E ntscbliessung vom 31 M arz 1. J .  den 

errn k. k. F in a n z - M in is te r  a lle rgnad igst zu ermSchtigen 
®eraht, zur e n ts p r e c h e n d e n  B e d e c k u n g  der se it dem Jah re
18®1 nahm haft gestiegenen G estehungskosten des Salzes 

der verm ehrten  Erfordernisse des S taatshaushaltś in 
jdlen Kronl&ndern der M onarchie m it Ausnahm e des Iom- 

ardisch-venetianisehen K ónigreichs und D alm atien, zu den 
^stehenden V erkaufspreisen des zum m enschlichen Genusse 

. “reiteten Salzes und eonach auch des Lim itosalzes, wo es 
esteht, einen Zuschlag von fu n f und zw anzig K rcuzer 

I Ć2 5 k r.)  fu r den W ien er Z en tner einzufuren .
Z ufolge h. Erlasses S . E xcellenz des H e rrn k . k. F inanz- 

! Ministers von 3. d. Mts Z. 5 1 0 9  M. F . hat der bem erkte 
! j^sch lag  am l te n  M ai 185  6 in  W irksam keit zu tret-en.

as hierm it zur allgem einen K enntniss gebracbt wird. 
K rakau am 28  A pril 1 8 5 6 .

I)er k. k. Landes Praesident.
F ra n z  G raf M ercandin.

O bwieszczenie.
IN. 4 3  G. ] Jego  Ces. K. Apostolska M ość najwyższcnt 

^“stanowieniem swojem z d. 3 Igo  m arca r. b. raczył naj- 
laskawidj upoważnić pana c. k  m inistra sk a rb u , aby w celu 
“^Powiedniego pokrycia znacznie od roku 1851 wygóro- 
Wił“ych kosztów wydobywania soli, tudzież powiększonych 
''Dfiagań na utrzym anie pań stw a , wprowadzić we wszyst
e k  krajach koronnych M onarchii, wyjąwszy królestw o lom- 
4rdzko-weneckie i Dalmacyę, do istniejących cen sprzeda- 
? soli na  użytek ludzki przysposabianej, a  następnie i soli 

^dbrzeżnój, gdzie się takow a znajduje, dopłatę dwudziestu 
N ein  krajcarów  (2  5 k r .)  na  centnarze wiedeńskim.

W moc wys. rozporządzenia Jego  Excellencyi pana c. k. 
b i s t r a  skarbu z d. 8go kw ietnia r .  b. L . 5 1 0 9  M. K . rze- 
?0oa dopłata wchodzi w wykonanie z dniem  1 m aja 18 5 6 

| ' ,Jku. Co niniejszem  podaje się do powszeehnój wiado mości 
K raków  d. 28 kw ietnia 1 8 5 6 .

C. k. P rezydent krajowy 
3 ) F ranciszek  hrabia M ercandin.

k t m d m a c h u n g .
[N r .  1 1 9 8 6 .]  Z ur provisorischen B esetzung der S tad t- 

j^ssierstelle  beim A ndrychsuer M agistrate, W adow iccr 
^ e ise s , womit ein G ebalt von 3 00 fl. OM., und die V er- 
M ichtung zum E rlage  einer dem G ebalte gleichkomme.n- 
'W  Caution, dann znr V ersehung der M agistratskanzel- 
'stenstelle gegen eine R em uneration von jShrlichen  100li

CM., verbunden ist, w ird hiem it dor Concurs ausgc- 
"“hrieben,

1 Sten
li ^

j  ewerber um diese D ięnstesstelle haben bis zum 1 
,Ur" 185 6 ih re  gehfirig belegten  Gesucbc bt i dem An- 

.’ chauer M agistrate  und z war, wenn sie in ciner óffent- 
ń  r  B edienstung steh en . m ittelst ib rer vorgesetzten 

ehórde, sonst ab er m ittelst jenes k. k. K re ia irtes, 
ln dessen B ezirke sie wohnen, einzureichen und sich fiber 
lolgendes auszuw eisen:

a) u b e r  A lter, G eburtsort, S tand und R e lig ion ; 
ii) Qber das B efżhigungsdekret zum S tadtkassier, dann 

d ie etwa zurtickgelegten Studien, wobei bem erkt 
w ird, dass jen e  den Vorzu:; erhalten , welche die 
C om ptabilitaets - W issenschaft gehórt und die P rii- 
fung aus derselben gu t bestanden h a b e n ;

“1 u b er die K enntniss der deutschen und polnischen 
Sprache;

dJ iiber das untadelhafte m oralisebe Bet ra g e n , die 
F a h ig k e it, V erw endung und die b isherige D ienst- 
le is tu n g , und zwar s o , dass darin  keine Periode 
tibergangen werde, endlich 

*0 haben dieselben anzugeben , ob und in welchem 
G rade  sie m it tlbrigen B eam ten des A ndrichaner 

M agistrates verw andt oder verschw agert sind.
V on der k . k. Landesregierung.

■ ^ rakau den 2 9. A pril 1 8 5 6 .
' l ° 0 9 - l . 3 )  Mercandin.

Kundinachung.
|o®.'e T abakgruss-T rafik  iii M ogiła mit welcher aucli der 
jj^'averschleiss der inindern Stempelmarken verbunden ist.

ąn W ege der Konkurenz zu verleilien.
1$,-le schriftlichen Offerte haben bis einschliissig lOten Juni 
ta ® bei der k. k. Finanz-Bezirks-Behorde in Krakau einzu- 

und sind mit dem Vadium von 190 fi. mit der N ach- 
Uj le“0g der Grossjiihrigkeit und mit den obrigkeitlicben Z eug- 
ff ®eu zo belegen . in welcher zugleich die dennahligen und 
ib ei'c Beschiifligung des Oflferenten, dann sein Verhalten 
V e,'*'aupt angegeben und seine Soliditat und sein aufrccbter 

^ ' “Sensstand bestattigt sein muss, 
tu ,®  Fassung des Tabak-M aterials und der Stempelmarken 

der eine Meile entfernten Aerariul-Niederiage m Kra
ft *®gesehehen.    .

>r Materialverkehr betrug im Jahre 185J ‘ . . 1'
im Jahre 1854 *5513 f i . łu 1/, kr. 

„ und im Jahre 1855 49148(1.21 kr.
er Stem pelinarken-Verschleiss bestand im

b . Jahre 1855  « ? ■ »  kr’
ba; '* uaheren Bedingnisse und der Ertragnissauswets konnen 
“aą, ,  k. Fin anz-B ezirksbehórde und bei der k- k. r t -  

'Candes-Direktion in Krakau eingesehen werden.
Von der k. k. Kinanz-Landes-Direktion.

^  Krakau am 17. April 1856. (9 4 9 -3 )

B a  der A ufenthaltsort der B elangten L eibel B e tt unbe- 
kann t is t ;  so ha t das k. k. L andes-G ericht zu dessen \ e r -  
tre tu n g  und auf dessen Gefahr u n d  K osten den h iesigen 
Landes-A dvocaten D r. A lth m it S ubstitu irung  des H errn  
Landes-AdvocateD D r. M raczek ais C urator bestellt, m it 
welchem  die angebrachte Rechtssache nach iler for Galizien 
vorgeschriebenen G erichtsordoung verhsndelt w erden wird.

D ureh dieses E dict wird demnach de r B elangte e r- 
rinnert, zur rechten Z eit entw eder selbst zu erscheinen oder 
die erforderlichen Rechtsbehelfe dem besto llten  V e rtre tte r  
m itzutheilen, oder auch einon anderen Sachw alter zu with- 
len und diesem Lnndesgerichte anzuzeigen, ftberhaupt, die 
zur V ertbeid igung dienlichen vorschriftsm assigen R eehtsm it- 
tcl zu ergreifen, indem cr sich die aus dereń  VerabsAu- 
m ung entstehenden Folgon selbet beizum essen haben w ird.

K rakau den 1 5ten  April 18 5 6 . (9  7 2 —8 )

K (I i C f.
[Z . 3 8 7 5 .J Von S o ite  des k rakauer k. k. Landesgcrich- 

tes w ird bekannt gem acht, dass H err L adislaus Sicmoński 
h icrgeriehts die K lage dc praes. 16. A pril 1 8 5 6  Z. 3 8 7 5  
auf E rk en n tn iss , dass das H y p o tek arrech t des T h eilbetra- 
ges von 2 5 7 2 5  flr. \A W .  sam m t lu tcrcsscn  aus dem gros- 
serem  Kaufschilliugstheilc der Gfiter B arw ałd  Górny sam m t 
Z ugehór mit 3 0 0 0 0  fl. W  W . erioschcn sei, und aus dem 
L astcnstar.dc der Gfiter B arw ałd Górny saunnt Z ugehór 
C hlew na, Delacbowice und Kam ieniec dom. 1 3 6 pag. 3 8 2 
n. 42 on. sammt Bezugsposten ex ta b u lir t’w erden soli, ein- 
geb rach t babe, w o r Qber die T ag fab rt zur m undlichen V er- 
handlung auf den 15 ten  -Tuli 185 6 nm 10 U  hr V o-m ittsgs 
bestim m t wurde.

D a aber d ie M itbelang ten : Georg Dunin, Franz D em biń
ski rich tiger D cm bicki, F ranz X aw er Johann  Neponiuk 
Karol 3 N . S zy balsk i, die Pupillen und E rben  nach Ma
thias L ipn ick i, Thekla WcisSenhofl geb. O tfinow ska, J o 
sef Minasiewicz, Thomas Spychajew ski, Johann Nepom uk 
R u s t ,  Marianna geb. R otterm und 1. E he L ipnicka 2. Ehe 
K osińska K athariua 1. Ehe Gr&fin Ankwicz, 2 . E he Ko- 
ziorowska geb. Spawenty, Ju lianna, Johann , Apolonia und 
Gustav Gralen Aukwicze oder im Falle  ihres A ldebcns de
reń E rben  nach Leben und W ohnort diesem  k. k. Landcs- 
gerich te  n icht bekanut. sind, »o wnrde ihnen, oder sofern 
sie nicht m ehr am Loben w arm , dereń unbekanntcn E rben  
zu ih rer V ertettung  de r H err L adesadvokat Dr. H oborski 
m it Substitu irung des H erm  I,andesadvokaten Dr. G rlin- 
berg ais Curator »d actum b este llt, m it welchen diese 
R echtssache nach Vorschrift der galz. Gm. Q dg. verhandel. 

werden wird.
Dtes.s wird den obgenannten abweecnden M itbelangten 

m it dem Beifftgen e r rin n e r t,  zur rechten  Zeit entw eder 
persónlich zu erscheiueu oder ihre V ertheid igungsbehelfe 
dcm bcstcllten  C urator zu bostftndigcn oder einen anderen 
B evcllm acbtigten zn ernenneu und diesen k. k. Latidesge- 
richte  bekannt zu g e b e n , widrigena sie die Folgen vines 
V ersaum nisses lediglieh ihron eigenen V erachulden beizu
m essen hktten.

K r a k a u  a m  2.4t e e  A p r i l  1 8 6 6 .  ( 1 0 1 6 - 1 —3 )

IR .
K d i c t.

. 3 3 9 9 )  Vom k. k. K rakauer Landesgerichte wird dem, 
del, nnten Aufenthaltsort.es abwesenden L eibcl B ett Han- 
^»nmąnri io K ra k au  m ittelst gegenw artigen  Edict.es bc- 
'>1 H gemacllt ,  es babe wider densclben und dessen Gat- 
^hd RUlr>a Kare B ett, das H andlungshans F. J .  K irchm ajer 
G. ą °kn' wegen Z ahlung von 9,091 flpol. 2 0 g r . 8 . N. 

^ ^ ten  D ezem ber 1 8 5 5  zu Z. 2 ,9 5 3  die K lage an- 
UUd Ulu rieh terliche H ille gebeten , w oriiber zur 

cken V erhandlung der T erm in auf den lO ten  Ju n i 
0,11 10. D hr V orm ittags festgezetz t wird.

K u n d m a c h u i i ^ f .
[Z . 1 1 9 1 5 .]  Z ur provisorischen B esetzung der bei dem 

M agistrate in M yślenice, W adow icer Kreisos erledig ten  
S tadtkassiersstelle , womit der G ehalt v o n  3 00 fl. CM., und 
d ie V erpflichtung verbunden ist, eine dem G ehalte im 
B etrage gleichkomm ende D ic n s tk a u t io n  zu e r le g e n , wird 
h ierm it der Conkurs a u s g e s c h r ie b e n .

D ie  B ew erber nm diesen D ie n s te s p o s te n  haben i h r e  g e -

hórig belegten  G esusche bis 20  Jun i 1 8 5 6  bei dem My- 
ślenicer M agistrate  und rwfir. wenn sie bereits  in einen 
óffentlichen B edienstung stehen , m ittelst ih rer vorgeset-zteu 
B ehorde, sonst, ab e r m ittelst jenes K re isam tes, in dessen 
B ezirke sie w ohnen, einzureichen und sich darin  fiber 
folgendes auszuweisen.

a )  iiber A lter, G eburtsort, S tand und R eligion,
b) Uber das B efthigunsdekret zum S ta d tk a ss ie r , dsun  

die etw a zuruckgelegt«n Studien oml bestandenen 
óffentlichen Prtlfungen ,

c )  Uber die Kenntniss der deutschen und polnischen 
Spraohe,

d ) fiber das un ta  ielhafte moraliache B etrsgen, die F ah- 
ig k e ite n , V. rwendung und die b isherige D ienstlei- 
“tung  und 3Wftr ł0 , dass darin keine Periode tiber
gangen w erd e, endlich

c) haben dieselben anzugeben, ob u n d in  welchem b ra -  
de sie m it den fibrigen Beamten des M yślenicer 
M agistrates verw andt oder verschw igert sind.
K rakau den SO Anril 1 856- 

(1 0 0 8 -1 -8 )  ‘ M ercandin.

E <1 i c <•
[Z. 4 ,1 2 o ]  Vom K rakauer k. k. L andesgerichte wird 

kundgem acht, dass der am 21 . Oktober 1 8 5 4  verablebten 
W inzenz K alisiński in seinem  sohriftlicben letzten W illcn 
vom 1 7ten  O ctober 185 4  Jenem  seiner V erw andten ein 
Legat pr. s o .  fl. CMfinze, verschrieben habe, welchcn es 
das G erich t bestim m en wird. Da die Verwandten des E rb- 
lassers dem G erichte nicht bekannt sind, so werden a lle  
diejenigen V erw andten des E rblassers, welche dieses dnrch 
die t logosetztc E rbin  M aria de Modelskie Kalisińska am 
2 l te n  dicsvs M onats zu G ericht crlcgte Legat p r. 50 fl. 
CM- einen An8prucll m  habcn gU „hen hiem it m ittelst ge- 
genw artigen  Edikt.es aufgefordert, binnen eincr Jahrcsfrist 
sich hiergcrichts un tcr N achw eisung der Fam ilienverhalt- 
nistse zu dem E rb lasser, darum  zu meldcu. widrigons ) ,jc  
riiber nach G esetzesvorechrift verffigt wftrde.

K rakau am 2 8 ten  A pril 1 8 5 6 . (1 0 0 4 - 2 - 3 )

E d i c t .
LZ. 19 2 2 J Von dem k. k . K rakauer Landesgerichte 

w ird bekannt gem acht, dass de r Alois Filipow icz 12. Fe- 
b ruar 1 8 5 6  zu K rakau ohne H interlassung einer letztw illi- 
gen  Anordnung geatorbeu sei.

D a diesem  Gerichte uubekaunt ist, ob und welchen P er- 
sonen au f seine Verlassenschaft ein E rb rech t zustehe, so 
w erden alle  Diejenigen, welche h ierau f aus was im m er fflr 
cinem R echtsgrunde Anspruch zu m achen gedenken, anfge- 
fo rdert, ihr E rb rech t binnen oinem Ja h re , von dem unten  
gesetz ten  T ag e  gerechnet, bei diesem G erichte anzum elden, 
und u n ter Ausweisung ihres E rb rech tes ihre E rbserklftrung 
anzubringen, widrigenfalls die V erlassenschaft, fiir welche 
inzwiszen Hr. Landesadvokat Dr M raczek als V erlassen- 
schafts-C urator bestellt worden ist, mit. Jenen, die sich 
w erden erbserklftrt und ihren E rb rech ts tite l ausgewiesen ha
ben, vcrliandelt und ihnen eingeantw ortet, de r n icht ange- 
tre ten e  T heil der Verlassenschaft aber, oder weDn sich 
N iem arid e rb serk lirt hktte, die ganze Verlassenschaft. vom 
S taa te  als erblos eingezogen wOrde.

K rakau am 20 ten  Februar 1 8 5 6 . (9 8 9 -2 -8 )

Kundmachung.
IN . 12 03 C. i P. A  ] Die k . k. L-.ndes - Commission fflr 

d ie Personal - Angelegcnheitcn der gem ischten  B ezirksam - 
tcr fand den Bczi ksamts Aktuw \  incenz Fałkow ski in 
G łogów in die hohere Gchaltsklasse von 5 0 0  fl. vorriicken 
zu lasBen, und die im krakauer V • rw altongsgcb ieth  orle- 
d ig ten  8 Bezirks-A m ts Aktuorsstcllen mit, dem G ehalt ja h r-  
licher 4 0 0  fl. dem Bochniaer M ag istra ls^S ek retar Hipolit 
B ielczyk tfir Bochnia, dero Przcm yślcr K re isg erich ts  - Ak- 
zessisten Kasiroir Bernaciński l |, r  P o d g ó rze , den Krcis- 
und Kom itftts-G erichts-A uskultanten -losef Louis in R ze
szów fflr Rozwadów, Maximilian K onaszcw ski in Stein- i 
am angcr fflr Krzeszowice, Adam Dzikowski in T arnów  fiir 
B iała dem provisorischen Steuer - A ssistentcn  A dalbert j 
W ożniak fiir A lt-Sandec dem R ich tera  m tskan d itaten T h o 
mas W itkiew icz fiir Pilzno und dem absolvirlen  R echts- 
hórer A lexander Fortuński iflr N cum arkt zu verleilien.

Von d e r  k. k . s ta n  d ig e n  Commission in P e r s o n a l - Ange- 
i c g e n h e i te n  d e r  g e m is c h te n  B e r i r k s - A o m f e r .

Krakau nm 21 A prd 185 6- (9 8 2 -2 -8 )

L i / j t a t i o i i N - A n k u n d i / ę u i i ^ r .

[N . 4 3 1 7 , | Zur V erpachtung des im j a s t 0Cr  K re is e g c -  
logcnen Religionsfondsgutes Biorówka ni it, Chrząatówka 
und N icpła vom 24 Jun i 1856  bis dahin l g g a  wird am 
2 Sten Mai 185 6 um 10 lib r  Vorroittagg ;n ,jer Am ts- 
kanzlei der Ja sto o r k. k . F inanz-B ezirks-R ekgr fle fl;e ftfl-on. 
tliche L izitation aligehaltcn werden.

Dio E rtrag sru b rik en  dieses G utes sind  ;
1. An A ckergrfinden 3 4 5 Joch 1 2 0 2  Q  K latter

>■ G arten  4 „ 15 60  „ „
„ W iesen 59 „ 131 4  „ „
„ Hutweiden 19 „ 9 7 .  „
,  Teichgrfindcn 2 2 8 0  ,  „

wozu ein Inventarialanbau von:
4 6 Koretz 16 Garnet?. W in ter W eitzen
65 „ Korn
41 1* ---- V G erste

141 91 ■ n Haber
9 1 H aid en

4 »» 1 6 Krbscn
1 r> 8  7* Hobnen
3 w Hanfsaam en und
9 X 24 „ Leinsaam en gehftrt.

fern B ierów ka, N iep la  und Chrząatówka.
3. Das R eeh t zur B eniitzung der vor’nandenen W ohn und 

W irtbschaftsgebSude.
D er A usrufspreis b e trag t 1 5 2 5  fl. 4 3 ‘/4 kr. C M . 

wovon Zehn P rozen t bei der L izitation  als Angeld 
(V a d iu m ) von den Pachtlustigen zu erlegen sind.

A usser den m findlichen A n b o th en , werden auch 
schrifrliche Offerte angenom m en werden.

Die Pachtbedingnisse werden vor der L izitation 
vorge leson , und konnon bei der Jasloer k. k. K am e- 
ra l-B ezirks-V erw altung  eingesehen werden.

Von der k,. k. F inanz-L sndes-D irection.
K rakau den 2 8 ten  A pril 1 8 5 6 . ( 9 5 5 - 3 )

E (1 i c t.
|N .  4 9J V on dem k. k. B ezirksam te als G ericht zu 

Podgórze, wird bekannt gem acht, dass am 2 8t«n M arz 
1 8 5 5  zu Podgórze, der k. k. Steuer-D irektions- Official 

e »atian S a jd a k , ohne H interlassung einer letztw illigen  
A nordung gestorbeu  sei-

D a diesem G erichte unbekannt. ist ob und wclcber 
Personcn aul seine Verlassenschaft, ein E rbsrecht zusteho, 
so werden a lle diejenigen, welche hierauf aul was im m er 
fflr einen R cohtsgrnnde A nspruch zu machen gedenken 
auigetori.ert ihr F.rhrecht binnen einero Jah re  von dem 
unten gesetzten  T ag e  gerechnet, bei diesem G erichte an- 
zum -Idcn und u n tcr Ausweisung ihres E rbrechtes ihre 
E rb se rk la ru n g  an zu bringen , widrigenfalls die V crlasscn- 
schsit, fiir welche inzwischen K onstanz M cnnar als V er- 
lassenacbafts-K urator best-lit, worden ist, mit dencn die 
sich werden e rb scrk la rt und ih rer E rbro-htstitel ausge- 
vnesen habon, verhsndell und ilmen ringeautw ortet, der 
nicht an g etre ttcne  T beil der Verlassenschaft aber, nder 
wenn sicb Niom and «rbaerklArt butte die gauze V erlassen- 
schait vom S taate  als erblos eingezogen wftrde-

G leich zeitig  werden diejenigen. welche »1« GlAubiger an 
diese Verlassenschaft e j1)e Fordenm g zu stellen babeo 
aufgefordert, be i djesetl! G erichte zur Anroeldung und 
D arthuung ih rer A n .p ru ch e  den 1 5 . O ktober 1 85 6 um 
10. U hr V o rm ittag , zu cr8cheinen, od«r bis dshin ihr 
G esuch schrjftlich z.u iiborreichen widrigens denselben an 
dio V erlassenschaft, wenn sie durch Bezahluog d ie angc- 
m eldeten Forderungen  erschópft wurde, kein w eiterer A n
spruch zustflnde als insoferner ihnen ein Pfandrecht ge- 
b f lh r t.P odgórze  am 1 5 . April 1 8 5 6 . ( 9 5 0 - 3 )

ConcursausschreibuHg.
I Z- 3 0 6 .]  B ei dem k . k. K reisgerichte in T arnów  ist 

eine A kzessistenstell0 m it dem G ehalte von 3 5 0  fl. C. M.

und dem Vorrflckunsrechte in d ie hóhere G ehaltsstufe von
4 0 0  fl. C. M. in E rled igung  gekom m en.

E s werden demnach diejenigen welche sich um diese 
S telle  bewerben wollen aufgefordert, b innen 4 W ochen vom 
T ag e  der d riltcn  Einschaltung d ieser K onkursausschreibung 
in die K rakauer Zeitung nCzaau ih re  den N achw eis flber 
die crforderlichen Kenntnisse und F ah ig k eiten  enthaltenden 
und eigenh&ndig geschriebenen Gesuche d e r V orschrift de,s 
§. 16. des kais. P aten ts vom 3. Mai 1 8 5 3  Z. 81  R . Q. B. 
gem ass bei dem T arnow er K reisgerichtsprasidium  *u  flber-
reiehen. —  Vom k. k. Kreisgerichtsprasidium ;

T arnów  am 2 5 . A pril 1 8 5 6 . ( 9 6 1 —3 )

kuudmachuiig.
[N . 57 16.J Im  Zwecke der V erpachtung des s tad t. Ge- 

tra n k  E rzeugungs- und Ausscbankrechtes in Dobczyce von 
B ier, BrRndwein und Metb fiir die Z eit vom 1. Novem ber 
1 8 5 6  bis 31- O ktober 1 859  wird de r T erm in auf den 8 0 . 
J u n i ,  dann des M ark t und S tan d g e ld es , und des Stein- 
bruchnutzens fiir dieselbe Z eit auf den 1. Ju li, und dev 
Fischerei im R abaflusse, der stand t. Ja g d b a rk e it auf die
selbe Z eit, des C horalgrundes Zagórze und der bei den 
Grfindon Podhoscze fu r  die Zeit vom 1. N ovem ber 1856 
bis 1 8 6 2  auf don 2. Ju li 18 5 6  in der Kam ereikanzlei in 
Dobczyce ausgeschrieben.

Der F iskalpreis bc triig t von der Propination  131 3  fl. 
von dem M arkt und S tandgelde 7 5 fl. 80  k r., dem Stein- 
bruchsnutzen 81 fl. 1 kr,, vou de r Fischerei 14 fl. von der 
Jagdbarkeit 2 fl., von dem G runde Z agórze 11 fl. 1 k r., 
und von den Grfinden Podhorscze 6 fl. 2 k r. und 7 fl. 5 8 k. 
und das V adium  1 0 %  von dera F iskalpreise .

Es werden auch sohriftliche Offerten angenom m en. Die 
n&heren B edingnisse kónnen bei der K am m erei in D ob
czyce eingesehen werden.

K. k. Kreisbebfirde.
Bochnia am 1. M ai 1 8 5 6 . ( 9 8 7 - 2 - 8 )

Aiłkimdigung.
[N . 4 5 0 6 .]  Von Suite des Sandezer k. k. Kreisam tes 

wird hiem it bekannt gemacht., dass zur V erpach tung  des 
A lt-Sandezer M ark t- und S tandgelder-G efalls auf die Zeit- 
perjode vom 1. N ovem ber 1 8 5 6  bis dahin 1 8 5 9  eine L i
mitation am 5 ten Juny  185 6 in der A lt-Sandezer Bezirks- 
amt.s K anzlei V orm ittags urn 9 U hr abgehalten werden wird.

Dus Prsotium  fisci be  t r i g  t 5 3 0  fl. —  kr. und das V a 
dium 58 fl. —  kr.

Sam m tlichen O rts - O brigkeiton wird demnach aufge- 
tra g e n , diese L icitation  in ihren B ezirken sogleich zur 
■dlgcmeinen Kenntniss zu b rin g cn . und insbesondcre die 
bekannten  Speculauten und U nternehm nngsluBtigen b ier- 
von eigends m il dem B eisatze zu v e rs tta d ig e n , dass 
d |e  wcitero.n LicitBtions-Bedingnis.se am gedachten  Lici- 
tatronstagc hieram ts bekanut g eg eb en , und dass bei der 
V ersteigerung auch scbriftliohe O fferten angenom m en w er
den, daher es g esta tte t wird, vor oder auch w ahrend der 
L icitations - V erhandlung schriftliche versiegelte Offerten 
der L icitations Commission zu iibergeben. Diese Offer- 
ten m iissen a b e r :

a )  das der V ersteigerung ausgesetzte O bject, ffir wel
ches de r A nbot gem acht w ird, m it H inw eisung auf 
die zur V ersteigerung  desselben festgesetzte Z eit, 
nam lich T ag , M onat und Ja h r gehórig bezeichnen, 
und die Sum m e in Convent,ions-MUnze, welche ge- 
boten w ird, in eiuem  einzigeu, zupleich m it Zif- 
fern und durch W orte  auszudrfickenden B etrage 
bestim m t angeben, und es m uss;

b) darin  ausdriicklich  enthalten  seyn, dass sich der Of- 
ferent alien jenen  Licit.ations-Bedingungen unter- 
werfen wolle, wetche in dem L icitations-Protokolle  
vorkommen und vor Beginn der L icitation  vorgele- 
aen w erd en , indem O ffe rten , welche n icht genau 
hiem aeh verfasst sind, n icht werden beriicksichtiget 
w erd en ;

c) die Offerte muss mit dem I Opercentigen Vadium  
des A usrulspreises belegt seyn, welches in barem 
G eld e , oder in annebm baren und haftungsfreien 
óffentlichen O b ligationen , nach ihrem Curse bere- 
chnet, zu bestehen h a t;

d ) endlich muss dieselbe m it dem V or-und Fam ilien- 
Namen des O fferenten , dam) dem C harakter und
dem W ohnorte desselben unterfertigt. seyn.

Diese versiegelten  Offerten werden nach abgeschlosse- 
uer mfindlichen L icitation erftffnet werden. S te llt sich der
in einer dieser Offerten gem achte A nbot gfinstiger dar,
ids der bei de r mfindlichen V ersteigerung erzie lte  Best- 
bot, so wird der Offerent sogleich als B estb ie te r in das 
L icitations-Protokoll eingetragen und h iernach  behandelt 
w e rd en ; sollte eine schriftliche O fferte denselben B etrag  
ausdrucken, welcher bei der m llndlichen V ersteigerung  als 
B estbot erzielt wurde, so wird dem  ratindlichen B estbie
ter der Vorzug eingerhum t w erden.

IVofern jedoch m ehrerc schrifliehe Offerten an den glei- 
chen B etrag lau te n , w ird sogleich von de r Licitations- 
Gommission durch das entschieden werden, welcher
Offerent als B estb ie ter zu betracb ten  sey.

Sandez am 8 0 . A pril 1 8 6 6 . ( 9 8 8 -2 -3 )

E d i k t.
[N r. 3 6 7 1 .]  Vom k. k. Tarnow er Kreisgerichte w ird 

der A ndreas W iliam  und dessen etwaigen E rben  unbe- 
kannten  A ufenthaltortes m ittelst gogenw artigen E dictes 
bekann t gem acht. es habe wider dieselben F rau  O lim pia 
Griifin Bobrowska wegen L dscbungserkU rung de r auf den 
Gfltern Sadkowa górna dom- P- 3 . ( r ic h tig e r  2 8 )  n. 
b on. baftender Summe 781 fl. sammt N . G. K lage an- 
gebracht und um riobterliche H ille  g eb eten , worfiber eine 
T agfah rt zur mfindffchen V erhandlung  auf  den 16. Ju li 
185 6 um 10 Uhr Vorm ittags anberaum t wurde.

Da der A ufenthaltsort de r B erlan g ten  diesem Gesuche 
uubekaunt, so h a t das k . k. K reisgerich t zu deren V er- 
tretung und auf deren  G efahr und K osten den hiesigen 
L andes- und G erieh ts-A dvocaten  Dr. Grabczyński m it



podatek do dziennika „CZASa z dnia i i  maja i 8 5 6 .

S ubstitu 'rung  des Advocaten D r. S tojałow ski ais C urator 
b  st lit, m it wt lobem die angebraohte R echtssache naoh
d r  for G alizien vorgeschriebenen G erichtsordnung v e r-  
band It w rden  wird.

D urch  dieses E dict wprden dem nacb die B elangten  
erin  e rt, zur rech tin  Z eit entw eder se lbst zu erscbeinen, 
oder die erfo d rlichen E ecbtsbebelfa dem  bestellten  V er- 
tre te r  m itzutheilen, od r  auch einen andern  Sachw alter zu 
w ah le i und diesem K reisgerichte  anzuzeigen, tib e rk au p t 
die zur Vt rth t id igung  dienlichen vorschriftsm assigen 
R echtsm itt - 1 zu e rgreifen , indem  sie sich d ie aus dereń

rabstium ung entstehenden Folgen  selbst beizun°esse 
haben werden.

Vom  k. k. K reisgerichte. __
Tarnów  am IG . A pril 185  6 . ( lO ł

Kundmachung
( 1 1 ,8 4 2 .)  In  Fo lgę de r B estim m ungen des Erlasses des 

hoben k. k. M inisferium s des In n e m  v° m 4en October 
18 5 3  Z. 2 7 , 4  93 w ird zur a llgem einen Kenntmss gebraeht, 
dass alle jen e  B ew erber, w tlc*ie ” 11 0 ‘irJ ihre 185 6  zur
A bleg an g  de r Stuatsprflfung Porstw irthe und fu r  das 
technische HQlfspersonale ztige assen werden w ollen, ihre 
nach V orschrift des h °hen orinung  des bestandenen 
k .k .  M inisterinm s fa r Landescułtur und Bergw esen vom 16. 
Ja n n e r 1 8 5 0  (R . ® Br, vom Jahr« 1 8 5 0  StOck X X V I. N . 
6  3  p. 6 4 0 )  b e lr 8 ten  Gesncbe binnen de r unOberschreitba- 
ren  F ris t  b :s E ode '^UB* 1. J. bei d ieser k . k . Ł andesregie- 
rung  einzubi>n Sen Kaben. Z eit und O rt der A bhaltung  die- 
łe r  P r i i fu 'S  WIrfl den K andidaten  se inerzeit bekańnt ge- 
geben  werden.

Von der k . k. L andesreg ierung .
K rakau anj 2. Mai 185  6.

G ra f M e r c a n d in  k. k. Landes president.

Obwieszczenie.
(N er 1 1 8 4 2 .)  W  skutek  postanow ienia rozporządze

niem W ysokiego M inisterstw a spraw  w ew nętrznych z dnia 
26 p  żilz iem ika 1  853  r. L . 2 7 ,4 9 3  o b ję teg o , podaje się 
do publicznej w iadom ości, i i  wszyscy c i , k tó rzy  w roku 
słonecznym 185  6  iy czą  sobie do złożenia egzaminów na 
gospodarzy leśnych i na  osoby techniczne pomocnicze 
być przypuszczonem i, winni są w edług osnowy rozpo
rządzenia c. k . M inisterstw a, k u ltu ry  krajow ćj i górnictw a 
z dnia 16 stycznia 1 8 5 0  r. (D . P . P . z r. 1 8 5 0 , zeszyt 
2 6 . N e r 63 , stronnica  6 4 0 )  podania swe w tym  wzglę
dzie dowodam i o p a trzone, złożyć do tutejszego c. k. 
liz ą d u  krajow ego i to  nieodzownie do dnia ostatniego 
czerwca b. r.

Czas i m iejsce odbywania się tego egzam enu będzie 
w swym czasie kandydatom  do wiadomości podanćm .

Z c k. R ządu krajow ego.
K raków  2 m aja 185 6 r.

( 1 0 1 0 - 1 - 3 )  H r. M e r c a n d in  c. k. Prezydent krajowy.

E d i c t .
[N . 7 9 7] Vom  k. k. B ezirksam te G togow ais G ericht 

w ird in de r E xecutionssucbe des H r. F ran z  Strzygowski 
w ieder Moses Karfiohl pr. 5 0 0  fl. e t 123 fl. C.VJ. nach be- 
re its  fruch tl isverstrichenen erste r und zw eiterer Feilbie- 
tLung und der zur E i .vernokm ung der Tabulargl& ubiger 
angeordneteu  T agfart, die d ritte  F e ilb ith u n g  der dem E xe- 
cuten  gi-horigen R ealita ten  hklften 3 6  und 195  in Głogow 
auf den 4 ten  Ju n i 185 6  V orm ittags nm 9 U hr in dem hie- 
sicen  G ericbtskauzf 1-i m it dem B eisetze 1 estim m t, dass 
diese R ia li ta te n  halften , wenn solche n icht um oder Ober 
den Sohatzungsw erth pr. 1 1 9 4  fl. 30 xr. CM. e t 1 5 7 0  fl. 
CM. an Mann geb raeh t w erden ro llten  auch u n ter dem 
Sch&tzungswerthe h in tan  gegeben  w erden

D ie K auflustigen haben sich m it einem 1 0 w/o Vadium  
zu versehen und kennen die F e ilb ie th u rg sb ed in g n isse  h ier- 
g e r iih ts  in der gew óbnlichen A m tsstunden einsehen.

K . k- B ezirksam t Głogow ais G ericht
am  25 ten  A pril 1 8 5 6 . (1 0 1 1 - 1 - 3 )

E d i c t .
[N . 1 8 7 2 ]  Vom P odgórzer k. k. B ezirksam te werden 

naobstehende M ilitarpflichtige unbekannten A ufentbaltsorte  
aufgefordert, b innen 6 . W ochcn in ihre H eim ath zurOckzu- 
kebren und de r M ilitarpflicht. G entige zu leisten , widrigen 
Falls ais R ekru tirungsfluch tlinge behandelt werden wiirden; 
und z w a r :
H. N . N am en und Zunam en G eburts Ja h r
l l l  Ans P odgórze F ran z  W a l t e r ....................................... 183 5

—- Johann K a n i e w s k i ........................ 183 4
1 7  3  —  fgnaz W r o n a .................................. .............

I f  ans Świątniki górne A ndreas K otarba . . . . 1 8 3 5
25 5 ans 8 iępraw M athias W e i lg u s ..........................................

W alen tin  C z e rw ie ń ....................... — —
aVB d yb‘twy A ndreas S z y m o n ia k ........................... 183 4

g , aus zeszotavy Simon P iw o w arc zy k ......................... 1 8 8 5
Johann S z c z u re k .............................—-—

’ 5 Andreas G órnisiew icz . . . . --------
3 3  su s D em bm k, T h  ^
27 ans W rzoszow.ee Josef W a r .................................. 1835

V om  k . k . B ezirksam te
P o d górze  den 2 5 ten  A p n l 18 5 e  ( 1 0 1 2 - 1 - 3 )

Konkars-Ausschreibung.
[N . 3 2 0 ] Z ur B ese tzu n g  d e r bei dem k. fc.® ez!rks Am - 

te  in Jasio  e rled ig ten  B ez.rksam ts - Kau*e» ;sŁenjjte,le  ^  
dem  Jah res  - G ebalte  von 35 0 fl. ze und dem VoriQk- 
kuflgsrechte in d ie lióhere G ehaltss tu te  von 40o a , wjr(j  ^  
Konkurs ausgeschriebcn.

B ew erber haben Ih re  g eb d rig  in stru irten  G esm * , be; 
der k. k. K re i.b  hórde in Ja sło  m itte 's t Ih re r  vorge 9 etzt«n 
BehOrde und wenn Sie noch n ich t im dffentlichem Dienste 
gtehen m ittelst ih re r  K reisbebórde lan g sten s 4 W ochen 
vom T ag e  der 3. E inschaltung  in die Z eitung  gerechnet 
eiozusenden und si. h :

a )  U iber den G eburtsort, A lter, S tand , R eligion,
b )  fiber d ie zurU ckgelegten S tudien,
c) fiber d ie K enntniss der deutschen und polnisohen 

Sprache,

d )  iiber das politische und m oralische V erhalten ,
e )  iib e r die bisherige V erw endung und D ienstleistung 

und zwar in  de r A rt auszuweisen, dass darin  keine Periode 
flbergangen werde. Endlich haben Sie anzugeben ob und 
in welchem Grade Sie m it den B eam ten dieses k. k. B e
z i r k s a m t e s  verwandt oder verschw&gert sind.

Von der k. k . K reisbehorde.
Jasłodem  30 ten  A pril 1 8 5 6 . ( 1 0 0 7 - 1 - 3 )

E d i c t .

[2. 13 7 9.] Vom k. k . T a rro w e r K re isg erich te  wer- 
den in Folgę E inschreitens der F r . E lisabeth  Dydyńska 
geb. F re iia  P rzycbocka B e łu fs  de r Z iweisung des m it 
E rlass der K rakauer k. k. G ru n den tlastungs-M in iste ria l- 
Kommission vom 15 . M arz 185 5. Z. 14 58. fiir die im 
B ochnier K reise lib . Dom. 3 0 3 . pag. 3 1 7 .  N . 8. haer. 
liegenden G oter R aciborsko sam m t a tt. W itkow ice bewil- 
Uigten U rbaria l - E n tschad igungskapitals pr. 1915  0 fl. 
3 5 k r. C. M ., dieje n ig e n , denen ein H ypothekarrecht auf 
den genannten  G u te m  z u s teh t, biem it aufgefordert, ihre 
F orderungen  und AnsprOche langstens bis zura letzten 
Ju n i 185  6  bei diesem k. k. G erichte scbriftlich oder mflnd- 
lich anzum elden.

Dio A nm eldung ha t zu e n th a lte n :
a )  die genaue A ngabe des V or- und Z unam ens, dann 

W ohnortes (H au s-N ro .)  ces A nm elders und seines 
a llfalligen B ev o llm ach tig ten , w elcher eine. m it den 
gesetzlichen E rfordernissen  versehene und legalisirte  
V ollm acht beizubringen  hat ;

b )  den B etrag  de r angesprochenen H ypothekarforde- 
rung , sowohl bezuglich  des C ap ita ls , ais auch der 
allfalligen Zinsen, in so w eit d ieselben  ein gleiehes 
P fandreeht m it dem C apitale gen iessen ;

c) die bficherliehe Bezeichnung der angem eldeten Post, 
und

d) wenn der A nm elder seinen A ufen thalt ausserhalb des 
Sprengels dieses k. k. G erichtes ha t, d ie N am haft- 
m achung einos h ierorts wohnenden Bevollm&chtigten, 
zur Annahm e gerich tlicher V erordnungen , widrigens 
dieselben lediglich  m ittelst der P ost an den Anm el
der, und zw ar m it g leicher R echisw irkung, wie die 
zu eigenen Hknden geschehene Z ustellung, wflrden 
abgeseńdet werden.

Z ugleich wird bekann t g em aeh t, dass d e rjen ig e , der 
die A nm eldung in obiger F ris t eirizubringen unterlassen 
w iird e , so sngcsehen w erden w ird, ais wenn e r  die U iber- 
weisung seiner F o rd e ru rg  auf das obige E ntlastungs-K a- 
p ital nach M assgabe der ibn treffenden R eihenfolge ein- 
gew illiget h E tte ; der die A nm eldungsfrist V ersaum ende 
v erliert auch das R eeht jed e r E inw endung und jedes 
R echtsm itte l gegen ein von den erscheinenden B ethei- 
lig ten  im Sinne §. 5 des kais. P aten tes vom 2 5 Septem ber 
1 8 5 0  getroffenes U ebereinkom m en, u n ter der V orausse- 
tzung  , dass seine Forderung  nach M ass ih rer btteherlichen 
R angordrtung auf das E n tlastungs - C apita l iioerw iesen 
w o rd en , oder im Sinne des § 2  7 des kais. Pa ten tes vom 
8 ten  N ovem ber 1 8 5 3  auf Grunt! und Boden versichert 
geblieben ist.

Aus dem R athe  des k. k. K reisgerichtes,
Tarnów  am 12 Marz 1 8 5 6 , ( 9 6 0 —3 )

, 4 3 3  „ « A nton F a b r y ......................... ............
A ltsandez am 2 8 . A pril 1 8 5 6 . (1 0 0 0 -2 -3 )

E d i c t .

[N ro  3  7  8 .] Vom k . k. T arnow er K reisgerichte wird 
: den E heleu ten  Josef und Anna de B rodzkie Komary und 
! dereń allfalligen E rben  und R ecbtsnehm er unbekannten 
; A ufenthaltes, m itte lst gegenw artigen  E dik tes bekannt ge- 
; m acht, es habe w ider dieselben F ra u  A lexandra  de S trzy- 
; żowskie S tadnicka in eigenem  N am en und ais M utter und 

V orm tinderin  N am ens ih rer m Onderjahrigen Fochter E u
genie S tanisław a Ludow ika drei Nam ige S tadnicka wegen 
E xtabu lirung  der ffir Jo sef und A nna de B rodzkie Ko
m ary ob den G iitern  Rzuchow a Dom. 132  pag. 91 n. 
3 5 on. in tabu lirten  P ach trech te  dar erstbenannten  G uter 
sub. p raest. 1 2  J in n e r  1 8 5 6  Z. 3 7 8  die K lage ange- 
b rach t und um rich terliche Hilfe gebeten , woriiber zur 
m undlicher V erhandlung  d ie T ag fah rt auf den 2  6 . Ju n i 
1 8 5 6  um 1 0  U h r V orm ittags h iergerich ts bestim m t w ird.

D a der Aufentkaltsort. der B elangten  uubekannt ist, 
bo b a t das k. k. K reis-G erich t zu dereń V ertre tu n g  und 
auf dereń  G efahr und K osten den hiesigen  H err A ndreas 
D r R utow ski m it U nterstellung  des H e rm  A dvokaten  D r 
G rabczyński ais C urator bestellt, m it welchem die ange- 
b rach te  R echtssache nach der fiir  G alizien vorgeschrie
benen G erichtsordnung verhandelt w erden w ird.

D urch dieses E d ik t w erden dem nach die B elangte  erin- 
nert, zu r rech ten  Z eit entw eder se lbst zu erscheinen, oder 
d ie  erforderlichen R echtsbehelfe dem  bestellten  V e rtre te r 
m itzutheilen, oder auch einen andern  Sachw alter zu wiłh- 
len und diesem K reis-G erichte anzuzeigen, flberhaupt die 
zu r V ertheid igung  dienlichen vorschriftsm assigen R echts
m ittel zu ergreifen, indem  sie sich die aus dereń  V er- 
abshum ung entstehenden Fo lgen  selbst beizum essen haben 
wurden. Vom  k. k . K reis-G erichte.

T arnów  den 2  3. J a n n e r 1 8 5 6 . (9  5 4 —3 )

E d icta l-V orlad u n g .
[N . 1 3 2 6 .)  Vom  k. k. B ezirksam te Ciężkowice, werden 

naehbenannte M ilitarpflichtige Im iividuem  vorge’aden, b in 
nen 6  W ochen seit. dem T ag e  de r erste  E inschaltung des 
gegenw artigen  E diktes in das A m tsblat Czas h ierm it zu e r
scheinen, widrigens dieselben ais R earutirungsflichtlinge 
behandelt w erden wiirden.
Aus R osztoka Lukas P a t i i ........................................HN. 34

„ „ Ja k ó b  K w ie c iń sk i....................... ....... 1 2
„ Bogoniowice A ndreas W i g a .................................... 2  2
„ Kipszna Johaun M ic h n a .................................. * 16
„ Ciężkowice M ichael J a n a s ................................. * 132
„ Jam na A da lb ert Z ię c in a ................................  1 0

Vom k. k. B ezirksam te Ciężkowice 
Am 2 8łen  A pril 185  6 . ( 9 6 4 -2 -3 )

E d i c t a l - V o I • l a d u l l g • .

[Z. 1 5 4 8 .]  V cm  k. k. B ezirksam te zu A lt-S a n d e z  
werden naehbenannte zur heurigen Stellung auf den As- 
sen tp la tz  berufene jedoch  abwesende m ilitarpflichtige In - 
dividuen hierait au fg efo rdert, binnen v ier W ochen vom 
T age der d r itten  E inschaltung dieses E dictes in der 
Z eitung (C zas) an gerechnet h ieram ts zu erscheinen, und 
ih rer V erpflicbtung der angeordueten  Stellung au f den 
hierseits bestim m ten A ssentplatz um so gew isser nach- 
zukommen, ais nach A blauf dieses T erm ins dieselben 
nach den bestehenden R ekru tirungs - V orschriften ais R e- 
k ru tirungsflichtlir ge  behandelt werden.
H N . 2 2 1  Aus Piw niczna M icheal K oral . . G .-J .1 8 3  5

V 1 r> O błazy T hom as M am iak . . . __ —

7 r> R ostoka Johann  Zbyszowski . . --------
____ Piwniczna F lo rian  Zieliński . . . --------

n 146 » 11 P au l Piwowar . . . . ---------------

% 1 0 0 n n Adam  Klim czak . , ---------------

n 71 j) Łomnica Johann  W yzysk . • , ----——
55 47 71 Obidza N ikolaus Jarosz . .

57 V n M atheus B abik . . . . --------
n 4 T) 11 Simon T ijas . . . . . -----

79 257 55 Piw niczna M artin  Pajonk . . . . -Tf---
__ n O lszonka N ikolaus Ram s . . . # —---- -

77 4 55 Skrudzina Adam  W einbrenner . # --------

17 25 ił Brzyna Nikolaus Duda . .  .
57 17 w N eudórfel Ignatz  Kurowski . . . 183 4
J7 1 2 1 w Piw niczna Ladislaus W ojakiewicz . 183 3
» 254 « A ltsander Josef O rlański . . . . 1 8 3 4
»» 190 55 11 Jak o b  Jerzow ski , , . . 1 8 3 3

2 1 0 i; Piw niczna Jo h an n  Gum ulak . . . 183 2
» 1 6 7) W alen tin  Glanowski . • 1 1

D 472 n A ltsandez Jo sef B ielak  . . . . •

» 240 y> Piwniczna M athias G um ulak . . . — —

9 171 n Y) K asper T atko  wski . . . —r ----
9 534 9 Altsandez A dalbert Z agata  . . . -------

Edictal-V  orladuug.
[N. 2 ,481 | Von Seiten des Gorliccr k. k. Bezirksamtes 

werden nachKtehende pro 1856 auf den Assentplatz berufene 
militarpflichtige Individuen hiemit vorgeladen, binnen sechs 
Wochen vom Tage der ersten Einschaltung dieses Edictes um 
so gewisser in ihrem Heimathsbezirke sich zu mclden, ihrer 
Militarpflicht nachzukommen. widrigens nach den bestehenden 
Rekrutirungsvorschriften vorgegangen werden inusste, a is : 
Haus N. Namen und Vornamen Geb. Jahre

59 aus Bleelinarka Roman G r e g o r .................................... 1835
48 — Demianczyk H r y c ............................... 1830
33 — Solar D m itro ....................................
96 aus Hańczowa K ossar G e o r g ...................................

135 — M ichał B e n e d y k t ............................... 1839
61 aus Klimkówka Nowak M ic h a e l....................................1835
33 — Halczak Jo h a n n ................................
32 — Howaniec A s a f a t ............................... 1835
28 aus Kunkowa Dzwończyk B a s y l ........................... ..........
61 aus ł.osie  Trojan P h i l i p h .........................................
73 — Hotoszyn Juk o h ....................................1831
31 "—k Krul O s y f ............................................ 1830
50 — ł.ukaszek  M ichael........................... ..........
43 aus L ug  Padła  P e t e r ........................................ 1832
11 aus Nowica Pałowczak A n d r e a s ........................... 1834
54 — Tybrus D m i t r o ....................
51 -  Karlak I lk o .............................................1833
80 — Cap O s y f .............................................1832
11 — Glansko N a s a r i ....................................4831

6 — Sochy Hryc . . . • • •
49 — Karlak L e s z k o ....................
84 — Król P e t e r ............................

103 aus W ysowa Kuriło D ańko ........................................ 1829
1 — Paliga W a s y l ........................................ Ife33

55 aus Petna Rolko M i c h a e l ................................... 1834
76 — Bieguniak M ichael...............................1832

3 aus Przegoniua Kołtko J o h a n n .................................. 1833
30 ausR egetów niźny Seman W a r i a n ..................................1829

9 aus Regetów wyźny Ciura W a s y l .................................. 1831
165 aus Ropa Jam ro J a k o b ....................................... 1834

13 — Migacz J o h a n n ................... ....
38 — Sarnecki J o h a n n ...................
24 aus Sękowa Raczkowski G r e g o r ..........................1833
24 — , „ K a r o l ................................1835
51 aus Szymbark Kukuła F r a n z ....................... ....
34 — Smołkowicz Franz . . . . .

Anton T u r c z a k ..................................1833
Michael T u r c z a k ............................. 1829
Paliga  1835
Demiunczyk G r e g o r .........................i 830

91 aus Siary Zastepa A n t o n ...................................1831
50 aus Smerekowiec Hoiczak N ic o la u s .................. ....  . 1832
50 — Hoiczak Peter  ...............................1829
50 aus Glinik maryampolski Sarna J o h a n n .....................1833
58 aus Zagórzan v Stabach Heim i c h ............................. 1834
85 — Staroń A n to n ........................................1833
15 __  Żmigrodzki M a th ia s ......................... 1831
58 aus Klęczany Syk E lise u s ...........................................1833
58 _1 * Syk J u r k o ...........................................1832

177 aus Kobylanka Kossowski Michał  ..........................1835
214 _ .Łachman A u g u s t ........................... ..........
139 _  Pabisz Michael  ...............................1834
103 aus Ropica polska Jan tas Stephan  ........................... ..........

55 aus Łużna Cwiklik Johann  ........................... ..........
147 — Porgba J o s e p h ............................... ..........

94 — Stępień J o h a n n ............................... ..........
79 — T arsa  Johann ■ .....................................
59 aus Sokół Przybyło K a s im ir ...............................1831
65 aus Polna e tW ysk itna  Bochenek A ndreas.................... 1834
55 aus B ystra '  Wozniak S e b a s t i a n .........................1833
63 auB Męcina wielka Przybyło Jo h a n n ............................. 1835
28 — Zagórski S te p h a n ...............................1834
47 — Hornik Jo seP;* • ......................  . 1830

K. k. Bezirksamt Gorlice 28 Apnl 1856. (9 5 9 -2 -3 )

143
143 —

1 aus W ysssow a 
13 —

E d i c t .

Von Sęite de r k. k. Bezirksam tes Dobczyce B ochniaer 
K reiscs werden naehbenannte illegal abw eiende M ilittłr- 
pflichtigen u. z.

W ęglów ka . . H.-N. 2  6
Lipnik 7
Osieczany . ■ 50
Trzem esnia . . . . 82

detto . . . . 89
Ku : orniki . . . . 33

deito  . . . . . — 34
Poznachowice dolne . . — 19
Łapanów  . . . . . — 7

Jo sef K raw czyk n 
P e te r  K ordula »
A d albert G órka „
Sebastian Ja n ik  r  
P e ter Szczygieł „
V inzenz K alęba „
V inzenz D udzik „
A nton Km ieński „ 

aufgefordert. innerhalb a  rro cn en  uucn a e r  a reu  mm 
„chaitung dieses Edicts h ieram ts zu erscheinen um der 
M ilitkrpflicht um so gewisser zu  entapreohen, ais sie wi-

drigens ais R ekru ttirungsfliich tlinge angesehen und 
handelt werden.

K. k. B ezirksam t Dobczyce .
den 2  7 A pril 185 6 . (9 7  8 "

Edictal-Vorladung
die nachstehenden, vom Haus i  illegal abw esenden m ibtair 
pflichtigen Ind iv iduen  und zw ar:
H . N . 3 2  A us O lszów ka H ieronim  P iłek  . .

i> 51 —  N icefor Kow alczyk .
» 2  8  R ab a  n izuia 8 ebastian  B ielakiew icz
r> 419  M szana dolna N ikolaus Labus . .

6
78

132
136
2 2 0
115
101

Stefan W yznik  . . 
Jo sef Chwałowski . 
A d a lb ert M achajczyk 
F ranz  W alancik  . . 
A d albert Zęzek . . 
A d albert D ziędło . 
B lasius F ig u ra  . •

52 Porem ba w ielka Johann  Cant. Jab rzeck
V 52 — M athias B alisęga . .
vt 90 — Jo sef C ichański . . .
n 73 — Johann Cantius Gawd .
r> 127 — Jo sef Kuczaik . . .
« 1 2 1 — M artin  Pyrz  . . . .

109 — Michael Sm aciasz . .
« 109 — T hom as L iberda . . •
» 135 — Jo sef Cichorczyk . .
V 15 — Johann M ichalczewski
n 173 — Johann W solak . . .
w 144 — Jo sef B olisęga . . .

14 7 K asina w ielka M atheus Kuczmal
Yt 35 — Jo sef Z iem ianin . . .
n 48 — T hom as Paw larczyk .
» 107 — A ndreas Łacny . . .
n 134 — T om as D rą g  . . . .
n 145 — A ndreas Fan ia  . . .

83
36
47

108
125
127

31
2
2

15
12

H N .

10  L entow e Johann  W ęglarz  . . . .
Josef S te c z e k .......................

—  Jo se f S te c z e k ........................
—  Jo sef M ic h o r ........................
—  Johann Dawiec . . . .
—  Jo se f N iedosp iał . . .
—  M artin  F i j a s .......................

W itów  Johann K r a l .......................
N iedźwiedź Jo sef Starm arczyk . .

—  Sebastian  Starm arczyk
—  Josef Maciejko . . .
—• Bartholom eus Z apala .

14 Zam ieście m it Góry P e te r  Kudłacz 
41 Jasn a  m it Podlopień Johann Dudzik 

6  —  P au l Sm aga .
2  9 Chyzowki Josef W alczak . .
44  —  Johann  D udzik . .
2 9 D obra Sebastian  W ieroslński 

147 —  A nton M ycoń . . . .
5 9 —  F ran z  P a lk a  . . . .

5 Ju rk ó w  Jo sef T rzupek . . .
7 7 —• A nton T rzupek  . . .

7 9 Polrzyczki M arkus D udzik .
1 4 Słopnice Królewskie B runo Gryzniak

—  Tom asz Podgórni
—  Johann  Skupień
—  A dalbert Gaura
—  Johann  Zawada
—  Jo sef Ubik 

Glisne M atheus M ichalak . .
W ilkow isko Johann  Gocal . .

122
6

135 
232 
220  

1 1 

10
87 — Paul S a r k a ..................................
57 Słomka A d albert M r o ż e k .......................

9 — M elhior W ilc z a k .............................
1 0 1 M szana gó rna  Jo zef Krzystotiak . . . .

2 — Jozef K o c h a n o w s k i.......................
1 6 6 — Johann Z a j ą c ..................................

2 0 Podobin Sebastian S u t o r .............................
60 — A dalbert Adam czyk . . . .

5 — M athias J a n a s z e k .......................
77 — Josef Ś p ie w a k ..................................

117 — Stanislaus F ra su n e k  . . . .
47 — Stefan U c b a c z ..................................
54 — A ndreas T a la r e k .............................
3 7 S tróża K otula A d albert Jab łońsk i 

5 Abram owice A ndreas K asprzyk 
W ola Skrzydlańska M atheus Hanula 
K onina T hom as K urek . . .

—  Jo z e f G arleta  . . .
—  Johann  N apora . .
—  M artin  Adam czyk .
—  B artholom eus Kaczor 

W ola Skrzydleńska Jozef Pazdur
132 Lubom ierz Bartholom eus W ay da 

—  —  Jakob  W ay d a  .
— Walentin Karpisz
—  Johann B anik  .
—  A ndreas Nowak 

4 5  Pogorzany Jakob  Banach

51

40
2 5 
35 
44 

4

142
109
192

46 Jobann Małykiewicz
65 K asina Mała Jakob Wydra

108
65

175
126
267

89

Lorenz Koterba .
A ndreas Cyrek 
E rasm us R apa 
A d a lb ert Paluszek 
Anton Cyzak . .
Sebastian Lach .

54  Lostowka Johann  Kuczaj . .
62 —  M ichael B anik
54 T ym bark  Johan  M ońka . . .
2 8  Zam ieszki m it G óry Jak o b  Szczepanik _ ^

werden aufgefordert, b innen U ngstens 3  W ochen 
H eim ath  zu riick zu k eh ren , w idrigenfalls sie ais 
rungspflichtlinge angesehen , und nach dem a. b. 
vom 2 4 . M arz 1 8 3 2  behandelt werden w iirden.

Vora k i k. Bezirksamte. wj
Tymbark dtin 2. Mai 1866.
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Dodatek do dziennika „C Z A Sa z dnia i f  raaja 185C .

Haus N.
13 aus Barczkow 
7 G aus Biskupice 

3 90 aus Borzęcin 
442
298 —
408 —

2 6 aus Demlin 
18 —

E dicta] Vorladung.
[N. 1508] Yom k. k. Bezirksamte Radłów werden 

nachstehende illegal abwesende militairpflichtige Indivi- 
duen ais:

Vor und Zuname Geb. Jahr
Markus R ad z ik ............................1831
Paul K urtyka.............................. ....
Jobann B i a ł e k ............................1835
Johann C z e r n e k .......................183 3
Lauren z T y r h a ............................1882
Josef G ł ą b .................................1829
Jaanel L a n g d o r f .......................1835
Paul Gembala recte Dybała . 182 9

18 aus Dombrówka Michl P lechow icz.......................1882
2 3 aus Jadowniki mokre Josei Lesniowski . . . 1 8 8 8

145 aus Łęki Adalbert B e rn a d y .......................1831
2 6 aus Miechowice male Anton Woźny . . . • —
35 —  Paul K ró l...................................—

2 aus Marcinkowice Moses R o ch an a ...................... 1834
2 ■— Schloima Kochana • • • .1 8 3 1

5 5 aus Niedzieliska Jakob M en d ler..........................1830
178 aus Przybórów Jobann G zy l...............................1834
40 —  Erasm B i l l ...............................

148 —  Johann G u z i k ............................ 1833
40 —  Lukas B i l l ..................................1832
14 __ Izak F ischer.................................1829

125 —  Johan B o lek ..............................._
17 8 —  Andreas G z y l ..........................—

2 9 aus Raysko Michl Policht................................ 1833
129 aus Radłów Johann Z ie g k a ............................1830
146 —  Josef L itw iński............................ 1881

44
17
70
46
64 
43

186
3
6

14
41
65 
13 
12  
50

8
66  
87 
56 
49 
64

7
20

* Młynne Johann F lo rek .................... ...........
„ Pisarzowa Michael Frączek . .  ____
„ Przyszowa Theophil Kowalski , , —   
„ Roztoka Martin Milzecki . . . . ____
„ Siekierczyna Simon Kalata . . . _____
„ Snopnice adelig Elie Sflskend . . _____
„ —  Bartholomeus Szewczyk_____
„ Koslrza Ryje Melhior Kubacyk . 1830
„ Koszary Albert Koza . . . .  _
„ Limanowa Saul Wolf . . . ____
„ Młynne Laurenz Ptak . . . .  ____
„ Pisarzowa Józeph Serafin . ____
„ Roztoka Moses Feidelbaum . . . _____
„ Siekierczyna Jakdb Wrzecionko 1 _____
„ Jastrzębie Aron Amster
„ Lipowe Anton Stanisz .
„ Limanowa Kazimir Garcarz .
„ Łukowica Jakdb Trzaskowski
„ Roztoka Paul Wielek . . .
» Siekierczyna Jakdb Lis . .

Alberth Kallatyna 
t> Stronie Jakdb Urbanik . •
,  Zbykowiee Philip Deckert .

aufgefordert binnen 6 Wochen hieramts zu erscheinen 
und ihre unbefugte Abwesenheit hieramts zu rechtferti 
gen, widrigenfalls gcgen dieselbcn ais Rekrutirungspflicht- 
linge das Amt gchandeldt werden wOrde.

Vom k. k. Bezirksamte.
Limanowa am 24 April 1856. (9 4 2 -3  I

„ 10 dto Anton Wiecheć
„ 23 Prommk biały Martin Ziętara
» 34 dt0 Andreas Cywicki
„ 3 8  Thomas Miotła

K. k. Bezirks-Amt. 
Mogiła in Krakau am 6. Mai 1856.

1832

1830

(1014-2-3)

W enturaK aulik, Kazania. Lipsk 1856 .
OjCic i9 mentarz powązkowski. (Prenumerata). War- 

szawa.
Ziemięcka, Magdalena, czyli poświęcenie młodśj wie 

śniaczki. Warszawa i 8 5 6. ( 1005- 2-8 )

E

182

13 0 aus Strzelce wielkie Anton Buczkowski . . .  18
138 —  Nachme L e ib e l.............................—

46 aus W ał Ruda Josef B ie liń sk i............................18
88 aus Wolaprzemykowska Stefan Badzioch . . . 1 8

145 —  Anton Sierosławski . . . .  —
142 —  M atias Kwaśniowski . . . . 1 8
10 7 —  Kusimir P e n z a k .........................—
187 — Blasius K l u z a .............................. .....

25 aus Wietrzychowice Mayer K l e i n ...................... —
129 aus Wola Radłowska Johann Nowak . . . .1 8 :

89 —  Johan K o taś ............................... 182 9
2 8 aus Zdrohec Josef L enezow ski......................1831
21 —  Matias K r z y s ia k ....................... 1880
17 aus Zdarzec Anton Ć w ik ................................182 9

aufgefordert binnen sechs W ochen in ih re  H eim ath zurdck- 
zukehren und der M ilitairpflicht zu entsprechen, w idrigen 
falls dieselben ais R ekrutirungsflflchtlinge angesehen. und 
ais solche behandelt werden wurden.

Yom k. k. Bezirksamte 
Radłów am 24ten April 1856. (9 1 6 -3 )

Edi ktal- Vorladung.
[Nr. 1841.] Yom k. k. Bezirksamte Mogiła Krakauer 

Kreises, werden nachstehende unbefugt abwesende militar- 
pflichtigc lndividuen hiemit vorgeladen, binnen 6 Woclien 
in ihre Heimath zuruckzukehren und der Militapflichtung 
gentige zu leisten, widrigens dieselben ais Rekrutirungs- 
fidchtlinge w dr den behandelt werden.
HN. 16 aus Luboeza: Anton Kurnicki G eb.-Jahr 182 9

1834 
1829 
1833
1835

1831 
1835

1829 
1833 
1829 
1835 
1831 
1835

E d i c t.
[N. 1703.] W omit folgcnde illegal abwesenden Mi Utah -  | 

Puichtigen vorgeladen werden, binnen vier W ochen vom Tage 
' er dritten Einschaltung dieses Edictcs in den „Czas“. gp- 
,e clinet. sich hieramts zu inelden, ais sie sonst ais Itckrii 
drnngsfluchtige behandelt werden wurden, ais:
'o n  Brzesko HNr. 142 Abraham Apfelbaum . . 
n „ „ 99 Josel' Schlachet
„ „ „ 114 Beri Eberstark . . . .
„ „ „ 6  Kallmann Abusch . . .

geb. 1835 
_ 1834

1831
1835

1834

1835

Von Jaworsko „ 76 Jan JeffttłS  . . . .
Von Porąbka Iwkowska HNr. 6  Jo sef Kita .
Von Gnojnik HNr. 20 Laurenz Michałek 

„ M okrzyska „ 154 Stanislaus Cisak . .
,, Tymowa .. 59 Michael Olszak . . .
n Biesiadki „ 27 Johann Gawlik . . .
n Porąbka Uszewska HNr. 65 Jo sef W idła 
« Tymowa HNr. 105 Ladislaus Borzęcki . 
n Jnskow- HNr. 42 Albert Tekiela] . . .

Vom k. k. Bezirksamte.
Brzesko ani 26. April 1856. (926-3)

Edicta I-Vorladung
[1408] Vom  k. k . B ezirksam te Dom browa T arnow er 

Kreises werden die dem W ohuorte  nach unb ek an n ten , bei 
der heurigen R ek ru tiru n g  r ic h t  erschienen Milit&rpflichti- 
gen aufgefordert, b innen v ier W ochen vom T age der Sten 
E inschaltung dieses E dik tes in ihre Heim ath zu ruckzu
kehren , und de r M ilitarpflicht zu entsprechen, ais sonsten 
dieselbe ais R ekrutirungsflichtlinge behandelt w erden wurden. 
M ałec

Smyków wielki 
Lombrowa 
Radwan 
Gruszćw

*>
“ widrdwka
Radgoszcz
frondy
Ręka Żabiecka 
Luszowice

Lorenz Wacha . . . . . . HN. 19 u
Adalbert Bączek . . . — Yt

Adalbert Machnik . . • • 15
8 r>

Johann Saładyga . . . 4
Thomas Siuda . . . . 19 »
Josef Menkal . . . . 22 n

Adalbert Wąż . . . . 4 M

Mathias Starzyński . . • • y> 1 V
Franz Leżoń . . . . • •  w 73 , ,

Aleksander Gryglewski . •  •  55 1 W

Thomas Kramarczyk . . 14 r»

Adalbert Gadziała . . . 403 Y)
Mathias Lizak . . . . • • r> 32 1*
Josef Szumiga . . . ■ • • r> 4 Y,

Josef Michalik . • • • • • » 32 Yl

2 6 April 1866. (951 - 3 )
»

Einberufungs-Edict.
[N. 12 7 7.] Von k. k. Bezirksamte zu Limanowa San-

decer Kreises werden nachbenannte Militairpflichtige bei
Br Hauptlosung ausgebliebene und demnftchst zur 8t.el- 

lur!n8 auf den Assentplatz berufene lndividuen, ais:
R- N. 1 Aus Piekiełko Leib Faerber

46
33
83
25
42
63
38
14
90
59

166

Kosieldwka Simon Śliwa . . 
Mstów Leib Goldmann . . .

—  Beri Goldmann . . . 
Męcina Anton Luppa . . . .  
Nowe Rybie Józef Koczemba 
Łososina górna Stefan Pyrc . 
Mstów Abraham Goldmann . 
Siekierczyna Jakdb Wojak . 
Limanowa Johann Biedroń . 
Męcina Simon Dziędziołek .

—  Johann Dudek . . .

1834
1833

1832

1881

32 dto Anton Węgrzyn V
28 dto Anton Pietruszka rt

1 Bieńezyce •losef Jędrzejowski
2 dto Marceli Podskała »*

21 dto Stanislaus Raźny T

1 Kościelniki Franz Olearczyk
— dto Stanislaus Karbowski 95

— dto Marceli Szczurowski
19 dto Josef Przygodnicki w

2 Ruszczą Vincenz Bukowski »

30 dto Simon Dubas W

— dto Johann Zagajniak W

4 Wyciąże Adalbert Oleś 74

65 dto Simon Woycik 95

— dto Adalbert Gieras 99

4 dto Laurenz Miec 99

6 7 dto Franz Nowak n

39 dto Peter Grzyński 19

4 dto Thomas Miec 11

39 Cyiyny Mathias Ciesielski Y)
40 dto Josef Cobula
16 Dziekanowice Jacob Rybczj /laki n
1 1 dto Johann Trella vel 

Szumski 99

16 dto Stanislaus Nawrot 99

10 dto Johann Nawrot 75
11 dto Vinzenz Nawrocki 55

35 Branice Johann Tyrka 55

— dto Johann Kozłowski 55

47 dto Karl Dubas 55

d y  k t.
[Ad N. 22 64.] Vom k. k. Rzeszower stidt. deleg. Be- 

zirks Gerichte wird den Eheleuten Franz und Marie Po
rowskie, und fur dem hall łhre8 Ablebens ihrem unbekann_
ten Erben, mit diesem Edickte bekannt gemacht, dass wi
der dieselben Veronika Michalczyk unterm 2 6ten Februar 
1856 Z. 813 eine age aul Zahlung desBetrages von 1 00 
fi. CM. F. N. G. ausgctragen habe, und dass mit Beseheid 
vom heutigen Z. 2 2 64 der Termin zui Verhandlung dieses 
Rechtsstreites aul den 31 ten J„ iy J 8 56 um 10 Ulir Vor- 
mittags erstreekt worden sei. Da der Wohnort der B(J. 
langten imbekannt ist, so werden dieselben zu dieser Tag- 
tahrt, mittelst diesem Edicte vorgeladen zugleich wird 
denselben der Herr Gcnchts Advocat Dr. Reiner auf ihre 
Gefahr und Kosten zum Kurator bcatellt, mit welchem, 
wenn die Belangten weder persóhnlich noch durch einen 
Bevollmachtigten bei der obigen Tagiahrt erscheinen soll- 
ten , dieser Rechtsstreit verhandelt werden wird.

\  om k. k. stadt. delsg. Bnzirks Gerichte.
Rzeszów am 26. April 1856. (9 7 7 -3 )

Kundmaćhung\
Es wird hiemit zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass 

2 Stuck vollkommen gesunde, diensttaugliehe schwere 
Artillerie Zugpferde an den Meiztbiethenden veraussert 
werden; der Verkauf crłolgt am , 3 und lg  d_ Mtg auf 
dem untern Kastcllplatze zu Krakau, Hm 14. auf dem Ripg. 
j latze zu Podgórze; der begum de, Verkaufes an jedem 
Tage ist auf 9 Ukr Vormittags festgesetzt.

Krakau am 7. Mai 1856.
Yom k. k- Commando der Pferdc-Reserve 

(1 0 0 1 -3 )  des 2 . Feld-Art.-Rgts.

n  i  e  r  a  t
DO K SIĘG A H M

Raciborowice
Krzesławice

Josef Marszałek 
Jgnaz Kozłowski

--- Łuczanowice Stanislaus Smoluga
5 dto Andreas Kwaśniowski
1 dto Ladislaus Wielowiejski

— Węgrzynowice Adalbert Luminski
1 dto Thomas Nowak
9 dto Thomas Migacz

34 dto Josef Ścisło
130 Mogiła Stanislaus Zamojski

20 dto Kasimir Majewski
137 dto Ladislaus Gawroński
137 dto Johann Śpiewak
115 dto Anton Tyrka
156 dto Sebastian Nowak
136 dto Kasimir Sołtysik

52 dto Stanislaus Zakrzewski
1 Karniow Eduard Stefański

— dto Drys Ludwik
18 dto Ignaz Woycik

1 dto Karl Lichy
— Kantarowice Laurenz Rylski
—- Stryów Stanislaus Krzeczowski
— dto Adalbert Piotrowski

9 dto Karl Stempiński
— Zesławice Andreas Marszałek

1 ^ożcielnicka górka Valentin Węgrayn-w— Wolica Johann Sandor
82 Zielonka Thomas Skawiński

9 Boleń Franz Niebylski

1832
1831
1830 
1829
1831
1 8 3 4
1 83 5

1834 
1838
1835

1834
1835

1831
1835
1834

1831
1835 
1835

1834

1832 
1831 
1830
1835

"  JS fc ra U k O w Ie
nadeszły następujące nowe dzieła:

t AjUS yiiy czyli potęga wiary katolickimi, powiastki. War-
szawa 1 856.

Hartmańslci, Ekonomia domowa, 8vo. Warszawa 185 6. 
Braqueville, lan ia  kucharka, 8vo. Warszawa 1855.
Bronisława L  ska, Kucharz polski. Warszawa 185 6.
Chądzyński, Historyczne opisy miast starożytnych, 3 to

my. Warszawa 1856.
Dolinowski, Chów pszczół. Warszawa 185 6.
D ołęga K arol, Przylsszczka. Wilno 1 856.
Łlkan, Zbiór wszystkich um iejętności, 3  tomy, z rycina

mi. W arszaw a 18 5 6 . 
h b e r h a r tU , O chowie i ulepszeniu rass koni. W arsza

wa 1 8 5 6 .

Gregorowie:, Wiejskie zarysy, 2 tomy. Warszawa 1856.
Różne różności, czyli prawdziwe historye z opowia- 

,,. .  1 Hn'a n^a z Bielca. Warszawa 1856.
fjrn ter, Pisma prozą i wierszem. Wilno 1856.
B ojfrnm , Kroi wygnaniec, 2 tomy. Lipsk 185 6. 
K osiński, Obrazki dawn", i tegoczesne, 3 tomy. Warsza 

wa 1856.
Kempie, O samotności. Poznań 1856.
Korzeniowski, Powieści i opowiadania, Ser. II. Scena 

na balu, pojedynek. Ser. ITT. Jedynaczka, I)wa ślu 
by. Warszawa 185 6. 

raszewslci, Diabeł, powieść, 2 tomy. Warszawa 1855 
Dwie komedyjki. Warszawa 1856.

Liliowa dolina. Poznań 185 6.

Apteka pod Barankiem
w K rakow ie

mając sobie poruczony od kilku lat

0 * * 1 ^  ̂  Słynneg° W CRłŚ’ EuroP’e leharstw£i pod nazwą

i io b  l io y v e a u  L a lfe c te u r ,
wyrobu Doktora paryskiego Girandeau de St. Gervais 
Otrzymała świeży transport tego lekarstwa wraz z spo- 
s bem użycia, w języku francuskim, niemieckim, rosyjskim 
i polskim, jak równie i następujące środki lekarskie*
Sirop lenitif Pectoral et Pastilles de Flon.

Syrup i Pastylki lćczy wszelki zastarzały kaszel, ból 
piersi, długoletnią duszność, katar, cierpienia gardłowe 
w każdym razie z najpomyślniejszym skutkiem, miano
wicie w kokluszu; ułatwia wyrzucanie flegmy, łagodzi 
' raźni cnie gardłowe, słowem, w krótkim czasie lćczy 
najmocniejszy kaszel.

Glands doux - Hayet. Kawa żołędziowa 
aye a. rodek ten jest zarazem pokarmem i lekar- 

stwem jako posilający, wzmacnia żołądek, zalecany dla
rdzicci de!,katnych’ ft szczególniej dla kobiet

P H»Ix L ? w Carb°nate ferreux inalterablede Vallet przez w.eln lekarzy doświadczone, jako 
jedyny środek w bledr ey i i - y,,h chorobach.

Pastilles alcalmes digestives au bicarbo
nate de Soude naturel de Vichy. Na wzmo
cnienie osłabionych sił, jako sprawiające apetyt, w żół
taczce, w błędnicy.

Pate Fectoraie de Nafe d Arabie. Pastylki
przez Doktora Delangrenier przyrządzone i przez che
mików paryskich rozbierane, doświadczeniem 45 leka
rzy stwierdzone, są w swoim rodzaju jedynemi, których 
wytworność i skuteczność urzędownie stwierdzona w dy- 
1 bawicy, chrypce, duszności kokluszu i innych przypa
dłościach piersiowych sprawiają zbawienne skutki. — 
A a i ó jest to owoc, którego znaczenie w języku wscho
dnim jest leczący piersi, i 7. tego to owocu u- 
l-ządzają g;ę powviszc pastylki.

Papier Fayard et Blayn. Jest to najdoskonal
szym środkiem na cd niotki, które w któtkim czasie 
zupełnie mkną, tudzież w oparzeniu i odmrożeniu cze-
. ci ma a, jako środek doświadczeniem stwierdzony.

Cachou de Bologne. Środek lćczący cuchnięcie
* ust> r racLń,enie zębów, a przytem zostawia przyje
mny zapach w ustach.

Pate George d’Epinal. Wezykatorye pa-
l ysteie, które po 3 i 4 razy można przykładać, nie 
sprawiające żadnego bólu, a zawsze i w krótkim cza
sie mocno naciągają pęcherze.

Proszki Seidlickie i wiele innych środków lekar- 
po cenach umiarkowanych dostać :można.

Wszelkie obstalunki lekarskie z P a ry ia  p rz y jm ij i
ibowięzuje się
Molędziński.

etM'K obowięzujbTę"1
( 8 l4 -4 ' 6') w .  M o l e d z i L

2
5
4

12
84
82
43
18

dto 
Czulicc 

dowodzą 
dto 
dto 
dto 
dto

Zastów

dto Johann Niebylski 
1’romnik czerwony Antoni Adamczyk v

•<n ir dto Kasimir K?Pa „
Kościelnicka górka Michael Fidalski „ 

J ‘- Adalbert Dusza
Napoleon Madejski 
Stanisl. Wojciechowki # 
Josef Kowalski „
Martin Młaska „
Stanislaus Wójcikowski „ 
Bartholomeus Żak „ 

. Kaspar Heryan „
as ośoielnicki Adalbert Tyrka „ 

— 40 Adalbert Habas „
1 Wadów Laurenz Paluch
3 dto Matheus Krzywdziak „

1829
1835

1834
1883
1885

1834
1830
1829
1834
1831
1835
1833 
1885

1834
1830

1835

Kem pu, __________
Kroner Józef, Listy z Krakowa, 3 tomy 8vo. Wilno, 

z portretem Autora, 1856. Tom I. (Wstępne zasa- 
Jy F stetyki), tom II. i III. (Dzieje artystycznój 
Fantazyi).

w ewel, A lbum  rytow nika polskiego. Poznań.
^  D zieje  Polski. W arszaw a 185 6.

*'•, K ró tk i rys Piśm iennictw a Polskiego. W arsza-
wa 1855.

V a I I . , o  przeznaczeniu Dziewicy jako kochanki 
narzeczonej. Warszawa. 

apOWski, Zarząd gospodarstwa wiejskiego (prenume 
P a u lin ^ k -*  S ZC8zJ t(iw)- Warszawa 1856.
PnHnvZ /T  i NiesPodzianka, powiastki. Warszawa 185 6 
/ W '  i habry <  Teka, 3 tomy. Poznań 185 6

—acowa, Powieści poetyckie, 4 tomy we dwóch 
War:szawa 1855.

S m s t a r c a ,  2 tomy.
Syrokomla, Gawędy i rymy ulotne, poczet

1833
1835
1833

wydanie drugie 1856. 
z pól nadniemeńskioh.

Warszawa 1 8 5 6
  j, . . - ” i - ;  • *;«*; uiuum,pOCZCtlIl. Wilno 1856
  . ,ZI,je Literatury polskiój, 2 tomy. Wilno.
  C,a'£ ‘cr> poemat r. dziejów Litwy. Wilno 1 855.

«t a wlesic, 2 części. Wilno 1856.
—  Dęboróg j sn. Wilno

ehleba, gawęda 
n° 1856.

tjM ie, Chata wuja Tomasza po polsku, francusku i nie- 
miecku. Warszawa 185 6.

Sgrokonda, /Jgon Acerna (Klonowie**). Wilno 1856.
® a o d ro d zo n y , czyli uw agi o śmi rei n iech  

nć j. 1 8 5  6 . '

Lit'hwiarzc warszawscy. Warszawa 1856. 
In p p  Asmodcusz w Paryżu, 4 tomy. Warszawa 1 8 ,56 . 

Kobieta z głową, 2 tomy. Warszawa 1855.
ycieczki do Tatrów węgierskich i galicyjskich. 

Warszawa 1 8 5 6 .

Nowa podróż na około ziemi. W arszawa 1855.
amiętmki Lekarza Polaka, 6 tomów. Warsza 

wa 185 6.
Wieniarski, Nasze strony i nasi ludzie, 3 tomy- War

szawa 1856.

Wil-

chyb.

jako niezawodny środek lekarski
w następujących chorobach i cierpieniach.

Z kilkolef.nich doświadczeń moich po szpitalach wie 
deńsfeich, jako też z mego codziennego doświadczenia 
powziąłem to silne przekonanie iż umiejętne zastosowa
nie aparatu elektro-magnetycznego łatwo i bez następ
stwa złych skutków usuwa i leczy znaczną część chorób 
■ słabości, które przez znane dotąd środki lekarskie po
konać się nie dały, i o których wyleczeniu prawie już 
zwątpiono. Poświęciwszy się z całćm zamiłowaniem zba
daniu skuteczności tego środka lekarskiego jestem gotów 
epiesznój i skntecznój udzielić pomocy w chorobach i do
legliwościach które tu następnie wyliczam: Powszechna 
niemoc i rozstrojenie organizmu, osłabienie oczu i żo
łądka, uporczywe zatkania żołądkowe, osłabienie pęche
rza moczowego, męzka płciowa niemoc, przytłumienie lub 
zatrzymanie menstrnacyi (regularności), kurcze żołądko
we, uporczywa czkawka, usposobienie do kolek, hypo- 
ehondrya (osowiałość), hysterya (macienniea), epilepsya, 
ból głowy, wielka choroba (taniec świętego W ita) ból i 
rwanie twarzy (Tic douloureux) nerwowe cierpienia bio- 
ler, chroniczne i reumatyczne dolegliwości, gościec i 
zastarzałe nabrzmiałości gruczołów.

W tych wymienionych słabościach i dolegliwościach 
używałem aparatu elektro-magnetycznego z najlepszym 
skutkiem, i a ażi e listowne zgłoszenie się jestem gotów 
bez zwłok, odpowiedzieć, a na wezwanie chorych, dla 
których by podróż była uciążliwą nie omieszkam pospie- 

* ^0lp0< ^ ^  miejsce ich zamieszkania.
*ani5l«wowie. / / .  Ehrenreich

(886  3 7 ) j)r ^ Chirurgii i sztuki położniczej.

DOM SPEDYCYJNY
pod firmft

rzyjmuje na skład wszelkie towary i produkta sprowa- 
izane na odbyć się mające w mieście tutejszym f « r -  
H i a r k i  7 ™ ^kowe forszuga ; u, kutecmia
wszelkie ekspedycye celne.

Poleca się takie do spedycyj wszelkich towarów, me- 
M, , przesyłek tak w kraju jak i zagranicę, szczegół- 
ni j  za o a i cyi, z a pośrednictwem własnćj komandy- 
ty spedyeyjnój k tó r, W  I J e m b l c y  utrzymuje.

loro spedycyjne i składy znajdują się na Stradomiu 
POd N- 18- (7 7 9 -6 )



D odatek  do dziennika „ C Z A S tf z  dnia 11 maja 1 8 5 6 .

G r a d o b i c i e  zniweczyło znaczną część o w o c ó w  m^jćj p r z e e z ł o r o c z n ć j  pracy rolniczćj. Naprzeciw temu 
nieszczęściu byłem zabezpieczony w najstarszym tryestyóskim -a ładzie p o d  nazw ą: 

c .  fe. u p r z y w ile jo w a n a

i )  W  ^  4Ł sU4ŁI*
J u ż  o d d a w c a  w ied z ia łem , i i  Z a k ła d  te n  w y p łaca  n a j r y c h l e j  i  najrzetelniej poszkodow anym  n ie ty lk o  m a łe  

kw o ty , a le  k d k r -  i k i lk u o a s to ty - ię rz n e ;  to  j e d n a k ,  o ozem s ę z  p rzyczyny  p rzesz ło ro czn eg o

0 . 1  C :  X . %
sam  r a o  zni-. p r z e k o n a łe m ,  *da je  m i s.ę  t>;c bardzo g cd n ćm  p ubhoznćj uw agi.

W  m iesiąc u  p a ź d z ie rn ik u  r .  z . o d b ie ra ją c  w p rzejeździe  p rzez  L w ów , b ezp o śre d n io  w b ó rze  R e - 
p re z e r ta i  y i d la  G alicy i rzeczo n eg o  Z a k ła d u  sw o ją  n a le iy to ść  z pow odu  w zm iankow anego  g ra d o b ic ia  
w kw ocie  8 , 7 7 4  z łr . m. k . j a k  n a js łu sz n ić j i z zupełnćm  n r  je m  zadow olnieniem  z a lik w id o w a n ą , p rz e 
k o nano  mi-j w tć  n ie  b ó  ze  a u te n ty c z n e m i książkam i i a k ta m i, iż Z ak ład  c. k . u p rzy w il. AZIENDA 
ASSICURATRICE w  T r >'eśc ie  za llkw itlow ał  sz k ó d  p rz e sz ło ro -z n e g o  g r a t l o h i c i a  W  G alicy i 
n z iew jęćd z ic sięu iu  s t r o n o m  assekurow anym  sum m ę 8 0 ,7 0 3  z łr .  m . k ., z k tó ry ch  o p ró cz  m ojćj szkody  
8 , 7  7 4  z t r .  m .  k. zn acz n ie jsz e  r ą  n a s tę p u ją c e : W  K ołom yjsk ieon , w D zu rk o w ie  1 0 ,6 2 8  z ł r .  m. k. 
i w  C zo rto w cu  g ó rn y m  6 .7 0 0  z łr ., a  n a  P o d o lu  w  K o lo d z ie jó w ce  9 ,5 0 0  z łr . i w R ossow ie 4 ,7  53  
z łr . m . k ., a  p rz e c ie ż  pom im o ta k  w elkidj o b ję to śc i s z k ó d , i pom im o ta k  liczn y ch  o p e ra tó w  lik w id a 
cy jnych , k tó re  n ie ty lk o  sam e przez  gię b a rd zo  w ie le  czasu  z a b ie ra ją ,  a le  t a k i e  m ozolnej k o n tro li 
i re w iz y i w y m a g a ją — wszystkie szkody assek u ro w an y m , by ły  już zupełnie popłacone, 
o czćm  z  o k azan y ch  m i kw itów  o ry g in a ln y ch , zaw iera jący ch  w sobie w yrazy  zadow olo ien ia  k w itu ją 
cych , p o w z ią łem  d o k ład n e  p rzek o n an ie .

S ą d z ę  p rze to , i e  p rzy  z b l i ia  ącć j się  w iośn ie  te rn  m ojem  og łoszen iem  p rzy słu żę  się  n ie ty lk o  S z la 
ch e tn em u  zak ładow i c. k . u p rz . i l z i e i l d a  A s s i C l i r U t  r i c e  w T ry e śc ie , a le  razem  i assek u - 
ju j  icym  s ię ,  k tó rzy  d o tą d  n ie  m ieli sposobnośc i p o zn an ia  te g o  z a k ła d u , a  je sz c z e  b a rd z ić j ty m  szano
w nym  współobyw at< lom  m oim , k tó rz y  n ie a sse k u ru ją c  się do tych czas wcale od g rad o b ic ia , sw oje m ien ie  
n a  zu p e łn y  p rz e p a d e k  n a ra ż a li , n iep o m n i n a  to , iż za  m a łą  su m kę k u p ić  się  d a  spokojność, a  w ra -  
z e  n iesz ' zęśc ia  o s ią g n ie  s ę w y n a g ro d z e n ie , k tó re  C .lł.l p o n ie s io n ą  S z k o d ę  zd o ła  z r ó 
w now aż; ć. A ntoni B o to z  Antoniewicz,

( 9 0 8 - 5 - 1 8 )  w łaśc ic ie l S k o m o ro ch  w  cy rk u le  S tan isław o w sk im .

Podpisany ogłaszani niniejszem iż z początkiem maja r. 1). otwieram w Krakowie
Ttnurn 1' ___nowo założony

H A W I M S 1
i im rym bm ldch

podobny do tego w Tarnowie który tam już od 10 lat prowadzę i nadal prowadzić 
będę, a zakupiwszy znaczne ilości różnych towarow tak w Wiedniu jako i w Lipsku 
polecam je tu jako i w Tarnowie zaręczając za cen\ bardzo umiarkowane i rzetelne, 
mianowicie: w s t ą ż k i ,  k w i a t k i ,  t n i e .  b l o n d y n y ,  i l u z j o .  g a l o n y  
z ł o t e  i wszelkie *ilekoracye do munduru dla c. k. urzędników i wojskowych, A .n a a 
t l i e r i l l  wodę na zehv i rozmaite inne towary.

J o z e f  J a l m
( 9 3 1 -4 . 5 ) w Rynku głównym na prost wieży ratusznej.

l y  Kr* [.

Z A K Ł A D

z a o p a t r z y ł  s i ę  w w y b o r u

traktyernię, cukiernie,
d o b o r n a  m u z y k ę ,  i wszelkie wygody dla Gości, na 

czas kąpielowy, któren jak zwykle w Szczawnicy roz
poczyna się w  d r u g i e j  p o ł o  

w i c  m i e s i ą c a  m a j a .

( 9 6 9 -2  8 )

ZABEZPIECZENIE ZTC1A
sposobem kapitału albo pensji

przez c. k. uprzyw. Towarzystwo w szechbezpieczności

(„ASS1CURAZIOM GENERALI" )
" W W  X K S B X Z U M X E I .

C. k. uprzyw. Towaizystwo wszechbezpieczy. „Assicurazioni Generali“, które się obok 
zabezpieczeń elementarnych już oddawna zapewnieniem utrzymania, tojest kapitału albo 
pensyi, i tak zwanego (isoboczynszu (Tontiny) trudni, pozwala sobie zwrocie uwagę na 
korzyści, jakie takowe zabezpieczenie wszystkim klasom społeczeństwa nastręcza: miano
wicie owym osobom, których śmierć ukochanej rodziny lub całkiem lub częściowo 
środków do życia pozbawićby m ogła, jako to: ojcom fam ilii, którzy córkom posag 
za ło żyć , albo synom do zajęcia się sztuką jaką  lub rzemiosłem potrzebne kapitały 
przygotować pragną ; tudzież tym osobom , które sobie lub komukolwiek po dojściu do 
pewnych lat, kiedy w pewnym r a z ie  pomocy potrzebować będą, kapitał albo d oży
wotnią pensyę zabezpieczyć zechcą.

Towarzystwo wszechbezpieczy „Assicurazioni Generali“ jest wstanie, osobom w jego 
zabezpieczeniu udział biorącym, takie ułatwienia i korzyści nadać , jakiem i żadne inne 
Towarzystwo bezpieczności dorównać lub przew yższyć nie potrafi. Podpisany u któ- 
ego statutów bezpłatnie dostać można, udziela krom tego najchętniej wszelkich tego ro

dzaju objaśnień.
Im ieniem  c. k. uprzyw .

(359-9-20)
Towarzystwa wszechbezpieczy („Assicurazioni Generaliuj  

pełnomocny zastępca . / .  B .  ( tr O ir f i i l t t i tn  w Tarnowie.

am d .l.erfolgt«ea

\)\M
bie (Srlte 3ie(junu

H i l f  l i l s J l i  S A I N  i  - u e i i w i i n  S i  O l
mit einem bei s o l c l i c n  l i O l J e r i e i l  HOCll I I i e i l i a l s  bestandenen 

Haupttreffer von f l .  V S M M M I  Conv.  Mi inze
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Prawdziwe

pp. Shullleworth i Stamper.
W ziętość powszechną z jaką od wielu lat proszki Seidlitzkie dia ich zbawiennych skutków są chciwie i słusznie 

poszukiwane, spowodowała niektóre fabryki do fałszowania rzeczonych proszków i sprzedawan a podrabianego fabry
katu bez wartości, pod powyższą nazwą. Cena tych fałszowanych proszków jes t niższą od naszych prawdziwych Pow
ders, bo Się sprzedają po z łr j  j j , niemają przecież wartości ani 10 kr., lecz gdy naśladowany fabrykat jes t 
łorapozyoył przeciwną t ,irowiu lucizk;emu i z szkodliwych ingredyencyj, ogłaszamy przeto, celem ostrzeżenia Publi
cs aości od oszustwa , szkody, *e naaze prawdziwe Seidlitz Towdcrs  noszą angielską firmę pierwotnych fabrykan
tów Shu'tlew ortb et Stamper ; opatrzone stęplem prywatnym tejże firmy: p. H ó r i n a i l l l  w Kra
kowie je f t  jedynym naszym ajentem w całych Niemczech, c. k. austryackich krajach i Polsce i ma od nas wyłączne
upoważnieni® do ustanawiania w tych krajach podajentów do sprzedawania naszych prawdziwi h proszków Seidlit.z-
kich po cenie złr. 1 • 2 4 ‘ m- k. pudełko. U d l ' b l j  d l  G O S U C t l

“ 0 Leadenhall Street w Londynie; następcy panów Shuttleworth et Stamper. ] 
Tychże prawdziwych pros*k(Sw nabyć m oiaa przez pośrednictwo handlów pod firmami;
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!fl. 8 ©  CM.—mithin be nahe den d o p p e l t e i l  A l l k a n l s p r c i s  sicher zuruck.

Der Verkauf dieser Partial-Lose ist dem Bankhause . f . Gr. S c l l l l l l c r  C o i l ip .  
in Wien, am Hof Nr. ubertragen, and die Auszahlung der durch den Verlosungs- 
plan sich ergebenden Gewinne erfidgt vertragsmassig bei dem Bankhause S .  M . 
R o t h s c h i l d  in Wien.

In Krakau sind derlei Lose bei Herr .1. F . F i s c h e r  zu haben.
Wien, im Mai 1850. (9 4 7 -3 J

A gram N . Gawella.
Białćj Karola Haempel.
Bemie Franc. Willmann.
Bochni Paweł Niedzielski.
Buczaczu J . Czerkawski.
Cieszynie C. .1. Breitkopf. 
Czemiowcach Th. Zacharyasiewicz.

« Bracia Czuczawa et C. 
Dzikowie Narcyz Giryński. 
Drohobvczu Ch. Piroszka. 
Grosswardein J. C. ROssler. 
Gablonz Franc. Pietach.
Josefstadt J- E . Potach.
Josefstadt Ed. J .  Traxler. 
Jarosławiu Bracia Jaśkiewicz.

Kołomei T h. Zacharyasiewicz et C.
» Zachar. Krzystofowicza. 

Komornie Karol Borghc«e.
Leibach J an Klebel

,  ®7le- C'
Myślenicach j an Dzi?gielowski. 
Nowym ąc*x J . Koeterkiewicf.a wd. 
Neutitflchem Vino. 8tumpf.
OłomuóeM J. P. Hackensollner. 
Opocznie A- J .  Skucheraki.
Peszcie A. Thallmeyer et Comp. 
Przemyślu Edw. Machalskiego. 
Pradze Aug. Kóhler.

„ J. B. Chlumetzki. 
Rzeszowie F. Jaśkiewicza

( i s o )  W egetab ilisch es ( 2 - 9)

Z A H S - P I Ł I B B
von J .  « .  • - ‘•IM*.

Z ah n arz t u. P riv ill.-In h ab e r des A N A T E B lN -JlU N nW A S S B R  
in W ien , S tad t. G oldschm idgasse Nr . «01

E s re in ig t die Z ahne der A r t ,  daSB j " 1 dessen taglieheu 
G ebrauch n icht nur der gew ohnhc i sn as ige Z ahnstein  en t-  

I fe rn t w ird , sondern auch die Gla^ui ei Zahne an W risse
und Z a rth e it im m er zunim nit.

1 S c h a c h te l k o s te t  3 6  k r
Obige ausgezeichnete em pfehlclj8ł' 'el’t ie A rtikeln sind einzig 

und allein echt zu hab en : in h r a  a  ei H errn Th. G órecki,— 
: in L em berg  bei H errn  C. F- J,.e'  ,  " le s z ó w  bei l i r . J . 
| S ch c itte r , — in B ia ła  bei H r. • l(HS'';ns k i , — jn Bochnia 

bei H. N iedzielski. — in B rody bei H. D eckert A potheker, — 
j in Ja ro s lau  bei H. J .  B a jan , ' z,;,,iyśl bei 11. M achal-
f sk i, -  in S try j bei H. Jo s . G erm an, _  T arnopol bej Hl. 

M oraw etz . in Z a l e s z c z y k i  bei • '' lębsk i e t Com ., — in
Czerniow itz bei H. llo żań sk i. 0 onieją bei H. Gr. B o -

 -----»«.. in e u iu ra w a so c .. ź a ń sk i, — in S tan islau  bei die e rn  Gebrfider C zuczaw a.—
D ie n s tl  e t  M e in l S t r a u c h - ! !n Sanok bci H- B anezak i)0 1 » m T arnów  bei H r.

ozwadowie Karol Marecki. 
Samborze h r. Karolą Gilatowsfeiego 
Sissek Franc. Pokorny.
Temeswarze Joh. Jancovite.

m Lad. Roth aptekarz. 
Tarnowie Józ. J hn,
Turce u A. Czyruiafiakiego.
Udynie Giovanni Battigte Amarli. 
Wiedniu F . B. Geitler Riemeratrasse.

gasse N. 238. 
Wadowicach Ig. Brosig. 
Zaleszczykach J. Kodrębski et Com. 

n Znaim Jos. Schwarzer.
Główny S k ła j w Warszawie u W go L. Spiess. 
K a ro l H errm ann  w Krakowie.

J. Jahn. _______
A  ^ Pos'8dająoy pe}ne w rol-

niozym zawodzie z d o ln o .

śc i, pragnie przyjąć obowiązki r z ą d c y ,  r a c l l l l l i -  
S t r z a  kasyera, lub W e t e r y n a r z a .  Wiadomość 

iw  Administracyi Czasu. ( 9 4 6 -2 -3 )

um.W i u r j i _____
przy ulicy Mikołajskiej N. 628 w Krakowi^

zaopatrzywszy swój nowo założony SKŁAD

obuwia
poleca takowy łaskawym względom Szanownój Pnb,! 
ezności. Obstalunki wykonywają się bezzwłocznie po ,! 
miarkowanój renie-

miii
Nicolausgasse N. 628 in Krakau

onopfichlt dem geehrten  Publikum sein g u t assort'r*‘ 
T z A G l E R  von der

l i e i T i i  l i  p  s e l l  11 li  i i  n i l 1
Bestellungen werdon 
sen verfertigt.

schleuniget zu den billigsten Pę 
6 (9 0 3 -8 l

Leon Griinberg;
Adwokat p r z e p r o w a d z i ł  się na Stradom L. 19 8®' 
do kamienicy p. Micióakiego._______

VI
(7 5 7 -1 2 -1 5 )

Antoni Kłobukowski Redaktor odpowiedzialny. w Drukarni Czasu. Czapliński Antoni rządzca drukarni.


